
I.TĀLBERGA

PADOMJU

LATVIJAS

ZINĀTNISKĀ

INTELIĢENCE

1946-1980





LATVIJAS PSR

ZINĀTŅU AKADĒMIJA

VĒSTURES INSTITŪTS

I. TĀLBERGA

PADOMJU LATVIJAS

ZINĀTNISKĀ INTELIĢENCE

1946-1980

RĪGA«ZINĀTNE»I9B2



301

60.59(2L)
Ta 287

TaJi6epra H. T. Havniian hhtc.i.inrenuHH Cobctckoh Jlstbhh:

1946—1980. - PHra: 3HH3TH6, 1982. — 136 c.

B paMKax H3MeneHHil coßeTCKoro o6mecTßa Hccjie.no-

Baiibi cĻopMHpoBaHHe h pa3BHTne Hayinoii HHTejijiHreHUHH CoßeTCKoft

JIaTBHH. Ha ocHOBe Bnepßbie BBeAeHiioro b uayHHbifl o6opoT apxiiß-

Horo MaTepnajia npoaHajiH3HpoßaHbi nyTH cpopMHpoßanHH flaHHofi co-

UHa.'ibiioii rpynnbi h BbiHß/ieH y,nejibHb[ft Bec oi\n.ejibHbix rpynn cne-

UHajiHCTOB. OTpa>KeHa BcopacTaiomaa pojib Bhiciuett iukojiu KaK oc-

hobhoto HCTomiHKa noaroTOBKH Kaapoß ajih HayK. KoHTHHrenT yMeHbix

paccMOTpen c tohkh 3peHHH AHHaMHKH hx npocpeccHOHajībHofi, KBajiH-

<pHKaU,HOHHOH, fIOJI >KHOCTHOH H COUHajlbHOAeMOrpa<pHMeCKOii CTpy X-

Typbi. OiteneHa pe3yjibTaTHBHOCTb acnHpanTypbi b aejie noßbimeHHH

KBajiHcpHKauHH yqenbix. AHajiH3 HayiHbix Kanpoß yBH3aH c TeHflen-

Uhhmh nporpecca HayKH b nepno/j. cTpoHTejibCTßa cou.najiH3Ma h b

pa3BHTOM coiļHa.iHCTvmecKOM oduiecTße.
KHHra paccMHTaHa KaK Ha cneuna.mcTOß, TaK h Ha ujhpokhh Kpyr

iHTaTejiefi, HHTepecyiou;HxcH npofijieMaMH p33bhthh coßpeMeHHoft

HayKH B COBeTCKOfI JIaTBHH.

Recenzenti: LPSR ZA akadēmiķis J. STRADIŅS

profesors vēstures zinātņu doktors A. VARSLAVĀNS

filozofijas zinātņu kandidāts E. MŪRNIEKS

Publicēts saskaņā ar Latvijas PSR Zinātņu akadēmijas

Redakciju un izdevumu padomes 1981. gada 23. apriļa lēmumu.

T
10505 038

2.82.0303000000
M811(U) —82

© Izdevniecība «Zinātne», 1982



3

Ievads

Mūsdienās visā pasaulē zinātne ieguvusi vēl nebijušu
nozīmi. Zinātniski tehniskā progresa paātrināšana kļuvusi
arī par vienu no Padomju Savienības ekonomiskās un so-

ciālās attīstības pamatuzdevumiem.1 Šī nostādne pacelta
pamatlikuma līmenī jaunajā PSRS Konstitūcijā: «Atbil-

stoši sabiedrības vajadzībām valsts nodrošina plānvei-

dīgu zinātnes attīstību un zinātnisko kadru sagatavošanu,

organizē zinātnisko pētījumu rezultātu ieviešanu tautas

saimniecībā un citās dzīves sfērās.» 2

Ceļā uz komunismu padomju valsts mūsdienās iziet

attīstītas sociālistiskās sabiedrības posmu. Runājot par
zinātni šai posmā, PSKP CX pārskata referātā Partijas
XXVI kongresam uzsvērts: «Komunistu partija uzskata,

ka jaunas sabiedrības celšana bez zinātnes vienkārši nav

iedomājama.»3

Zinātnes vispusīgas attīstības prasības Padomju Sa-

vienībā ietver veselu problēmu kompleksu, kurā vienu no

1 PSRS ekonomiskas un sociālās attīstības pamatvirzieni 1981.—

1985. g. un laika posmā līdz 1990. g. R., 1980, 17.—20. lpp.
2 Padomju Sociālistisko Republiku Savienības Konstitūcija (Pa-

matlikums). R., 1977, 11. lpp.
3 PSKP XXVI kongresa materiāli. R., 1981, 57. lpp.



4

nozīmīgākajām vietām ieņem zinātnes darbinieku sagata-
vošana, to skaita un kvalitatīvās augšanas, kā arī iz-

mantošanas problēma. Zinātnē vēl lielākā mērā nekā jeb-
kurā citā profesionālajā jomā darba rezultāti atkarīgi no

cilvēkiem un viņu darba organizācijas. Tādēļ zinātnes dar-

binieki ir izcila padomju inteliģences daļa gan skaitliskā

sastāva, gan sociāli ekonomisko, politisko un kultūras

funkciju ziņā. Modernās zinātnes raksturs radījis visai

sarežģītu tās kadru sastāvu.

Sai sakarā teorētiskās domas attīstības pašreizējā
līmenī jēdziens «zinātniskā inteliģence» mūsu zemē vis-

biežāk4 (un arī šai darbā) tiek lietots kā sinonīms jēdzie-
niem «zinātniskais darbinieks» un «zinātnieks». PSRS CSP

uzskaite zinātnisko darbinieku kategorijā ietver personas,
kuras faktiski strādā zinātniski pētniecisko vai zinātniski

pedagoģisko darbu. Tādā kārtā zinātnisko darbinieku

skaitā ietilpst: visu akadēmiju akadēmiķi un korespondē-
tājlocekļi, visas personas ar zinātņu doktora, zinātņu kan-

didāta zinātnisko grādu vai profesora, docenta, asistenta,

vecākā zinātniskā līdzstrādnieka, jaunākā zinātniskā līdz-

strādnieka zinātnisko nosaukumu, neatkarīgi no viņu
darba vietas un darba rakstura, kā arī personas, kas veic

zinātniskās pētniecības darbu zinātniskajās iestādēs vai

zinātniski pedagoģisko darbu augstākajās mācību iestā-

dēs, neatkarīgi no tā, vai tām ir zinātniskais grāds vai

nosaukums, un speciālisti bez zinātniskā grāda vai no-

saukuma, kuri strādā zinātnisko darbu projektēšanas un

konstruktoru organizācijās un rūpniecības uzņēmumos.
Arī zinātnes organizācija šodien vairs neiekļaujas kād-

reiz «klasiskās» formās — laboratorijās un institūtos. Zi-

nātnes organizatoriskajā struktūrā tiek uzskaitītas 16 da-

žādas vienības: zinātņu akadēmijas, zinātniskās pētniecī-
bas institūti, to filiāles un nodaļas, augstskolas ar savām

problēmu laboratorijām, izmēģinājumu stacijas, konstruk-

4 HayKa h TexHHKa: 06meTeopeTHqecKHe npoājieMbi pa3BHTHH.
M.-JI., 1979, c. 139.



5

toru biroji, skaitļošanas centri, observatorijas, botāniskie

un zooloģiskie dārzi, dendrāriji, virkne muzeju, arhīvu,
bibliotēku utt., kur mūsdienās strādā zinātniskie darbi-

nieki, ieņemot noteiktu vietu sabiedriskā darba dalīšanas

sistēmā. Zinātniekiem ir zināma profesionālās darbības

mērķu un metožu, sociālo normu un vērtību orientācijas

kopība. Turklāt, kas sevišķi svarīgi, visiem zinātniskās

inteliģences atzariem ir kopīga sociālā funkcija. Tādēļ
zinātniskā inteliģence pilnā mērā uzskatāma par īpašu

profesionālu grupu, relatīvi patstāvīgu daudz plašākas so-

ciālās kopības — sociālistiskās inteliģences — ietvaros. Zi-

nātniskā inteliģence šādā izpratnē ir mūsu pētījuma objekts.
Pirmie vispārēja rakstura darbi par zinātniskās inte-

liģences attīstību PSRS parādījušies jau 20.—30. gados.
Vairāki no tiem gan metodoloģiskā, gan salīdzināmo datu

aspektā nav zaudējuši savu aktualitāti līdz mūsdienām.5

Virkne vēlāk izdotu monogrāfiska rakstura darbu de-

vuši vērā ņemamu ieguldījumu zinātnes kadru vispārēju
vai atsevišķu problēmu risināšanā Padomju Savienībā ko-

pumā.6 kā arī atsevišķos zinātnes centros un reģionos. 7

5 HavHHbie Kampti h HayMHo-HCc;ieAOßaTejibCKHe yqpe>K;ieHHH CCCP.

M., 1930.30c; Bonpocbi noaroTOGKH HayHHbix Kajīpoß. M.-JI., 1930. 48 c.

6 JlečuH B. Jļ. iio/iāop, nojiroTOßKa h aTTecTaiiHH HayqHbix Kaupos
b CCCP: Bonpocu hctophh h npaßOßoro pervjiHpoßaHHH. M.-JI., 1966.

288 c; yAbsw.oecK.asi B. A. C>opMHpoßaHHe HayqHoft HHTejiJiHrenLiHH b

CCCP: 1917—1937 rr. M., 1966. 215 c; KyzeAb C. A. H3yqeHHe
CTpyKTypbi h AHHaMHKH HayHHbix Ka/ipoß. M., 1968. 21 c; CeMe-

noe Jl. Ķ. HeKOTopbie Bonpocbi Bo3pacTHoft erpyKTypbi Ka,npoß H cc

BJiHHHHe Ha HayqHbifi noTeHUHaji. M., 1968. 11 c; Jļo6poe f, M.,
ĶAUMentoK B. H., Cmuphos Jl. M., CaeeAbee A. A. rioTeHunaji HayKH.

Khcb, 1969. 151 c; HayuHO-TexHHqecKaH peßOJiiouHH h H3MeHeHHe

CTpyKTypbi HayqHbix CCCP. M., 1973. 199 c.
7

HayqHbie JlenHHrpa.ua. CTpyKTypa Kaapoß h coiiHaJībHbie

npoOjieMbi opraHH3auHH Tpy.ua. Jl., 1973. 182 c; LUmučt 9. J\mrej\h-
HocTb KIJ Sctohhh no niwoTOßKe yqeHbix h

Ka/ļpoß 3ctohckoh CCP: 1946—1955 roflu. TajuiHH, 1969. 58 c;

UlazaAoe E. C, EyeaeHKO M. r. rioii6op h njiaHHpoßaHHe nojiroTOBKH

HayqHbix Kajīpoß b Ta/ļ/KHKCKOH CCP: 1966—1970. ilyLuaH6e, 1971.

46 c; Jļypdbiee T. <I>opMHpoßaHHe h pa3BHTH6 TypKMeHCKofl HHTevUH-

renmiH: 1917—1958 rr. Amxa6a,a, 1972. 288 c.



6

Taču parasti šīs publikācijas (arī disertācijas, kurām pub-
licēts tikai autoreferāts) 8

aptver diezgan nelielu vēstures

periodu, dažās no tām zinātniskā inteliģence minēta tikai

pakārtotā nozīmē.

Pētnieku uzmanību var saistīt arī darbi, kas veltīti

galvenokārt augstākās izglītības sistēmas attīstības lomai

zinātnes darbinieku sagatavošanā mūsu zemē.9

Līdz šim nav bijis speciāla pētījuma par zinātniskās

inteliģences veidošanos un attīstību Padomju Latvijā,
kaut arī ir vairāki nopietni mēģinājumi šai izziņas jomā.10

Tas lielā mērā ietekmējis autores zinātnisko interešu vir-

ziena izvēli. Šai monogrāfijā mēģināts uz statistiskajiem
datiem un arhīvu dokumentiem veidotas faktu materiāla

bāzes izsekot zinātniskās inteliģences rašanās un attīstī-

bas procesu Padomju Latvijā no 1946. gada (galvenās zi-

nātniskās pētniecības iestādes — Latvijas PSR ZA no-

8 yAbRHOBCKūH B. A. H3 HCTOpiIH CpOpMHpOBaHHH COBeTCKOH Hayq-
hoh HHTejuiHreHUHH: 1917—1929. M., 1954. 18 c; Co6oAee r. JI.

JleHHHrpaACKue yqenbie b roflbi BejiHKoft OTeqecTßeHHoft bohhh:

1941—1945 rr. Jl., 1964. 16 c; raAemuK H. H. iIoAroTOBKa HayHHbix

b BejiopyccKoft CCP h hx TBOpnecKHH BKJia,fl, b pa3BHTHe

HayKH: 1943—1965 rr. Mhiick, 1970. 24 c; KpuKK Ai. A. OopMHpoßa-
HHe h pa3BHTHe T6XHHHecKOH HHTejiJiHrennHH CoßeTCKoft 3ctohhh:

1944—1970 rr. Tapiy, 1978. 18 c; IJpoiļeHKO ĪI. H.

KoMMyHHCTHMecKofI napTHH VKpaHHbi dpopMiipoßaHHeM HayHHO-TexHHqe-
ckoh HHTejuiHreHUHH b 1926—1932 ro,n,bi. ZtHenponerpOßCK, 1979. 24 c.

9
ro.akuh Ķ. 17. Bucuiee o6pa3oßaHne h nojļroTOßKa Hayqiibix

b CCCP. M., 1958. 176 c; HtjTKepameuAu E. B. Ka/ipu juia

HayKH. M., 1968. 357 c; KaTļjHiļeea H. Ai. OnbīT CCCP no no/jroTOBKe

HHTejiJiHreHiiHH H3 pa6oHHx h KpecTbHH. M., 1977. 205 c; Bbicujaa

UIKOJia KaK CpaKTOp H3MeHeHHH COUHaJIbHOH CTpyKTypbl pa3BHTOTO co-

UHajiHCTHMecKoro očmecTßa. M., 1978. 272 c.

10 AIUMŪHUC Ai. E. 7J,eHTeJIbHOCTb K.OMMyHHCTHHeCKOH napTHH JIaT-

BHH no noaroTOßKe h BOcnnTaHHio HH>KeHepno-TexHHHecKOH HiiTeJumreH-

hhh pecny6jiHKH: 1956—1965 rr. ABTopedp. ... kzha. hct. HayK.
P., 1967. 19 c; Auimūhuc Ai. E., Aiajuaeea Ķ. H. CouHajībHbie dpyHK-
IļHH COBeTCKOH HHTe.IJIHreHU.HH.

— J/Ī3BeCTHH AH JIaTBHHCKOH CCP,
1967, No 1, c. 12—21; Auimūhc Ai. OcHOßiibie TeHAeimHH H3M6HCHHJI

CTpyKTypu HHTeJiJiHreHHHH. — KoMMynHCT Cobctckoh JIaTBHH, 1976,
H? 10, c. 34—41.



7

dibināšana) līdz 1980. gadam. Vēsturiskā pieredze, ko va-

rētu gūt, analizējot zinātnes darbinieku komplektēšanas
avotus un ceļus, šo darbinieku skaita un kvalitātes dina-

miku, sociāli demogrāfiskās struktūras izmaiņas, kā arī

kadru sagatavošanas gaitu sociālisma celtniecības un tā

tālākas attīstības vispārējā kontekstā mūsu republikā, va-

rētu sekmēt meklējumus liela kompleksa uzdevuma — zi-

nātniskās pētniecības darba intensifikācijas attīstīta so-

ciālisma apstākļos — risināšanā.

Zinātniskās inteliģences veidošanās un attīstība re-

publikā sīkāk analizēta uz trīs zinātniskā darba organi-

zāciju faktiskā materiāla pamata: Latvijas PSR Zinātņu
akadēmija, kas ar savā sistēmā esošajiem 14 institūtiem

pārstāv fundamentālo pētījumu jomu; P. Stučkas Latvijas
Valsts universitāte — augstskolās organizētās zinātnes

redzamākā pārstāve; Rīgas Traumatoloģijas un ortopēdi-
jas zinātniskās pētniecības institūts (no 1981. gada
1. janvāra — Latvijas Traumatoloģijas un ortopēdijas
ZPI) — atsevišķam resoram (Latvijas PSR Veselības aiz-

sardzības ministrijai) piederoša iestāde ar lietišķo pētī-
jumu darba raksturu. Minētajās organizācijās pavisam
strādā 2552 (20,6%) zinātnisko darbinieku no 12408

(100%) šo darbinieku kopskaita republikā. Izpētes kontin-

gentā 147 (45,2%) zinātņu doktori un 1286 (31,6%) kandi-

dāti. Autore uzskata, ka temata ietvaros veicamo pētnie-
cības uzdevumu detalizētākai izstrādāšanai uz vispārējo
(PSRS un Latvijas PSR) datu analīzes fona šāds kontin-

gents uzskatāms par pietiekami reprezentatīvu.

Padomju zinātniskās inteliģences izaugsme ir sociāli

sarežģīts process. Sociālistiskās sabiedrības veidošanās
sākuma posmā buržuāziskās inteliģences diferenciācijas

gaitā tās labākā daļa pievērsās sociālisma celtniecībai.

«Izmantot visu buržuāziskās, kapitālistiskās sabiedrības

aparātu — tāds uzdevums prasa ne tikai uzvaru vaina-

gotu vardarbību, tas prasa bez tam organizāciju, discip-
līnu, biedrisku disciplīnu masās, prasa organizēt proletā-



8

risku ietekmi uz visiem pārējiem iedzīvotājiem, radīt jaunu

masu situāciju, kurai pastāvot buržuāziskais speciālists
redz, ka viņam nav izejas, ka atgriezties pie vecās sabied-

rības nevar un ka savu darbu viņš var darīt tikai kopā

ar komunistiem, kuri stāv blakus, vada masas, bauda

masu absolūtu uzticību un tiecas pēc tā, lai buržuāziskās

zinātnes, tehnikas augļi, civilizācijas tūkstoš gadu attīs-

tības augļi tiktu nevis cilvēku saujiņai, kas to izmanto,
lai izceltos un kļūtu bagātāki, bet tiktu bez izņēmuma vi-

siem darbaļaudīm,» 11 —tā V. I. Ļeņins raksturoja val-

stiski svarīgo nostāju — lojālo buržuāzisko speciālistu

piesaistīšanu sociālisma celtniecības darbam. Buržuāzi-

skās inteliģences (arī zinātnes darbinieku) diferenciācijas
process noslēdzās 50. gadu sākumā.

Sociālistiskās sabiedrības uzdevums — veidot un

audzināt jaunu, kvalitatīvi atšķirīgu padomju inteliģenci.
Sabiedrības attīstība un nepieciešamība pēc noteikta

zinātnes līmeņa nosaka zinātnes kadru skaitliskās un

strukturālās izmaiņas. Kadru dinamika ir atkarīga ne tikai

no sabiedrības vajadzībām, bet arī no tās reālajām iespē-
jām, turklāt blakus ekonomiskajiem faktoriem nenolie-

dzama loma ir arī kulturālajiem, piemēram, vispārējam iz-

glītības līmenim.

Dažos zinātnes vēstures pētniecības aspektos zinātnes

kadru struktūras un dinamikas problēma iegūst sevišķu

vērtību, jo tikai racionāla kadru struktūra spēj nodroši-

nāt zinātnes efektivitātes palielināšanu. Vienlaikus tā no-

der kā zinātnes attīstības, tās izmaiņu tendenču raksturo-

tāja. Zinātniski tehniskā progresa apstākļos izmainās arī

zinātniskās iestādes — agrāk tās radās pēc disciplinārā
principa un bija vairāk vai mazāk stabilas kādas noteik-

tas zinātnes pārstāvētājas, bet šodien bieži vien par izšķi-
rošo faktoru kļūst iestādes «lokanība» — spēja mainīt pētī-
jumu plānus, koncentrēt spēkus jaunos, perspektīvos vir-

11 Ļeņins V. I. Padomju varas panākumi un grūtības. — Raksti,
29. sēj., 51. lpp.



9

zienos, piesaistīt zinātniekus no citām pētniecības iestā-

dēm. Zinātnes kadru dinamiku izteic skaita pieaugums,
profesionālās, kvalifikācijas, amatu struktūras izmaiņas,
tāpat izmaiņas kadru sagatavošanas sistēmā.

Padomju valsts sekmes zinātnes kadru komplektēšanā
un sagatavošanā pārsteidz ar savu vērienu un kvalitāti.

Jau 60. gadu beigās PSRS strādāja 7<t visas pasaules zi-

nātnes darbinieku. 12 Laikā pēc Lielā Tēvijas kara zināt-

nieku skaits PSRS no 145,6 tūkstošiem pieaudzis līdz

1340,6 tūkstošiem.13 Augusi arī padomju zinātnieku kva-

lifikācija — no 7,7 tūkstošiem zinātņu doktoru un 36,9

tūkstošiem zinātņu kandidātu līdz 37,1 tūkstošiem dok-

toru un 383,6 tūkstošiem kandidātu; tikai pēdējos desmit

gados vien (līdz 1980. gadam) doktoru skaits palielinā-
jies 1,6 reizes, bet kandidātu skaits — 1,7.14

Nozīmīgākā mūsu zemes zinātniskā iestāde — ar Ļe-

ņina ordeni apbalvotā PSRS ZA — savā vairāk nekā 250

gadu vēsturē izveidojusi slavenas zinātniskā darba tra-

dīcijas un ievērojamā mērā kalpojusi arī par organizato-
risko un konsultatīvo centru zinātnes attīstīšanai visos

mūsu valsts reģionos. Ar PSRS ZA atbalstu izveidotas 14

savienoto republiku zinātņu akadēmijas un virkne nozaru

akadēmiju — ar Ļeņina ordeni apbalvotā V.I. Ļeņina Vis-

savienības Lauksaimniecības, PSRS Pedagoģisko zinātņu,
PSRS Medicīnas zinātņu, PSRS Mākslas, KPFSR Komu-

nālas saimniecības akadēmija, 1957. gada izveidojas
PSRS ZA Sibīrijas nodaļa, kuras sastāvā tagad ir Bur-

jatijas, Austrumsibīrijas un Jakutijas filiāles. Darbojas
PSRS ZA Tālo Austrumu un Urālu zinātniskie centri un

vairākas filiāles (Baškīrijas, Dagestānas, Karēlijas, Ko-

las, Komi un Kazaņas). Filiāle Karakalpakijā ir arī Uz-

bekijas PSR Zinātņu akadēmijai. Lai arī tā saucamajā
12

dpana Cobctob 3a 50 JieT. C6. cTaTHCTHiecKHK MaTepna-fIOB.
M., 1967. c. 9, 283.

13

Turpat, 283. lpp.; Hapo/iHoe xo3hhctbo CCCP b 1979., M.,
1980, c. 107.

14 Turpat.



10

akadēmiskajā zinātnē strādā tikai 10% no visiem PSRS

zinātniskajiem darbiniekiem, tie ir viskvalificētākie, jo

šajā grupā vairāk nekā pusei (52%) ir zinātniskie grādi. 15

Zinātnē nodarbināto skaita pieauguma tempi gandrīz pār-
auguši jebkuras citas nozares pieauguma tempus. Pēc

PSRS statistikas ziņām 10 gadu laikā (1965 —1975), pie-
mēram, rūpniecībā nodarbināto iedzīvotāju skaits PSRS

(attiecīgi Latvijas PSR) palielinājies 1,2 reizes (1,2),
lauksaimniecībā 1,3 (1,1), transportā — 1,3 (1,1), celt-

niecībā — 1,4 (1,2), tirdzniecībā un sabiedriskajā ēdinā-

šanā — 1,5 (1,5), veselības aizsardzībā, fizkultūrā un so-

ciālajā nodrošināšanā — 1,3 (1,2), tautas izglītībā un kul-

tūrā — 1,4 (1,3), zinātnē un zinātni apkalpojošā sfērā —

1,6 (1,5). 16 Zinātniskā darbība pārvērtusies par masu pro-

fesiju, bet zinātne — par spēcīgu sabiedriskās ražoša-

nas nozari. «Raksturīga mūsu laika iezīme ir tā, ka zi-

nātne arvien intensīvāk tiek pārvērsta par tiešu sabiedrī-

bas ražošanas spēku. Tagad ekonomikas attīstības tempi
aizvien vairāk ir atkarīgi no zinātnisko pētījumu un to

rezultātu ieviešanas tempiem,» — konstatēts PSKP CX

tēzēs sakarā ar V. I. Ļeņina 100. dzimšanas dienu.17

Zinātnes progress mūsdienās radījis zinātniskās infor-

mācijas apjoma agrāk nepieredzētu pieaugumu. Palieli-

nājies zinātniskā darba ekonomiskais un sabiedriskais no-

zīmīgums: zinātnieka darbs gadā ietaupa 36 strādnieku

darbu. 18 Zinātnes sasniegumu ieviešana ražošanā 10. piec-
gadē (1976—1980) nodrošināja 75% nacionālā ienākuma

pieauguma. l 9

15
HapoAnoe xo3hhctbo CCCP b 1977 r. M., 1978, c. 95—96.

16 Turpat, 378. lpp.; Latvijas PSR tautas saimniecība 1975.

gadā. R., 1976, 324.-325. lpp.
17 Padomju Savienības Komunistiskas partijas Centrālās Ko-

mitejas tēzes sakarā ar Vladimira Ijjiča Ļeņina 100. dzimšanas

dienu. R., 1970, 74. lpp.
18

Boakob r. H. Hctokh h ropH3oHTbi nporpecca. M., 1976, c. 166.
19 PSRS ekonomiskās un sociālās attīstības pamatvirzieni 1981.—

1985. gadā un laikā posmā līdz 1990. gadam.



Aplūkojamā vēstures periodā Latvijas PSR, kurā dzīvo

apmēram 1% PSRS iedzīvotāju, kļuvusi par attīstītu in-

dustriāli agrāru republiku ar augstu kultūru. Šāds eko-

nomikas un kultūras līmenis radījis priekšnoteikumus spē-

cīgam zinātnes potenciālam ar ātri augošu zinātnisko in-

teliģenci kā vienu no šī potenciāla sastāvdaļām.

Plānveidīgajā Latvijas PSR zinātniskās inteliģences
veidošanās procesā atšķirami divi periodi: 1946.—1959.

gads, kad veidojās zinātnisko iestāžu tīkls un nostiprinā-

jās zinātniskie kadri, un no 60. gadiem sākot, kad pēt-
niecības darbs sāka pāraugt lokālos ietvarus. Pēdējais pe-

riods, kurš ieiet attīstītā sociālismā, raksturīgs ne tikai

ar zinātnisko darbu izvērsumu visās organizatoriskajās
struktūrās, bet ar zinātnes kadru jaunu kvalitāti, profe-
sionālo un idejisko briedumu. Šajā laikā zinātne kļuvusi

par tiešu ražošanas spēku. Zinātnes pārvēršanās par mas-

veida profesiju, plaša zinātniskās pētniecības iestāžu tīkla

izveidošanās, periodisko zinātnisko izdevumu skaita pie-

augums liecina, ka zinātne līdz šim attīstījusies eksten-

sīvi. Tā kā strauja attīstība atbilst visas sabiedrības

interesēm, bet zinātnes darbinieku skaita pieauguma tempi
nevar ilgstoši saglabāties līdzšinējā līmenī, tad izeja ir

viena
— zinātnes intensifikācija, tas ir, pētījumu efektivi-

tātes palielināšana, zinātnes sasniegumu ātrāka ieviešana

praksē, kadru sagatavošanas uzlabošana, zinātniskās dar-

bības vadības pilnveidošana. Taču lai zinātni virzītu pa
intensīvās attīstības ceļu, vispirms nepieciešams rūpīgi un

konkrēti izpētīt visu zinātnes «organismu». Viens solis

uz to varētu būt paša pamata apzināšana — zinātnes

kadru kontingenta aplūkošana tā vēsturiskās attīstības

ceļos un sociāli profesionālā raksturojuma griezumā.



12

I nodaļa

PADOMJU LATVIJAS

ZINĀTNISKĀ INTELIĢENCE

SOCIĀLISMA CELTNIECĪBAS GADOS

(1946-1959)

I. Zinātnes attīstības pamatlīnijas un zinātnes

kadri

Zinātnei Latvijā ir seni aizsākumi un bagātas tradī-

cijas. Tagadējo lielāko zinātnisko bibliotēku republikā —

Latvijas PSR ZA Fundamentālo bibliotēku atvēra 1524.

gadā kā Rīgas pilsētas bibliotēku; 1773. gadā nodibināja
Rīgas vēstures un kuģniecības muzeju; 1775. gadā Jelgavā
sāka darbu Pētera akadēmija —■ pirmā augstskolas tipa
mācību iestāde Latvijas teritorijā, kurā notika tiem lai-

kiem vērā ņemama zinātniskā pētniecība. Deviņpadsmitā
gadsimta otrajā pusē, kad Latvija izveidojās par indus-

triāli augsti attīstītu Krievijas sastāvdaļu, tehniskās inte-

liģences ar augstāko izglītību sagatavošanai 1862. gadā
sāka darbu Rīgas Politehnikums (no 1896. gada — Rīgas
Politehniskais institūts), kur gūti nozīmīgi panākumi ķī-
mijā, fizikā, inženierzinātnēs. 1

īstu vērienīgumu zinātniskās domas attīstība un zināt-

nes organizācija ieguva tikai pēc padomju varas nodibi-

nāšanās. Pamati tika likti 1919. gada 8. februārī ar

P. Stučkas parakstīto dekrētu par Latvijas Valsts univer-

1 CrpadbiHb fl. 17. OcHOßHbie 3Tant>i pa3BHTHH ecTecTBO3naHHH b

JIaTBHH. — B KH.: H3 HCTOpHH eCTeCTBO3HaHHH H TeXHHKH FlpHČaJl-
thkh. P., 1980, t. 6, c. 5—29.



13

sitātes nodibināšanu. Padomju varas īsā pastāvēšanas
laika dēļ neizdevās izvirzītās zinātniski tehniskās iece-

res īstenot. Buržuāziskās Latvijas gados zinātnes attīs-

tībai nebija plaša vēriena, to virzīja atsevišķi ievērojami
zinātnieki, pētnieciskā darbība galvenokārt koncentrējās

Latvijas Universitātē un pie tās pastāvošajos institūtos,
mazākā mērā — Latvijas Lauksaimniecības akadēmijā.

Jau ar pirmajām padomju varas atjaunošanas dienām

1940 —1941. gadā Komunistiskā partija un padomju val-

dība lielu vērību veltīja augstākās izglītības un zinātnes

attīstībai.

Atjaunotā padomju vara saņēma mantojumā virkni

zinātniskās pētniecības iestāžu: 15 institūtus, 15 lauksaim-

niecības izmēģinājumu stacijas, 2 laboratorijas, 1 obser-

vatoriju. 1 botānisko dārzu, 1 bibliotēku un 1 muzeju. Tajā
bija galvenokārt pie Universitātes pastāvošie Inženierteh-

nisko konstrukciju pētīšanas, Kūdras, Ģeodēzijas, Zoo-

loģijas. Ģeogrāfijas, Fizikas, Matemātikas un mehānikas,
Psiholoģijas, Stomatoloģijas, Seruma utt. institūti, Orni-

toloģiskā stacija, Botāniskais dārzs, Eksperimentālās zoo-

loģijas stacija un Astronomiskā observatorija, Hidrobiolo-

ģijas laboratorija; LLA bija izmēģinājumu saimniecības

Vecaucē un Rāmavā, mācību mežsaimniecība un Augu aiz-

sardzības institūts. Darbojās arī Zemes bagātību pētīša-
nas, Latvijas vēstures, Zinātniskās tiesekspertīzes, Lauk-

saimniecības racionalizācijas institūti un Pieminekļu valde.

Zinātnisko darbinieku skaits nevienā šajā organizatoris-
kās struktūras vienībā nebija lielāks par 25. Dažās sīkā-

kajās zinātniskā darba iestādēs pētniecībai bija epizodisks
raksturs. Tāds bija zinātniskās pētniecības iestāžu tīkls

1941. gada sākumā.2 Pamats bija, lai varētu jaunajos ap-

stākļos strauji virzīties tālāk. 1941. gada 13. februārī ar

LKP CX un republikas valdības lēmumu tika izveidota

2 Latvijas PSR Centrālais Valsts Oktobra revolūcijas un sociā-

listiskās celtniecības arhīvs (CVORA), 277. f„ 5. apr., 7. 1., 6.—

10. lp.



14

komisija, kuras uzdevums bija noorganizēt Latvijā Zi-

nātņu akadēmiju, sākotnēji kā PSRS ZA filiāli. Pirmajā
tās struktūras projektā tika paredzētas 5 nodaļas (Bio-

loģijas, Vēstures un lingvistikas, Ģeoloģijas un ģeogrā-

fijas, Ķīmijas un Tehnisko zinātņu) un Purvu un kūdras

institūts, Latvijas PSR ZA bibliotēka un Zinātnieku nams.

Sektoru, respektīvi pētniecības virzienu, plānojums izrie-

tēja no toreiz esošā zinātniskā potenciāla, un vēlāk pēc

Latvijas PSR Zinātņu akadēmijas nodibināšanas 1946.

gadā īstenojās zinātniskās pētniecības institūtu izveido-

šanā. Tie bija Bioloģijas un eksperimentālās medicīnas,

Ķīmijas, Arhitektūras un celtniecības, Valodniecības, Li-

teratūras, Folkloras v. c. institūti. Organizācijas komitejā
1941. gadā bija J. Endzelīns, A. Kjrhenšteins, P._ Vales-

kalns, P. Nomals, P. Galenieks, J. Jurgens, J. Āboliņš,
E. Stālbergs, V. Lācis v. c. lesākto pārtrauca Lielais Tē-

vijas karš, vācu fašistu iebrukums nodarīja lielu postu
tautas saimniecībai un kultūrai.

Pēc padomju tautas uzvaras Lielajā Tēvijas karā Lat-

vijas PSR turpinājās 1940. gada sociālistiskās revolūci-

jas sāktā sociālisma celtniecība. Latvijas PSR Augstākā
Padome 1946. gada jūlijā pieņēma likumu par Latvijas
PSR tautas saimniecības atjaunošanas un attīstības piec-
gadu plānu 1946.—1950. gadam. Tajā galvenais bija jau-
nās iekārtas pamatu uzcelšana: Padomju Latvijā līdz ar

ekonomiska rakstura pārmaiņām bija jānotiek sociālām iz-

maiņām šķiru struktūrā. Ar pienācīgu uzmanību novērtē-

jot teorētiski un praktiski labi sagatavotu kadru nozīmi,

Latvijas Komunistiskā partija par vienu no neatliekamiem

uzdevumiem sociālisma pamatu celtniecībā uzskatīja arī

jaunās padomju inteliģences veidošanu un audzināšanu.

Republikas inteliģences ievirzīšanai darbā jaunajos ap-

stākļos 1945. gada 20.—23. martā tika sasaukts Latvijas
PSR inteliģences pirmais kongress. Buržuāziskajā inte-

liģencē norisa diferenciācija. Kongress programmatiski
izstrādāja Padomju Latvijas inteliģences uzdevumus.



15

Dalībnieku runās skanēja vēsturiski sarežģītā laikmeta iz-

pratne un apņemšanās veltīt visus spēkus sociālisma celt-

niecībai visciešākā savienībā ar strādnieku šķiru un darba

zemniecību. LVU profesors P. Stradiņš toreiz uzsvēra:

«Tad kādi mūsu uzdevumi liekami pirmā vietā? Atbilde ir

vienkārša. Katrā darba nozarē, vai tas ir inženieris vai

lauksaimniecības darbinieks, skolotājs, ārsts, ierēdnis, —

pamatuzdevums jaunās dzīves celšanai ir ne tikai godīgi
un apzinīgi, bet ar maksimālo jaudu veikt savu darbu.

Un kas šo darbu visiem saviem spēkiem veiks, tas ir

mūsu tautas patriots un tas vislabāk palīdzēs atjaunoša-

nas darbā. Bet ar to vien nepietiek. Mūsu laikos jāprasa
vairāk. Jāprasa ne tikai mūsu darba pildīšana arodā, bet

jāprasa arī darbs sabiedriskā laukā. Tur katram jānāk
pašam ar savu piemēru un katram jābūt pirmajās rindās.»3

Arī LK(b)P X kongress 1949. gada janvārī, pirmais pēc
kara, plašākos ietvaros izvirzot aktuālus saimnieciskos un

politiskos uzdevumus, lēma par kadru izvēli, izvietošanu

un audzināšanas problēmām. Kongress izteica pateicību
VK(b)P CX par Padomju Latvijai sniegto palīdzību, at-

sūtot grupu partijas un padomju darbinieku ar pieredzi
sociālisma celtniecībā.

levērojamie dzīvā spēka un materiālie zaudējumi karā

ļoti saasināja vajadzību pēc kvalificētiem speciālistiem
ekonomiskās un kultūras dzīves celtniecībai. Te liela loma

bija plašajam darbam, kas republikā tika izvērsts visas iz-

glītības sistēmas attīstīšanā. Jauns posms sākās arī pa-
domju augstskolās, kam sevišķa nozīme vienmēr bijusi
zinātnes darbinieku sagatavošanā. Pēckara pirmajos ga-
dos augstskolu pasniedzēji bija zinātniskās inteliģences
sākotne. 1945. gada 4. jūnijā LVU institūtu direktoru ap-

spriedē LVU rektors profesors M. Kadeks atzīmēja, ka ar

PSRS Tautas Komisāru Padomes 1945. gada 22. februāra

3
Lielais Tēvijas karš un Padomju Latvijas inteliģences uzde-

vumi. — Grām.: Latvijas PSR inteliģences pirmais kongress. R.,
1945, 94. lpp.



16

lēmumu ar zinātniskās pētniecības institūtu tiesībām uni-

versitātē izveidotas astoņas iestādes: Latviešu valodas un

literatūras, Folkloras, Vēstures, Purvu, Ģeogrāfijas un Vit-

amīnu institūti, Botāniskais dārzs, Seroloģijas stacija.
«Šo institūtu saknes ieaugušas pagātnē,» viņš atgādināja.
«Visās zinātņu nozarēs ir savākts liels faktisko mate-

riālu krājums, kas tagad zinātniski jāapstrādā. Līdz šim

veiktais darbs jāpārvērtē un jauno apstākļu gaismā jā-

pasaka daudz jauna. To iespējams izpildīt tikai tad, ja
zinātnieki negaidīs ierosinājumus no ārienes, bet ņems

darba iniciatīvu savās rokās.» Runājot par pirmajiem kon-

krētajiem uzdevumiem, rektors atzīmēja, ka atsevišķa vērība

jāvelta mūsu dabas bagātību izmantošanas tehnoloģijai,
jo sevišķi ņemot vērā akūto degvielu jautājumu. Lai no-

stiprinātu zinātnes saikni ar dzīvi, zinātnes vadītājiem jā-
zin perspektīvie plāni, kas skar Latvijas PSR saimniecisko

attīstību.

Plaši apvāršņi pavērās arī humanitāro zinātņu pār-
stāvjiem. Pats neatliekamākais uzdevums viņiem bija no

marksistiskas pozīcijas uzrakstīt Latvijas PSR vēsturi un

latviešu literatūras vēsturi. Tāpat aktualizējās jautājums

par vienotu latviešu valodas pareizrakstību. Kopā ar

J. Misiņa bibliotēku bija veicams plašs, sociālisma mēr-

ķiem atbilstošs bibliogrāfiskais darbs. Šī apspriede ne

tikai iezīmēja pirmos zinātniskā darba plāna uzdevumus,
kurus vēlāk (jo sevišķi sabiedriskajās zinātnēs) reali-

zēja uz šo institūtu pamata jaundibinātā Latvijas PSR

Zinātņu akadēmija, bet arī lika pamatus Padomju Latvi-

jas zinātnieku sadarbībai ar citu padomju republiku zi-

nātniekiem.

Taču izvirzīto pētniecības darbu veikšanai bija tikai

trešā daļa no nepieciešamajiem zinātniskajiem darbinie-

kiem. Ātrāku risinājumu meklējot, tika nolemts, ka darbā

jāiesaista spējīgākie studenti un enerģiskāk jāorganizē
aspirantūra. Pirmā šai laikā izdarītā kadru plānošana pa-

redzēja 233 pastāvīgos darbiniekus un 40 sezonas strād-



niekus, turklāt Seruma institūtā tika paredzēti 69, Lat-

viešu valodas un literatūras — 31, Vēstures — 16, Folk-

loras — 36, Vitamīnu — 13, Ģeogrāfijas — 18, Purvu —

17 un Botāniskajā dārzā — 33.4

Būtiska izšķīrēja loma tā saucamās buržuāziskās in-

teliģences diferenciācijas procesā bija vēsturiskajiem ap-

stākļiem — 1940. gada sociālistiskā revolūcija, sociālo

pārkārtojumu sākums, kuru pārtrauca Lielais Tēvijas
karš. Pēc kara Dzimtenē palika tie, kuri bija izšķīrušies

par savu izvēli. Interesi var izraisīt inteliģences sastāva

analīze pēckara periodā, ņemot vērā augstskolas beig-
šanas laiku.

LVU zinātniski pedagoģiskā kolektīva (447 — 100%)
sastāvā 1945.—46. mācību gadā 64% darbinieku augstāko

izglītību bija ieguvuši pirmspadomju laikā (no tiem 40,3%

beiguši Latvijas Universitāti; 10,5% — augstskolas pirms-
revolūcijas Krievijā; 3,4% — ārzemju augstskolas);
29,4% bija PSRS augstskolu absolventi (to vidū 7,8%

saņēmuši augstskolas diplomus jau pēc kara); 5,1% no

visiem bija vēl nepabeigta augstākā; 1,1% — vidējā iz-

glītība; o,2%anketās rakstīja «izglītība iegūta pašmācības
ceļā», bet par 0,2% dokumentos nav saglabājušās tuvā-

kas ziņas. 5

Šajos apstākļos bez kadru sagatavošanas republikas
augstskolās bija plašāk pieaicināmi speciālisti no brālī-

gajām republikām, jo sevišķi PSRS augstskolās izglītību
ieguvušie un PSRS strādājošie latviešu tautības speciā-

Piemēram, 1948. gadā 23,9% no LVU mācību spēka
sastāva bija atbraukuši no Padomju Savienības, tai skaitā

36,4% profesoru, 49,4% docentu, 16,7% vecāko pasnie-
dzēiu, 12,5% asistentu. 6

Galvenais uzdevums tomēr bija jaunas speciālistu pa-
audzes sagatavošana republikas augstskolās. Jaunā so-

4P. Stučkas LVU arhīvs, 2. f., 8. apr., 170. 1., 7.—11. lp.
5

Turpat, 13. p apr., 2.1., 1—52. lp.
6 Turpat, 13. apr., 2. 1., 1. lp.

17



18

ciālā slāņa veidošanās process noritēja asas šķiru cīņas
apstākļos. Stāvokli sarežģīja personības kulta ietekme,
kad atsevišķos gadījumos tika izdarīti pārsteidzīgi seci-

nājumi kadru politikā, reizumis bija sastopami buržuā-

ziskā nacionālisma, šovinisma uzliesmojumi speciālistu
vidū, vecās buržuāziskās morāles izpausmes. Republikas

partijas organizācija daudz darīja inteliģences ideolo-

ģiskajā audzināšanā. Lielais vairums z;n:itniskās inteli-

ģences aktīvi iesaistījās sociālisma pamatu celtniecības

procesā. 1955. gada septembrī LKP CX plēnums jautā-

jumā par darbu ar inteliģenci atzīmēja revolucionārās

pārmaiņas ne tikai Latvijas PSR ekonomikā, bet arī izmai-

ņas tautas apziņā. Novērtējot Padonv'u Latvijas inteli-

ģences ieguldījumu visdažādākajās dzīves jomās, jāat-
zīmē, ka 7469 darbinieki līdz 50. gadu vidum bija apbal-
voti ar PSRS ordeņiem un medaļām; 17 615 garīgā darba

darītāji ievēlēti dažādos tautas varas orgānos. Liela daļa
inteliģences bija iesaistījusies organizētos marksisma-ļe-
ņinisma apgūšanas pasākumos, gandrīz 3,5 tūkstoši mā-

cījās vakara universitātēs.7

Kaut arī pirmajās pēckara piecgadēs bija daudz grū-
tību, zinātnes attīstību labvēlīgi ietekmēja tādi faktori kā

Latvijas PSR iekļaušanās vienotā PSRS tautas saimnie-

cības attīstības sistēmā, izvērsta plānveidīga kadru sa-

gatavošana augstākajās mācību iestādēs, PSRS zinātnes

centru palīdzība. Latvijas PSR bija visi priekšnoteikumi
arī vienota zinātnes centra veidošanai: zinātniskās darbī-

bas aizsākumi, zinātnes kadri utt. Jau 1945. gada beigās
Latvijas PSR bija 25 republikāniskās un 4 Vissavienības

pakļautības pētniecības iestādes. Pēdējās bija lauksaim-

niecības izmēģinājumu stacijas: Priekuļu un Stendes se-

lekcijas stacijas ar savām filiālēm Ošos un Lielplatonē.
8

1945. gada 4. novembrī PSRS Tautas Komisāru Pa-

7
LKP CX Partijas vēstures institūta Partijas arhīvs (PVI PA)

101. f., 14. apr., 10. 1., 38. lp.
8 CVORA, 277. f.f 5. apr., 23. 1., 19. lp.



19

dome pieņēma lēmumu par Latvijas PSR Zinātņu akadē-

mijas organizēšanu Rīgā. Republikas TKP tika uzdots

kopā ar PSRS Zinātņu akadēmijas Prezidiju veikt visus

Latvijas PSR Zinātņu akadēmijas organizācijas sagatavo-
šanas darbus.9 PSRS ZA sniedza operatīvu palīdzību, atsū-

tot uz Latvijas PSR grupu zinātnieku ar akadēmiķi J. Pav-

lovski priekšgalā. Tā kopā ar republikas ievērojamākajiem
zinātniekiem izveidoja organizācijas komisiju. Komisija
līdz 1945. gada beigām savu uzdevumu bija izpildījusi. 10

1946. gada 7. februāra sēdē Latvijas PSR Tautas Ko-

misāru Padome nodibināja Latvijas PSR Zinātņu akadē-

miju, apstiprināja tās Statūtus, struktūru un pirmos 13

īstenos locekļus un 5 korespondētājlocekļus: 11 J. Endze-

līnu, M. Kadeku, A. Kalniņu, A. Kirhenšteinu, A. Krūmiņu,
P. Lejiņu, P. Nomali, J. Peivi, P. Strādinu, A. Šmitu,
E. Štālbergu, A. Upīti, P. Valeskalnu, J. Bumbieru, J. Mi-

ķelsonu, A. Pelši, P. Rizgu, K. Strazdiņu. Pirmais Latvi-

jas PSR ZA prezidents (1946—1951) bija Latvijas PSR

ZA īstenais loceklis, lauksaimniecības zinātņu doktors

Pauls Lejiņš (1883—1959).

Latvijas PSR ZA strukturāli sadalījās trīs zinātņu
nodaļās: Dabas, Medicīnas un lauksaimniecības, Sabied-

risko un tehnisko. Pirmo darba gadu Latvijas PSR ZA

beidza ar 16 jaundibinātiem zinātniskās pētniecības in-

stitūtiem: Ģeoloģijas un ģeogrāfijas, Purvu zinību, Aug-
snes zinību un zemkopības, Zootehnikas un zoohigiēnas,
Mežsaimniecības problēmu, Mikrobioloģijas, Bioloģijas
un eksperimentālās medicīnas, Uztura, Vēstures un ma-

teriālās kultūras, Ekonomikas, Valodas un literatūras,
Folkloras, Fizikas un matemātikas, Ķīmijas, Arhitektūras

9 Latvijas PSR Augstākas Padomes Prezidija Ziņotājs, 1945,
17. novembrī.

10 Vilciņš T. Latvijas PSR Zinātņu akadēmijas nodibināšana un

darbības sākums. — Latvijas PSR ZA Vēstis, 1968, Nr. 12, 47.—
63. lpp.

11

Latvijas PSR ZA Vēstis, 1947, Nr. 1, 163. lpp.



20

un celtniecības, Enerģētikas un mašīnbūvniecības, Funda-

mentālo bibliotēku un Raiņa Literatūras muzeju tās sa-

stāvā.

Jaundibinātās Latvijas PSR ZA kadri komplektējās

galvenokārt no trim avotiem. Pēc V. I. Ļeņina izstrādātās

nostādnes par lojāli noskaņotajiem «vecajiem» speciālis-
tiem veidojās viena kadru grupa. Otra — zinātnieki ar

pieredzi pētnieciskajā un zinātnes organizēšanas darbā,
kuri ieradās no citām Padomju Savienības republikām.
Trešā grupa — jaunie speciālisti, kuri augstāko izglītību
ieguva Padomju Latvijā pirmajos pēckara gados.

Noskaidrot visu grupu skaitliskās attiecības ir visai

sarežģīti. To kavē uzskaites nepilnības, biežā kadru mai-

nība v. c. faktori. Izpētot Latvijas PSR ZA Centrālajā ar-

hīvā saglabājušās kadru anketas un darbinieku 1949.—

1950. gada sarakstus, iespējams noteikt šo grupu propor-

cijas un dot sociāli demogrāfisko raksturojumu, jo šis

periods ar savām organizatoriskā darba īpatnībām un zi-

nātnes kadru kā inteliģences sastāvdaļas veidošanās pro-

cesiem var mūs īpaši interesēt. Zinātnes organizācija un

zinātniskās inteliģences veidošanās ir dinamiski, sav-

starpēji saistīti, no laikmeta sociāli ekonomiskajām pra-
sībām un zinātnes attīstības iekšējās loģikas izrietoši

procesi.

Uzskatot augstākās izglītības iegūšanas vietu un laiku,
kā arī ar to saistīto audzināšanas pasākumu kompleksu
par speciālistu personības veidošanās iezīmīgu faktoru,
visu zinātnisko darbinieku sastāva analīze no šāda vie-

dokļa rāda ļoti interesantu ainu. Akadēmijā 1950. gadā
strādājošie 479 zinātnieki pēc iegūtās augstākās izglī-
tības vietas un laika sadalāmi šādi: 36,9% beiguši augst-
skolas buržuāziskajā Latvijā; PSRS augstskolās sagata-
votie speciālisti bija gandrīz ceturtā daļa ■— 24,2%; par

pirmajiem panākumiem jaunas zinātnieku paaudzes sa-

gatavošanā liecina 16,9% pēckara gados izglītību iegu-
vušo īpatsvars; vācu okupācijas apstākļos (1941 —1944)



21

Latvijā augstskolas bija absolvējuši 7,9%, bet 2,1% zi-

nātnieku bija ar ārzemēs (līdz 1940. g.) iegūtiem augst-
skolu diplomiem; 2% par augstākās izglītības iegūšanu
tuvāku ziņu iztrūkst. 12 Kara dēļ akadēmijā 7,5% zināt-

nisko darbinieku bija nepabeigta augstākā un 2,5% — pat

vidējā izglītība.
Republika pēckara gados vēl visai ilgi izjuta grūtības

visu tautas saimniecības un kultūras dzīves jomu nokom-

plektēšanā ar sagatavotiem kadriem. Kaut arī 1947. gadā
Latvijas PSR ZA no paredzētā skaita strādāja 93,6% ve-

cāko, 96,5% jaunāko zinātnisko līdzstrādnieku un 97% labo-

rantu, 13 bieži vien, steidzoties aizpildīt vakances, tika pie-

ņemti zinātniskajam darbam maz piemēroti cilvēki, kas

arī bija viens no kadru mainības cēloņiem ZA darba pir-
majos gados.

Sociālisma celtniecības, jaunu šķiru attiecību veido-

šanās apstākļos visām speciālistu grupām ļoti aktuāla

bija marksistiskā pasaules uzskata pamatu apguve. Katrā

Latvijas PSR ZA institūtā darbojās marksisma-ļeņinisma

pamatu studēšanas pulciņi, 100 cilvēku sistemātiski ap-

meklēja marksisma-ļeņinisma vakara universitāti, sešos

institūtos izveidojās latviešu un krievu valodas apguves

grupas.
14

Atbilstoši tautas saimniecības un kultūras attīstības

vajadzībām uz radušos zinātņu virzienu, esošo kadru un

laboratoriju bāzes visā Latvijas PSR ZA darbības laikā

tika pilnveidota tās struktūra. Jau 1951. gadā izveidoja
Bioloģijas institūtu. Jaunajā Eksperimentālās medicīnas

institūtā tika apvienoti Uztura un Bioloģijas un eksperi-
mentālās medicīnas institūti. Vairākus institūtus reorga-

nizēja: Fizikas un matemātikas — par Fizikas institūtu,

Enerģētikas un mašīnbūves — par Enerģētikas un elektro-

12 Latvijas PSR Zinātņu akadēmijas Centrālais arhīvs (ZA CA),
1. f., 3. apr., 8. 1., I.—Bl. lp.

13 Turpat, 1. 1., 3. lp.
14 Turpat, 8. 1., I.—Bl. lp.



22

tehnikas, Ģeoloģijas un ģeogrāfijas — Ģeoloģijas un de-

rīgo izrakteņu institūtu. 15

Latvijas PSR ZA prezidents P. Lejiņš, vērtējot pirmo

piecu gadu darbu, pilnīgi pamatoti uzsvēra: «Runājot par

mūsu Zinātņu akadēmijas sasniegumiem, ar pateicību jā-
min tā palīdzība, kādu mums sniegusi Vissavienības Zi-

nātņu akadēmijas Zinātniskā darba koordinācijas padome
un daudzi atsevišķi Maskavas, Ļeņingradas un citu brā-

līgo republiku zinātniskie darbinieki, gan dodot mūsu in-

stitūtu darbiniekiem konsultācijas uz vietas, gan atbrau-

cot pie mums atsevišķi un veselām brigādēm, sarīkojot

kopīgi ar mūsu zinātniskajiem darbiniekiem sesijas un

diskusijas, tā stiprinot un paplašinot mūsu institūtu

darbu.»16

Šajos gados Padomju Latvijas zinātnieki guva atzi-

nību PSRS mērogā. 1951. gadā Latvijas PSR ZA strā-

dāja pieci PSRS Valsts prēmijas laureāti: akadēmiķis
A. Upīts (par romānu «Zaļā zeme»), akadēmiķis A. Šmits

(par askorbīnskābes rūpnieciskās sintēzes ieviešanu), aka-

dēmiķis J. Zutis (par darbu «Baltijas jautājums XVIII

gs.»), akadēmiķis A. Kalniņš un korespondētājloceklis
S. Hillers (par jaunas metodes izstrādāšanu ārstnieciskā

preparāta PASK ražošanā). Latvijas PSR Nopelniem ba-

gātā zinātnes vai kultūras darbinieka goda nosaukums

tika piešķirts akadēmijas zinātniekiem P. Birkertam,
F. Blumbaham, K. Eglēm, A. Kalniņam, A. Kirhenšteinam,
P. Lejiņam, J. Peivem, R. Pelšem, P. Strādinām, E. Štāl-

bergam, A. Upītim.
1950. gada 28. oktobrī Latvijas PSR Augstākā Pa-

dome pieņēma lēmumu par grozījumiem un papildinā-

jumiem Latvijas PSR Konstitūcijā, tādējādi nostiprinot
sociālisma pamatu uzcelšanas faktu valsts pamatlikumā.

15 Latvijas PSR ZA Vēstis, 1951, Nr. 2, 350. lpp.
16

Lejiņš P. Latvijas PSR Zinātņu akadēmijas 5 gadi: Runa

Latvijas PSR ZA pilnsapulcē 1951. gada 8. februārī. — Latvijas
PSR ZA Vēstis, 1951, Nr. 2, 187. lpp.



23

Sociālisma pamatu celtniecības periodā, Padomju Lat-

vijas zinātniskās inteliģences veidošanās sākumā, Latvi-

jas PSR Zinātņu akadēmija piecos pastāvēšanas gados kā

republikas galvenā zinātniskā iestāde pakāpeniski stabi-

lizēja savu struktūru, jau iezīmēja īslaicīgus zinātniskās

pētniecības darba virzienus, guva pirmos, kaut arī lielā-

koties lokālas nozīmes, darba rezultātus. Tas bija sākums

tam organizatoriskā un pētniecības darba procesam, kura

rezultātā Latvijas PSR ZA vēlākajos gados izveidojās par

zinātnes attīstību koordinējošo centru republikā un atse-

višķās problēmās arī Padomju Savienības mērogā, par
daudzu ievērojamu sasniegumu ieguldītāju lielajā zi-

nātnē.

Sociālisma pamatu uzcelšana Latvijas PSR radīja jau-
nas iespējas straujai zinātnes tālākai virzībai. Padomju
zinātne pakāpeniski veidojās par mērķtiecīgi koordinētu

vienotu organismu, ņemot vērā arī katras savienotās re-

publikas zinātņu akadēmijas kā zinātnes centra attīstības

iespējas, tur izveidojušos pētniecības virzienu atšķirības
republiku industriālajā bāzē un dabas apstākļu īpatnības.
Runājot republiku ZA Zinātniskās darbības koordinācijas
padomes XIV sesijā 1955. gada februārī, PSRS ZA pre-
zidents akadēmiķis A. Ņesmejanovs uzsvēra nepiecieša-
mību turpmākos pētījumos pievērsties ne tikai šodienas

vajadzību noteiktiem jautājumiem, bet rūpēties arī par
tām problēmām, kas nosaka zinātnes rītdienu: «Vajag,
lai katrai akadēmijai būtu savs virziens matemātikā, fi-

zikā, ķīmijā, bioloģijā utt., kura līmenis būtu augsts. Va-

jag, lai šajās izvēlētajās formās savienoto republiku aka-

dēmijas būtu līderu pozīcijās padomju zinātnē, tad visā

zemē kopumā mēs spēsim aptvert jebkuras zinātnes no-

zares daudzveidīgos sektorus.» 17 Zinātnes spēku pārgrupē-
jums pēc šiem lēmumiem lika pamatu straujam lietišķās
zinātnes uzplaukumam arī citās organizatoriskajās struk-

tūrās.

17 BedHHK AKaaeMHH navK CCCP, 1955, JMa 4, c. 22.



24

PSKP XX kongresa direktīvās par PSRS tautas saim-

niecības attīstības sesto piecgadu plānu (1956 —1960) zi-

nātnes uzdevumi formulēti šādi: «Maksimāli attīstīt zi-

nātni. Paplašinot teorētiskus pētījumus visās zinātņu no-

zarēs, celt zinātnisko iestāžu lomu tehniskajā progresā
un ražošanas organizācijā. Pārkārtot zinātniskās pētnie-
cības institūtu darbu, va'rāk tuvinot to darbību konkrētām

saimniecības vajadzībām.» 18 Konkretizējot teikto: «Attīstīt

zinātniskās pētniecības un laboratoriju bāzi aparātu būv-

niecībai, radiotehnikai un elektrotehnikai un krasi uz-

labot šīs bāzes apgādi ar tehniku. Pastiprināt darbus, lai

konstruētu un ražotu automātiskas ātras skaitļošanas ma-

šīnas sarežģītu matemātisku uzdevumu atrisināšanai un

matemātiskās skaitļošanas mašīnas ražošanas vadīšanas

automatizācijai. Nodrošināt jaunu automātikas līdzekļu

izstrādāšanu, kuri dibināti uz fizikas, elektronikas un ra-

diotehnikas jaunāko sasniegumu izmantošanu. Plaši iz-

vērst zinātniskās pētniecības darbus pusvadītāju aparātu
izstrādāšanā un paplašināt to praktisko pielietošanu.» l9

Kopš 1954. gada PSRS strādā pasaulē pirmā atomelek-

trostacija, tika pabeigta atomledlauža «Ļeņins» būve, izvei-

doti daudzi aparāti atomenerģijas izmantošanai mierlaika

vajadzībām.
Zinātniski organizatoriskajos pasākumos lielu palī-

dzību visos republikas ZA darbības periodos ir sniegusi
PSRS ZA. Piecdesmito gadu otrajā pusē aktuāls kļuva uz-

devums skaidri noteikt zinātniskās pētniecības galvenos
virzienus Latvijas PSR Zinātņu akadēmijai. Šai nolūkā

1956. gadā no 20. jūnija līdz 4. jūlijam Rīgā strādāja
PSRS ZA Prezidija sūtītā komisija akadēmiķa D. Ščerba-

18 PSKP XX kongresa direktīvas: Par PSRS tautas saimniecī-

bas attīstības sesto piecgadu plānu 1956.—1960. gadam. R., 1956,
67. lpp.

19 PSKP XX kongresa direktīvas: Par PSRS tautas saimnie-

cības attīstības sesto piecgadu plānu 1956.—1960. gadam. R., 1956,
23. lpp.



25

kova vadībā. Tās sastāvs bija ļoti autoritatīvs: akadēmi-

ķi V. Koteļņikovs un I. Artoboļevskis, PSRS ZA korespon-
dētājlocekļi E. Mišustins, N. Ņikitins, P. Moškins, A. Šeņ-
ņikovs un B. Konstantinovs, kā arī 10 zinātņu doktori, iz-

cili speciālisti savā nozarē.

Izvērtējot stāvokli, komisija konstatēja, ka akadēmija,
kurā jau strādā 169 zinātņu kandidāti, «sākusi veidot arī

augstāko komandējošo sastāvu — zinātņu doktorus, kuru

kopskaits ir 25».20 Protams, tas akadēmijai bija vēl ļoti
pieticīgs kvalificētu kadru kodols, lai varētu runāt par

kaut cik stabilu pētniecības virzienu formulēšanu visās

akadēmijā pārstāvētajās zinātņu nozarēs. Taču atsevišķos
virzienos gūtie pētniecības panākumi un kadru kvalifikā-

cija bija radījusi apstākļus zinātnieku spēku lielākai kon-

centrēšanai perspektīvākajos no tiem, šai sakarā izdarot

mērķtiecīgas izmaiņas akadēmijas struktūrā. Etnogrāfijas
un folkloras institūtu sadalīja pa citu ZA institūtu sekto-

riem, Salaspilī noorganizēja Latvijas PSR ZA Botānisko

dārzu. 1956. gadā Latvijas PSR ZA nodeva attiecīgiem
resoriem vairākas, pārsvarā lietišķo pētījumu, iestādes:

Latvijas PSR Lauksaimniecības ministrijai — Augsnes zi-

nību un zemkopības, kā arī Zootehnikas un zoohigiēnas
institūtu; Galvenajai meliorācijas pārvaldei —

Meliorā-

cijas institūtu ar visām izmēģinājumu stacijām un bā-

zēm.21 Sociālisma celtniecības tālākā prakse pierādīja šo

strukturālo pārkārtojumu lietderību.

Struktūrālas izmaiņas notika arī vēlāk. Izveidojās vai-

rākas jaunas zinātniskās pētniecības iestādes. 1957. gada
1. janvārī darbu sāka Organiskās sintēzes institūts. Uz

Fizikas institūta sektora bāzes 1958. gadā noorganizēja
Astrofizikas laboratoriju ar Astrofizikas observatoriju
Baldonē, Mežsaimniecības problēmu institūtu pārveidoja
par Mežsaimniecības problēmu un koksnes ķīmijas in-

stitūtu.

20 CVORA, 270. f., 2. apr., 5637. 1., 5.-6. lp.
21

Turpat, 5636. 1., .171.-172. lp,



26

Aplūkojot Latvijas PSR ZA pētnieciskā darba rezul-

tātus no tās dibināšanas līdz 1959. gadam, pirmām kār-

tām jāatzīmē plaši pazīstamie Rīgas ķīmiķu sasniegumi.
Mežsaimniecības problēmu un koksnes ķīmijas (vēlāk

Organiskās sintēzes) institūtā tika pētīta furfurola ieguve
un ķīmiskā pārstrāde, iegūstot vērtīgus medicīniskos pre-

parātus cīņai pret cilvēku un dzīvnieku infekcijas slimī-

bām. Latvijas PSR ZA sintezēts vairāk nekā 100 nitro-

furānu grupas medicīnisko preparātu, tai skaitā furacilīns,

furagīns, furazolidons. Institūtā izstrādāta teorija un pa-

ņēmieni sveķu ieguves ķīmiskai stimulēšanai un lignīna
ražošanai, kokmateriālu konservēšanai, koksnes sausajai

pārtvaicei v. c.

Ķīmijas institūtā veiktie pētījumi silikātu ķīmijā vei-

cināja cementa un citu celtniecības materiālu ražošanas

paplašināšanu. Izstrādātas jaunas borskābes sāļu sintē-

zes metodes. Pētīta neorganisko vielu struktūra, izstrā-

dātas precīzas kristālu elementāršūniņas parametru no-

teikšanas metodes.

Bioloģijas institūtā noteikta mikroelementu loma augu
barošanā un šo elementu izplatības likumsakarības Latvi-

jas PSR augsnēs. Pierādīta arī mikroelementu (kobalta
un vara) loma lopkopībā. Latvijas PSR ZA sāka koordinēt

visus darbus mikroelementu pētniecībā PSRS. Institūtā tika

pabeigta republikas teritorijas ģeobotāniskā kartēšana.

Fizioloģisko pētījumu mērķis bija noskaidrot augļu koku

un ogulāju salcietību, kā arī bioloģiski aktīvu savieno-

jumu fizioloģisko iedarbību uz augiem. Zooloģijā pētījumu
rezultāti deva iespēju izstrādāt ieteikumus cīņai ar dau-

dziem lauksaimniecības kaitēkļiem, pielietojot bioloģiskās
metodes un oriģinālus ķīmiskos preparātus.

Mikrobioloģijas institūtā šais gados tika iegūti jauni
dati par organisma reakciju imunobioloģiskos procesos,

neuzņēmību pret infekcijas slimībām. Pazīstami ir insti-

tūta darbi par vitamīnu biosintēzi.

Eksperimentālās medicīnas institūtā tika risināti vai-



27

rāki vēža profilakses, agrīnas diagnostikas un ārstēšanas

jautājumi. Tika iegūtas pilnīgākas atziņas par Ķemeru un

Rīgas Jūrmalas kūrortu ārstniecisko faktoru iedarbību.

Institūts deva arī ieguldījumu prettuberkulozes līdzekļu
sistēmas pilnveidošanā. Tika izstrādāti vesela un slima

cilvēka racionāla uztura zinātniskie pamati.
Fizikas institūts kopā ar Latvijas PSR uzņēmumiem

izstrādājis vairākus aparātus rūpnīcai VEF, parfimērijas un

kosmētikas fabrikai «Dzintars» v. c. Automātiskās kontroles

un regulēšanas radioaktīvo metožu ieviešana radīja labvē-

līgus apstākļus ražošanas procesu kompleksai mehanizācijai
un automatizācijai. Vērtīgi pētījumi veikti magnetohidrodi-
namikā, radīti pirmie elektromagnētiskās indukcijas sūkņi,

pilnveidotas ātrdarbības skaitļošanas mašīnas. 1959. gadā
tika pabeigts darbs pie M-33 tipa universālās skaitļošanas
mašīnas, sāka izstrādāt jaunas specializētas elektroniskās

mašīnas.

Enerģētikas un elektrotehnikas institūta darba ievēro-

jamāko rezultātu vidū — Rīgas siltumapgādes un republi-
kas rajonu elektrifikācijas, kā arī vietējo siltumapgādes
sistēmu automatizācijas problēmu risinājums. Institūts ra-

dījis jauna tipa elektroģeneratorus, ko ieviesa PSRS dzelz-

ceļos.

Saskaņā ar jaunajām prasībām pilsētu un lauku celt-

niecībā, Arhitektūras un celtniecības institūts veicis pētī-
jumus, ko izmantoja celtniecības materiālu ražošanā no

vietējām izejvielām, izstrādāja pirmās saliekamās dzelzs-

betona konstrukcijas republikā.
Ģeoloģijas un derīgo izrakteņu institūts šais gados at-

klāja vairākas vietējo celtniecības materiālu atradnes.

Ekonomikas institūts 1958. gadā ar darbu «Latvijas
PSR lauksaimniecības izvietojums un specializācija» ra-

dīja sākumu atsevišķu republikas mikrorajonu un rajonu
attīstības perspektīvu izstrādāšanai uz zinātniskiem pa-
matiem, saskaņā ar to dabas un ekonomiskajiem apstāk-
ļiem. Pētījumi «Kolhozu produkcijas pašizmaksa un tās



28

samazināšana», «Saimnieciskā aprēķina organizācija kol-

hozos», «Lauksaimnieciskās ražošanas mehanizācijas eko-

nomiskā efektivitāte Latvijas PSR apstākļos», «Ražošanas

izvietojums un organizācija Latvijas PSR kolhozos un

sovhozos» liecina par akadēmijas zinātnieku aktivitāti so-

ciālistiskās lauksaimniecības problēmu risināšanā.

Vēstures un materiālās kultūras institūts, veicot Lat-

vijas PSR vēstures problēmu pētniecību marksistiski-

ļeņiniskā gaismā, sagatavoja akadēmisko izdevumu «Lat-

vijas PSR vēsture» trīs sējumos. Izdots arī plašākam la-

sītāju lokam domātais Latvijas PSR vēstures saīsināts

kurss. Tika iesākta problēmas «Cīņa par padomju varu

Latvijā» izpēte, kā arī Lielā Tēvijas kara vēstures iz-

pēte, kas plaši izvēršas vēlākajos gados. Avotu bāzes vei-

došanā publicēti pirmie dokumentu krājumi: «1905.—1907.

gada revolūcija Latvijā» un «Oktobra revolūcija Latvijā».
Valodas un literatūras institūts koncentrēja vērību uz

latviešu padomju valodniecības, literatūrzinātnes un folk-

loristikas jautājumiem, akcentējot latviešu literatūras,
folkloras un valodniecības sakarus ar citām PSRS tautām

un Eiropas tautas demokrātijas valstīm.

levērojamu republikas zinātniskās inteliģences daļu

veidoja augstskolu pasniedzēji. Laikā gaitā, atbilstoši tau-

tas saimniecības, zinātnes un kultūras attīstības prasībām
veidojās arī Latvijas PSR augstskolu tīkls, radās jaunas

specialitātes. 1945.—46. mācību gadā strādāja astoņas,
1958.—59. — deviņas augstskolas. Latvijas Valsts uni-

versitāte, kura kopš 1958. gada saucas Pētera Stučkas

vārdā, gadu no gada paplašinādamās un nostiprinādamās,
kļuva par bāzi vairāku jaunu augstskolu izveidošanai re-

publikā. Uz LVU Medicīnas fakultātes pamata jau 1950.

gadā tika izveidots Rīgas Medicīnas institūts ar 112 pa-

sniedzējiem un citiem darbiniekiem.22

Piecdesmito gadu vidū bija ievērojams kvalificētu in-

ženieru trūkums republikas attīstībai tik nozīmīgās no-

22
P. Stučkas LVU arhīvs, 2. f., 13. apr., 4. 1., 23. lp.



29

zarēs kā mašīnbūvniecība, aparātu būve, radiotehnika, celt-

niecība, autotransports — 1956. gada sākumā šeit strādāja
vairāk nekā 60% praktiķu, nepietika aptuveni 3000 speciā-
listu.23 Tas lielā mērā noteica speciālas augstākās mācību

iestādes organizēšanas nepieciešamību, kura gatavotu in-

ženierus ar augstāko izglītību. Tādēļ 1958. gadā, izdalot

no LVU vairākas tehniskās fakultātes, atjaunoja 1862.

gadā dibināto Rīgas Politehnisko institūtu ar sākotnēju
3000 studentu un 138 pasniedzēju sastāvu. Piecdesmita-

jos gados LVU attiecīgu fakultāšu sastāvā, savukārt, tika

absorbētas vairākas Vissavienības neklātienes institūtu

Rīgas filiāles: Juridiskā (ar 598 studentiem), Finansu

(ar 391 studentu), tāpat arī Rīgas Pedagoģiskais insti-

tūts ar 714 studentiem. Nedaudz vēlāk, 1960. gadā LVU

no Daugavpils Pedagoģiskā institūta ieskaitīja 98 stu-

dentus latviešu valodas un literatūras specialitātē. 24

Augstākās izglītības attīstību republikā zīmīgi raksturo

studentu skaita dinamika. Ja visu studentu skaitu (9894)

republikas augstskolās 1940.—41. mācību gadā pieņem

par 100%, tad pirmajā gadā pēc Uzvaras mācījās tikai

68,1% no tā. Pirmskara līmeni studentu skaits pirmoreiz

pārsniedza 1947.—48. mācību gadā — 118%, bet 1959.—60.

tas bija pieaudzis gandrīz divreiz — 191,3%. 25

Vispirms vajadzēja dot republikai tik nepieciešamos
«tradicionālo» specialitāšu kadrus — skolotājus, ārstus,

lauksaimniecības speciālistus. Tas atspoguļojās arī stu-

dentu uzņemšanas plānos. Piemēram, vidusskolu un sep-

tiņgadīgo skolu skolotāju komplektēšanas vajadzībām 40.

gadu beigās studentu skaitu pedagoģiskajos institūtos pa-

lielināja piecas, bet skolotāju institūtos 10 reizes.26 Sociā-

23 CVORA, 270. f., 2. apr., 5658. 1., 6.-7. lp.
24 Pētera Stučkas Latvijas Valsts universitātei 50 gadi. R., 1969,

14. lpp.
25 Augstākā un vidējā speciālā izglītība Latvijas PSR. R., 1964,

59. lpp.
26 CVORA, 700. f., 7. apr., 3. 1., 1. lp.



30

listiskās industrializācijas un centralizēti organizētas zi-

nātnes attīstības vajadzības ievērojami izmainīja arī jauno

speciālistu struktūru.

Laikā no 1945. līdz 1959. gadam bija sagatavoti 24 878

speciālisti ar augstāko izglītību. 27 To profesionālajā struk-

tūrā liels īpatsvars saglabājies humanitāro zinātņu speciā-

listiem, taču palielinājās arī fizikas un matemātikas, medi-

cīnas, ģeogrāfijas, arī lauksaimniecības jauno speciālistu ab-

solūtais un relatīvais skaits. Tādāsrepublikas tautas saim-

niecības un zinātnes attīstībai sevišķi nepieciešamās spe-

cialitātēs kā lauksaimniecības mehanizācija sagatavoto
speciālistu skaits palielinājās 44,3 reizes; koksnes tehno-

loģijā — 16,8; mašīnbūves tehnoloģijā — 16,3; mežsaim-

niecībā un hidromeliorācijā — 12,1; enerģētikā un elek-

trifikācijā — 11,3; fizikā, matemātikā un ražošanas pa-

matos — 9,2 reizes. 28

Kopumā republikas tautas saimniecības apgādātība ar

kadriem, kam ir augstākā un vidējā speciālā izglītība, bija
ievērojami uzlabojusies. Salīdzinot ar 1941. gada 1. jan-
vāri, 1959. gadā republikā strādāja vairāk nekā trīsreiz

tik daudz minēto speciālistu. Tautas saimniecībā nodarbi-

nāto augstskolu beigušo skaits šajos gados bija pieau-
dzis 3,8 reizes.29 Savu ieguldījumu deva lielākās PSRS

augstskolas, kur ik gadus rezervēja vietas apmēram 40

Latvijas PSR vidusskolu absolventu uzņemšanai ārpus
konkursa mūsu republikā deficītās specialitātēs. 30 Sādā
kadru skaita dinamikā kļūst vieglāka darbinieku atlase zi-

nātniskās pētniecības darbam. Tādējādi augstskola, īste-

nodama savas atgriezeniskās saites ar zinātni, jau šais

gados ievērojami nodrošināja zinātniskā potenciāla no-

27 Augstākā un vidējā speciālā izglītība Latvijas PSR. R., 1964,
59. lpp.

28 Padomju Latvijas tautas saimniecības 20 gadi: Statistisko

datu krājums. R., 1960, 256. lpp.
29 Augstākā un vidējā speciālā izglītība Latvijas PSR. R., 1964,

25. lpp.
30 CVORA, 270, f., 2. apr., 5659. 1., 42. lp.



31

teicošās daļas — zinātnes kadru — optimālu veidošanos.

Spējīgāko atlasei zinātnē, kā zināms, vajadzīga sagata-
voto kadru pārpilnība. Otra augstskolas funkcija — zi-

nātniskā pētniecība — šajā periodā īstenojās daudz ma-

zākā mērā.

Ari augstskolas pasniedzēju kadrus nokomplektēt bija
visai sarežģīti. Vēl 1949.—50. mācību gadā deviņās augst-
skolās tas bija izdarīts tikai par 87,2%.31 Daudzi strādāja

vienlaicīgi gan augstskolās, gan zinātniskās pētniecības
institūtos. Šādai amatu apvienošanai bija arī negatīvās

puses. Par LLA mācību spēku noslogojumu trāpīgi iztei-

cies profesors P. Lejiņš 1946. gadā: «Katram mācību spē-
kam ir jābūt zinātniskam darbiniekam, taču viens mācību

spēks nevar vadīt vairākas tēmas, jo tad viņš paliks tikai par

konsultantu. Lielākā daļa akadēmijas profesoru strādā arī

ZA, un tādēļ LLA pārvēršas tikai par pasniedzējiem.» 32

Protams, bija arī izņēmumi, kuru vidū kā viena no spil-

gtākajām personībām pētnieciskā, pedagoģiskā un organi-
zatoriskā darba apvienošanā minams akadēmiķis G. Va-

nags.

Piecdesmito gadu sākumā dažās augstskolās kvalifi-

cētu zinātnisko darbinieku trūkuma dēļ vispār nebija ne-

kāda pētnieciskā darba. Jo sevišķi tas attiecas uz pedago-
ģiskajām augstskolām. Pasniedzēji labākajā gadījumā no-

darbojās ar metodikas jautājumu izstrādāšanu, kā arī ar

lekciju kursu sagatavošanu. Viņu kvalifikācijas celšanā

kandidāta minimuma programmas sagatavošanai tika or-

ganizētas lekcijas dialektiskajā un vēsturiskajā materiā-

lismā un nodarbības svešvalodās.

Kopumā republikas deviņās augstskolās 1959. gada
beigas zinātniskās pētniecības darbā piedalījās (pēc visai

subjektīvām atskaitēm) visi 56 (100%) profesori un zi-

nātņu doktori, 193 (93%) no 208 docentiem zinātņu kan-

didātiem, 819 (80%) no 1020 asistentiem un pasniedzē-
31 CVORA, 270, f., 2. apr., 5647 1., 27. lp.
32 PVI PA, 1718. f., 1. apr., 1. I.', 200. lp.



32

jiem.
33 Pat P. Stučkas LVU, kur bija relatīvi augsts kva-

lifikācijas līmenis (30,6% pasniedzēju bija zinātniskie

grādi), zinātnisko darbu strādāja 89% no visiem pasnie-

dzējiem. 34 Atsevišķus nozīmīgus rezultātus zinātniskās

pētniecības darbā līdz 1959. gadam augstskolas bija gu-

vušas ķīmijā, lauksaimniecībā, medicīnā un humanitāra-

jās zinātnēs.

Lietišķo pētījumu zinātnisko iestāžu grupā redzamu

vietu ieņem Rīgas Traumatoloģijas un ortopēdijas zināt-

niskās pētniecības institūts. Institūts izveidojies par sava

profila zinātnisko un organizatoriski metodisko centru

Baltijas republikās un ieguvis plašu atzinību arī ārzemēs.

Rīgas Traumatoloģijas un ortopēdijas zinātniskās pētnie-
cības institūts (līdz 1959. gadam Rīgas Ortopēdijas un

plastiskās ķirurģijas zinātniskās pētniecības institūts)
sāka darbību 1946. gada 24. jūlijā (pirmais institūta di-

rektors — KPFSR un LPSR Nopelniem bagātais ārsts

A. Mačabeli). Sākotnēji institūta četru klīnisko nodalu:
Plastiskās ķirurģijas, Ortopēdijas, Neiroķirurģijas un Se-

jas ķirurģijas galvenais praktiskais uzdevums bija iz-

ārstēt un rehabilitēt Lielā Tēvijas kara invalīdus. Ārstu

sastāvs sākumā bija nokomplektēts tikai par 74,7%-35

RTOI izveidojās uz bijušā kara hospitāļa bāzes. Tā sa-

stāvā 1949. gadā 70,3% speciālistu bija ar PSRS medi-

cīnas augstskolu diplomiem, tas ir vairāk nekā citās zi-

nātniskā darba iestādēs; 22,2% bija beiguši Latvijas Uni-

versitāti 1920—1944. gadā. Kolektīvā bija 7,4% ārstu ar

ārzemju augstskolu diplomiem.
Pēc 10 gadiem situācija būtiski izmainījās: vairāk

nekā puse — 54,5% ■— bija speciālisti ar Padomju Latvi-

jas augstskolu diplomiem — LVU Medicīnas fakultāti (no
1951. gada Rīgas Medicīnas institūtu) beigušie; 42,4%

33 CVORA, 1330. {~ 1. apr., 129. !., 20. lp.
34 Turpat, 700. f., 1. apr., 273. I, 1.—6. lp.
35

Rīgas Traumatoloģijas un ortopēdijas zinātniskās pētniecības
institūta (RTOI) arhīvs, U i., 2. apr., 9. 1., 6. lp.



33

PSRS citu augstskolu absolventi (līdz 1940. gadam 24,2%

beiguši, 6,1% absolvējuši PSRS augstskolas kara laikā,

12,1% — pēckara gados); 3% — ar ārzemju augstskolu
diplomiem.36

Gadu gaitā, institūta darbam traumatoloģijā un orto-

pēdijā paplašinoties un komplicējoties, vairākkārt notika

nodaļu reorganizācija. 1948. gadā atvēra profesora A. Bic-

ziņa vadīto Bērnu ortopēdijas klīniku. 1959. gadā notika

institūta struktūras dziļāka reorganizācija. Tās rezultātā

bez jau minētajām četrām klīniskajām nodaļām nodibi-

nāja arī Fizioterapijas un ārstnieciskās fizkultūras un

Rentgena nodaļu, kā arī piecas laboratorijas: Bioķīmisko,

Bakterioloģisko, Patohistoloģisko, Patofizioloģijas un

Funkcionālās diagnostikas, tāpat arī organizatoriski me-

todisko sektoru, poliklīnikas nodaļu, eksperimentālo darb-

nīcu, fotolaboratoriju, zobārstniecības kabinetus.37 Insti-

tūts (kopš 1959. g. V. Kalnbērza vadībā) strauji veido-

jās ne tikai par ievērojamu ārstniecības centru, bet arī

par zinātniskās pētniecības centru.

Aplūkojot līdz 1959. gadam Latvijas PSR izveidojušos
zinātnisko iestāžu tīklu un tur strādājošo zinātnes dar-

binieku sastāvu kopumā, redzam, ka fundamentālo zinātni

jeb teorētiskos pētījumus pārstāv Latvijas PSR Zinātņu
akadēmija ar tās pētnieciskajām iestādēm. Šeit koncen

trejusies arī republikas zinātniskās pētniecības institūtos

strādājošo zinātnieku lielākā daļa — 692, no kuriem 38%
bija augstākās kvalifikācijas kadri. Pārējos dažādu re-

soru pētniecības institūtos strādāja 234 zinātniskie dar-

binieki, no tiem 28,6% ar zinātniskajiem grādiem.
Deviņas augstskolās strādāja 1300 zinātniski pedago-

ģisko darbinieku (vidējais augstākās kvalifikācijas kadru

īpatsvars — 28,0%), izmēģinājumu stacijās — 186 (6,9%),
laboratorijās, observatorijās — 36(12,0%), bibliotēkās —

64 (1,6%), arhīvos — 40 (5,0%), botāniskajos un zoolo-

36 RTOI Kadru daļas materiāli.
37 RTOI arhīvs, 1. f., 2. apr., 21. 1., 1.—5. lp.



34

ģiskajos dārzos — 14, muzejos — 123, konstruktoru bi-

rojos — 4, turklāt trīs pēdējo tipu iestādēs 1959. gadā
vēl nebija neviena darbinieka ar zinātnisko grādu.38

Sociālisma uzcelšana būtiski izmainīja sabiedrības

šķirisko struktūru. Vecās, skaitliski nelielās inteliģences
vairākums nostājās darba tautas pusē. Strauji auga jaunā

inteliģence.
Tā veidojās pārsvarā no strādnieku un zemnieku jau-

natnes, kas absolvēja augstākās un vidējās mācību iestā-

des. Šī inteliģences daļa papildinājās arī no ražošanā,

partijas, valsts un arodbiedrību darbā izaugušajiem prak-
tiķiem. «Lielu nenovērtējamu palīdzību sniedza PSKP CX

un padomju valdība, kura pēc mūsu lūguma nosūtīja uz

mūsu republiku tūlīt pēc kara ievērojamu skaitu speciā-
listu un organizatoru no citām republikām. Jāsaka, ka bez

šo kvalificēto KPFSR, Ukrainas v. c. republiku kadru pa-
līdzības nebūtu iespējami tik ātri tautas saimniecības at-

jaunošanas un attīstības, kultūras celtniecības tempi

Latvijā, ar kuriem mēs lepojamies,» — rezumēja LKP CX

sekretārs A. Pelše savā runā LKP CX plēnumā 1957. gada
oktobrī.39

Taču kā akadēmijas, tā arī visas Padomju Latvijas
zinātnes attīstībai joprojām palika aktuāla zinātnieku sa-

gatavošanas uzlabošana, sevišķi deficītajās specialitātēs,
un institūtu materiāli tehniskās bāzes nostiprināšana un

apgāde ar jaunāko zinātnisko aparatūru.
Pēc 1959. gada datiem Latvijas PSR iedzīvotāju šķi-

riskais sastāvs bija šāds: 53,1% strādnieku, 26,1% kol-

hozu zemniecības, 20,3% kalpotāju/ 0 Republikas inteli-

ģences (kopskaitā 224 tūkst.) vidū 3111 bija zinātniskie

darbinieki. Te ietilpa visu organizatorisko struktūru: aka-

dēmisko un nozaru zinātniskās pētniecības institūtu līdz-

38 CVORA, 277. f., 5. apr., 327. U 4.—14. lp.; 347. 1., 145, 154,

156, 165. lp.
39

PVI PA, 101. [~ 20. apr., 5. 1., 2.—3. lp.
40 HapoAHoe xo3hhctbo JIaTBHHCKOH CCP b 1972 r. P., 1973,c. 10.



35

strādnieki, augstskolu mācību spēki, laboratoriju, kon-

struktoru biroju utt. zinātniskie darbinieki. Skaitliski ne-

lielā republikas zinātnieku saime, kuras īpatsvars visā

inteliģencē šajā gadā bija 1,3%, bija izveidojusies par no-

teiktu sociālu grupu un sekmīgi risināja tai uzticētos uz-

devumus.

2. Zinātniskās inteliģences struktūra kā dinamiska

sistēma

Izmaiņas sabiedrības vai tās atsevišķu sastāvdaļu

struktūrā, atkarībā no šo izmaiņu rakstura, var padarīt
pašu sabiedrību spējīgāku vai mazāk spējīgu risināt uz-

devumus, ko tai cilvēces progresa ceļā izvirza attiecīgs
vēsturiskais laikmets.

No šāda viedokļa mūs interesē Latvijas PSR zināt-

niskās inteliģences struktūra kā dinamiska sistēma, kuras

īpatnības un izmaiņu virzienus apskatīsim vispirms so-

ciālisma celtniecības gados (1946 —1959), pēc tam arī

attīstīta sociālisma apstākļos. Izsekojot izmaiņām zināt-

niskās inteliģences struktūrā pēc zinātnes kadru profesio-
nālā sadalījuma, kvalifikācijas, to ieņemamās vietas zi-

nātniskajos amatos, kā arī pēc vairākām citām sociāli

demogrāfiskām pazīmēm (dzimuma, vecuma, partijas pie-
derības utt.), mēs ceram vispirms apkopot zināmu vēstu-

risku pieredzi šai jomā un izvērtēt to sociālisma celtnie-

cības un tālākās attīstības interešu aspektā.
Sabiedrības un zinātnes mijiedarbības rezultātā kon-

krētos vēstures periodos mainās arī kadru profesionālā
struktūra, tas ir, sadalījums pēc specialitātēm. Visai rel-

jefi šīs izmaiņas novērojamas arī Latvijas PSR Zinātņu
akadēmijā. Tās attīstība vienmēr bijusi saistīta ar sabied-

rības prasībām pēc zinātnes noteiktas virzības un attīs-

tības līmeņa.



36

Latvijas PSR Zinātņu akadēmijas zinātnisko darbi-

nieku profesionālās un reizē arī kvalifikācijas struktūras

dinamika līdz 1959. gadam atspoguļota 1. pielikumā.
Pēc zinātnes darbinieku skaita 40. gadu beigās vado-

šās bija tehniskās zinātnes, ķīmija un lauksaimniecība.

Visstraujāk pieaudzis lauksaimniecības speciālistu skaits.

Trīs gadu laikā (1948—1950), kad Latvijas PSR notiek

radikāla lauksaimniecības pārkārtošana uz sociālisma pa-
matiem un uzvar kolhozu sistēma, lauksaimniecības zi-

nātne kļūst par vadošo. Tajā nodarbināto speciālistu
skaits palielinājās 2,7 reizes. Zinātnieku pētnieciskais
darbs aizvien ciešāk saistījās ar lauksaimniecības jautā-

jumu risināšanu uz jauno sabiedrisko attiecību pamatiem.
Nostiprinājušās fizikas un matemātikas (no 10. uz 5.

vietu) un medicīnas (no 12. uz 6. vietu) speciālistu po-

zīcijas akadēmijas sistēmā, kas liecina, ka sākusies kus-

tība uz dabas zinātņu dažādo nozaru īpatsvara palieli-
nāšanos akadēmijā pārstāvētajās zinātnēs.

gadā Latvijas PSR ZA trīs vadošo nozaru īpat-

svars pēc zinātnieku skaita (%) bija šāds: lauksaimnie-

cība — 22,5; tehniskās zinātnes — 13,8; ķīmija — 11,7.

Sabiedrības attīstības līdzīgi procesi arī Igaunijas
PSR ZA 1951. gadā par vadošām nozarēm (pēc zinātņu

darbinieku skaita) izvirzīja lauksaimniecību (91 no 310

zinātniskajiem darbiniekiem jeb gandrīz trešā daļa), teh-

niskās zinātnes, ķīmiju un kibernētiku, kopā ņemot —

13,5%.41

Lauksaimniecības pārsvars Latvijas PSR ZA saglabā-

jās līdz pat 1956. gada strukturālajiem pārveidojumiem.
Aplūkojot zinātnieku profesionālās struktūras dina-

miku, redzam, ka pieminētajām trim profesionālajām
grupām līdz 50. gadu vidum raksturīga darbinieku

skaita augšanas tendence.

Latvijas PSR ZA pirmajos 10 darba gados relatīvi

41 Martinson K. Teadlane ja teaduslik publikatsioon Eesti NSV.

Tallinn, 1973. 44 lk.



37

augstu pozīciju ieņem arī filoloģijas zinātnieki (3. —5.

vieta). Jau pieticīgākā — 7.-9. vietā — vēsturnieki un

ekonomisti.

Piecdesmito gadu vidus raksturīgs ar zinātnieku per-

sonālsastāva lielāku stabilizēšanos. 1955. gadā kadru

mainība — 7,9%; 1956. gadā — 5,5%.42

Izmaiņas pētnieciska darba plānos un zinātnieku

skaitā pa nozarēm parādīja, ka jau 50. gados Latvijas
PSR ZA uzņēmusi kursu uz dabas zinātņu, it īpaši teh-

nisko zinātņu un ķīmijas, pastiprinātu attīstību. Taču aug-

stāka kvalifikācija saglabājās Latvijai agrāk tradicionālo

nozaru zinātniekiem. Augstākās kvalifikācijas kadru (zi-

nātņu doktoru un kandidātu) īpatsvars akadēmijā no 1948.

līdz 1959. gadam bija palielinājies vairāk nekā četras reizes.

Visvairāk šo kadru bija mediķiem, biologiem, filologiem,
vēsturniekiem.

Šai pašā laikā labvēlīgus rezultātus sāka dot iepriek-
šējo gadu organizatoriskie pasākumi kadru atestācijā un

sagatavošanā augstskolās un aspirantūrā. Jau 1954. gadā
19 darbinieki tika aizvietoti ar labāk sagatavotiem augst-
skolas un aspirantūru beigušajiem. No jauna pieņemto 63

zinātnisko darbinieku vidū bija 21 jaunais augstskolu
beigušais speciālists pēc valsts sadales plāna, 12 aspi-
rantūru beigušo. Vairākus savus absolventus uz Latvijas

PSR ZA nosūtīja Maskavas un Ļeņingradas augstākās
mācību iestādes. Jaunpieņemto kadru vidū bija deviņi zi-

nātņu kandidāti. Turpmākajos gados kadru uzlabošanas

process turpinājās vēl noteiktāk.

Lielāko skaitu speciālistu, piemēram, 1955. gadā deva:

Latvijas Valsts universitāte — .16, Ļeņingradas augst-
skolas — 7. No tiem humanitāro zinātņu jomā — 8, lat-

viešu valodā un literatūrā, politekonomijā, dabas un teh-

nisko zinātņu nozarēs (teorētiskajā fizikā, cietvielu fizikā,

augu fizioloģijā, enerģētikā, botānikā, silikātu tehnoloģijā

43 ZA CA, l. f., 3. apr., 30. 1., 2. lp.



38

un celtniecības materiālos, agroķīmijā un augsnes zinībās,

ģeoloģijā, hidrobūvēs) — 15.43

Piecdesmito gadu otrajā pusē izmaiņas zinātnes darbi-

nieku profesionālajā struktūrā turpināja dabas un teh-

nisko zinātņu īpatsvara palielināšanās, veidojās un nostip-

rinājās radoša darba grupas un lielākas apakšvienības
iestādēs tādās specialitātēs kā enerģētika, koksnes tehno-

loģija, ķīmijas tehnoloģija, mašīnbūve, tajā skaitā elek-

tromašīnu un elektroaparātu būve. Nepieciešamības gadī-

jumā dala speciālistu ar augstāko izglītību (apmēram

9%) strādāja arī par inženieriem konstruktoriem, eksperi-
mentālās ražošanas vadītājiem v. c.

Tādā kārtā personālsastāvā arvien vairāk palielinājās
to darbinieku skaits, kuri bija ieguvuši augstāko izglītību
pēc Lielā Tēvijas kara. Piecdesmito gadu beigās jauno

speciālistu (darba stāžs līdz 3 gadiem) skaits tuvojās'/s
no visa sastāva.

Sociālisma celtniecības un attīstīta sociālisma periodu
mija (50. —60. gadi) Latvijas PSR ZA dzīvē iezīmējās ar

visu, gan zinātnisko, gan zinātniski tehnisko un administra-

tīvi saimniecisko kadru nostabilizēšanos. Analizējot sīkāk

1959. gadā akadēmijā strādājošo 949 speciālistu ar aug-
stāko izglītību profesionālo struktūru, redzam, ka pirmo
vietu pēc darbinieku skaita ieņem ķīmiķi, otro — tehnisko

zinātņu speciālisti, trešo — bioloģijas, ceturto — fizikas

un matemātikas nozaru zinātnieki. 44 Zinātniski tehniskajā
personālā bija 153 speciālisti ar vidējo speciālo izglītību.

45

1. pielikumā redzam, ka zinātnieku profesionālajā struk-

tūrā šajā periodā notikušās izmaiņas jau iezīmē tās do-

minantes, kas turpmākajos akadēmijas darba gados vēl
vairāk stabilizēsies Latvijas PSR fundamentālo pētījumu

jomā. Saskaņā ar laikmeta prasībām, pieauga lietišķo pē-
tījumu īpatsvars, tāpēc lauksaimniecības un veterināri-

43 ZA CA, 1. f., 3. apr., 37. 1., 68.—71. lp
44 Turpat, 23. 1., 22. lp.
45

Turpat, 37. 1., 85.-88. lp.



39

jas, ģeogrāfijas un ģeoloģijas un mineraloģijas, kā arī

pedagoģijas nozarēs attiecīgās zinātniskās pētniecības
iestādes turpmāk attīstījās kā zinātniski resoru institūti

vai to apakšvienības. Stabilu vietu akadēmijas profesionā-

lajā struktūrā ieņem humanitārās zinātnes, vēsture, eko-

nomika, kuras pēc zinātnieku skaita atrodas gan pieticī-
gākā vietā, tomēr ar pietiekami augstu zinātnes darbinieku

kvalifikācijas pakāpi, — tātad ar ievērojamām pētnieciskā
darba potencēm.

LVU 1945.—46. mācību gadu sāka ar skaidri izteiktu

medicīnas, filoloģijas, tehnisko un ķīmijas zinātņu pār-
svaru zinātniski pedagoģiskā personāla profesionālajā
struktūrā. Aiz šīm nozarēm skaita ziņā sekoja fizikas un

matemātikas, ekonomikas un vēstures zinātņu pārstāvji. 46

Pēc RMI izveidošanas un RPI atjaunošanas 50.—60. gadu
mijā šī aina ievērojami izmainījās: pārsvaru darbinieku

skaita ziņā ieguva humanitārās zinātnes.47 Tomēr augst-
skolās kopumā tāpat turpināja dominēt tehniskās un da-

bas zinātnes, tikai tagad tās lielākā mērā bija pārstāvētas
RPI un LLA.

Nozīmīga zinātniskās inteliģences struktūras pazīme ir

zinātnes kadru kvalifikācijas un zinātnisko darbinieku

profesionālās kvalifikācijas celšana, —- no tās lielā mērā

atkarīga zinātnei izvirzīto pamatuzdevumu izpilde.
1947. gadā Latvijas PSR bija 1750 zinātnisko darbi-

nieku, no tiem 684 strādāja zinātniskajās iestādēs, 1025

augstskolās un 41 (ar zinātnisko grādu vai zinātnisko

nosaukumu) vai nu pārvaldes aparātā, vai citos uzņēmu-

mos un organizācijās; 57 bija zinātņu doktora, 127 —

zinātņu kandidāta grāds,
48 tas ir, 10,5% bija augstākās

kvalifikācijas kadri. Pat iesākumam tas bija gaužām pie-
ticīgs līmenis, tāpēc jautājums par profesionālās kvali-

46 P. Stučkas LVU arhīvs, 2. L, 13. p. apr., 2. L, 1.—52. lp.
47 Turpat, 13. apr., 1. L, 3.-5. lp.
48

KyjibTypHoe CTpoHTejibCTßo b JIaTBHHCKoft CCP. P., 1957,
c 113—114.



40

fikācijas paaugstināšanu, par zinātniskā grāda vai no-

saukuma piešķiršanu bija nozīmīgs visās republikas zi-

nātniskajās iestādēs.

Pirmie zinātnisko grādu apstiprinājumi LVU bija 1945.

gada martā — A. Upītim, J. Endzelīnam, P. Nomaļam,
J. Jansonam, P. Galeniekam v. c.

49

1946. gadā PSRS Augstākās atestācijas komisija

(AAK) apstiprināja zinātnisko grādu un nosaukumu 25

LVU darbiniekiem. Viņu vidū bija profesors medicīnas zi-

nātņu doktors A. Bieziņš; profesors ķīmijas zinātņu dok-

tors G. Vanags; ķīmijas zinātņu doktori A. Ķešāns un

A. leviņš; medicīnas zinātņu doktori D. Kalvelis, K. Ba-

lodis un A. Tramdahs; docents, vēstures zinātņu kandi-

dāts M. Stepermanis; docents A. Mālmeisters v. c.
50 Tie

bija ievērojami, pat starptautiski pazīstami zinātnieki, un

AAK lēmums — oficiāls viņu statusa atzinums PSRS. Šo

un citu redzamāko zinātnieku vadībā vēlāk izauga jauna
zinātnisko un zinātniski pedagoģisko darbinieku paaudze.
Šī procesa paātrināšana bija aktuāla LVU pasniedzēju
sastāvā, jo vēl 1949. gadā tikai 70,6% profesoru bija zi-

nātņu doktora grāds; 61,5% docentu, 10,3% vecāko pa-

sniedzēju un 4,5% asistentu — zinātņu kandidāta grāds.
51

Četrdesmito gadu beigās un 50. gadu sākumā kvalifikāciju
cēla galvenokārt patstāvīgi. Aspirantūra kā kvalificētu

zinātnes darbinieku sagatavošanas veids vēl tikai organi-
zējās. To personu, kas aizstāvēja kandidāta disertācijas,

vispār nebija daudz, turklāt tikai viena trešā daļa no aiz-

stāvētajām disertācijām bija sagatavotas aspirantūrā. 52

Pirmās zinātniskā darba iestādes, kuru Zinātniskās

padomes ieguva tiesības pieņemt aizstāvēšanai disertāci-

jas zinātņu doktora un zinātņu kandidāta grāda iegūša-
nai, bija LVU un LLA (1946). Pēc republikas ZA nodi-

49
P. Stučkas LVU arhīvs, 2. f., 8. apr., 170. 1., 1.—4. lp.

50
Turpat, 9. apr., 38. 1., 1. lp.

51 Turpat, 13. apr., 3. 1., 7. lp.
52 Turpat, 8. apr., 208. 1., 9. lp.



41

bināšanās šādas tiesības pakāpeniski ieguva arī akadē-

miskie zinātniskās pētniecības institūti.

Pirmā darba gada beigās Latvijas PSR ZA pamat-
darbā strādāja 308 zinātniskie darbinieki, to vidū tikai

septiņi zinātņu doktori un 22 kandidāti. Līdz 1947. ga-
dam medicīnas zinātņu doktora grādu ieguva tikai viena

akadēmijas darbiniece— S. Zajeva, bet kandidāta grādu —

12: A. Mālmeisters un V. Kalniņa (tehniskajās zinātnēs);
A. Drīzulis (vēsturē); J. Sauka (ķīmijā); A. Apinis (fizikā

un matemātikā) v. c.

1948. gadā zinātņu doktoru rindas papildināja filolo-

ģijas zinātņu doktors R. Pelše, bet zinātņu kandidāta

grādu ieguva 14 zinātnieki: ķīmijā — N. Brakšs un

K. Neilands; fizikā un matemātikā — I. Kirko; medi-

cīnā — X- Skulme; lauksaimniecībā — P. Sarma un

S. Muravjovs; v. c.

1951. gadā no akadēmijas darbiniekiem kandidāta di-

sertācijas aizstāvēja J. Āboliņš un J. Mazurs (tehniskajās
zinātnēs), V. Bajārs (ķīmijā), P. Liepiņš (ģeoloģijā un

mineraloģijā), K. Krauliņš (filoloģijā), V. Eglītis, A. Ze-

mīte, A. Zviedris (lauksaimniecībā) v. c. Latvijas PSR

ZA darbā jaunuzņemto zinātnieku vidū bija divi profesori
zinātņu doktori un pieci zinātņu kandidāti. Gada beigās
augstākās kvalifikācijas zinātnisko darbinieku skaits bija
šāds: 21 zinātņu doktors un 86 kandidāti. 53

1. pielikumā redzam, ka zinātņu doktoru un kandidātu

procents jeb augstākās kvalifikācijas kadru īpatsvars zi-

nātnisko darbinieku vidū gadu no gada audzis. 1948. gadā
9,5%; 1951. gadā 18,5%, tātad gandrīz divkāršojies, taču

vēl joprojām zems. Katrā institūtā tika veikts darbs aspi-
rantūras izveidošanai, taču 50. gados vēl lielais vairums

disertāciju (75 —70%) sagatavotas ārpus aspirantūras 54
,

jo tā mūsu republikā atradās attīstības sākumā.

53

Latvijas PSRS ZA Kadru dajas materiāli.
54 ZA CA, 1. f., 3. apr., 22. 1., 2. lp.



42

Zinātniskās kvalifikācijas līmenis akadēmijas darbi-

nieku vidū steidzināja veikt virkni organizatorisku pasā-
kumu. Viens no tiem — organizēta palīdzība darbinieku

sagatavošanai kandidāta minimuma eksāmenu nokārto-

šanai. 1952. gadā semināros un nodarbībās tika iesais-

tīti 90% ZA zinātnisko darbinieku.55

Jāatzīmē, ka pirmajos ZA darba gados zinātņu dok-

toru skaits turpināja augt tikai uz darbā jaunpieņemto
rēķina. Vēl 1953. gadā no 16 akadēmijas zinātniskās pēt-
niecības iestādēm tikai četrās (Mežsaimniecības problēmu,
Eksperimentālās medicīnas, Mikrobioloģijas, Etnogrāfijas
un folkloras institūtos) direktori bija profesori zinātņu
doktori. Pētniecības institūtu lielākajās strukturālajās
vienībās — sektoros un laboratorijās — 39% vadītāju

bija bez zinātniskajiem grādiem. 56

Darbinieku kvalifikācijas celšanā ieguldītais darbs pir-
mos redzamākos rezultātus sāka dot 50. gadu vidū. Kan-
didāta minimuma eksāmenu kārtošana kļuva plānveidīga,
kas, savukārt, paātrināja disertāciju sagatavošanu. 1954.

gadā pirmo reizi akadēmijas vēsturē zinātnisko darbi-

nieku skaits bez zinātniskā grāda sāka mazināties.57 1955.

gadā akadēmijā vēl bija 128 zinātniskie darbinieki bez
zinātniskā grāda, bet 37,7% zinātnieku tādu jau bija iegu-
vuši.sB Šie pozitīvie rezultāti deva iespēju virzīties tālāk:

zinātņu doktori vai kandidāti bija tikai 62,8% no zināt-

niski vadošā personāla; 53,8% — vecāko un 12,8% — jau-
nāko zinātnisko līdzstrādnieku. 59

Zinātnes darbinieku kvalifikācijas celšanas problēma
bija aktuāla visā republikā. LKP CX 1958. gada Oktobra

plēnuma lēmumā par kadru sagatavošanu tika atzīmēts,
ka zinātnes kadru un augsti kvalificētu pasniedzēju saga-

55 Latvijas PSR ZA Kadru daļas materiāli
56 ZA CA, 1. f., 3. apr., 15. 1., 36.-44. lp.
57

Turpat, 22. 1., 11. lp.
58 Turpat.
59 Turpat, 23. 1., 142. lp.



43

tavošana skaitliskais pieaugums vel nesaistās ar nepie-
ciešamo kvalitāti. 60

Tiešām, lai gan kvalifikācijas celšana tika plānota,
piemēram, LVU disertāciju sagatavošanas plānu bija iz-

devies īstenot tikai par 42%. Atsevišķās nozarēs (piemē-
ram, latviešu filoloģijā) vairāk nekā 10 gadus ne-

bija sagatavots neviens zinātņu doktors.61 Pie vis-

pārējā P. Stučkas LVU kolektīva kvalifikācijas rādī-

tāja 1959. gadā — 30,6% zinātņu doktoru un kandidātu—

jāatzīmē, ka to ievērojami pārsniedz tikai juridisko
(76,9%), vēstures (61,1%) un ģeogrāfijas (54,5%) zi-

nātņu pārstāvji, bet fizikas un matemātikas (20,8%) un

ekonomikas (24,1%) speciālistu vidū, kā arī vairākās citās

nozarēs, sevišķi dabas zinātņu, redzamākām pozitīvām
izmaiņām vēl vajadzēja iestāties.62

No visai zema kadru kvalifikācijas līmeņa bija jāsāk
darbs jaunizveidotajam Rīgas Politehniskajam institūtam.

Tikai septiņu (no 31) katedru vadītāji bija profesori, bet

septiņiem vispār nebija zinātniskā grāda.63

Visu republikas zinātnisko iestāžu vidū 50. gadu bei-

gās kadru kvalifikācijas ziņā vadošu stāvokli bija iegu-
vusi Latvijas PSR ZA, kur bija 21 zinātņu doktors un 251

zinātņu kandidāts, tātad kopā 272 zinātnieki ar zinātnisko

grādu jeb 40,4%. Straujāk bija cēlusies tehnisko zinātņu,
bioloģijas, filoloģijas un medicīnas zinātņu pārstāvju kva-

lifikācija.
No 1946. līdz 1959. gadam Latvijas PSR ZA pamat-

darbā strādājošo zinātņu kandidātu skaits bija pieaudzis
11,4 reizes. Par zināmu profesionālā līmeņa briedumu tas

gan liecināja, tomēr zinātņu doktoru skaita niecīgais pie-
augums (3) šais gados rādīja, ka pētnieciskā darba padzi-
ļināšanā un izvēršanā vēl bija lielas rezerves. No tā iz-

60
PVI PA, 101. f., 21. apr., 13. 1., 42 lp.

61 Turpat, 788. f., 1. apr., 36. 1,, 90., 94. lp.
62 P. Stučkas LVU arhīvs, 2. f., 13. apr., 1. 1., 3.-5. lp.
63

PVI PA, 242. f., 1. apr., 1. 1., 115.—118. lp.



44

rietēja arī tīri organizatoriskas iespējas: — 50. gadu
beigās bez LVU, LLA un RMI tikai četriem Latvijas PSR
ZA institūtiem — Valodas un literatūras, Vēstures un ma-

teriālās kultūras, Mežsaimniecības problēmu un Eksperi-
mentālās medicīnas64

— bija tiesības pieņemt aizstāvēša-

nai disertācijas.

Latvijas PSR zinātnieku vietu PSRS visai zīmīgi rak-

sturo šādi dati: PSRS šajā laikā bija 310 tūkstoši zināt-

nieku, Latvijas PSR — 3111 jeb 1% no tiem. Savukārt

republikas Zinātņu akadēmija strādājošie 673 zinātniskie

darbinieki ir 21,6% no Latvijas PSR zinātnieku kopskaita.
Kvalifikācijas ziņā: republikā strādājošie 67 zinātņu dok-

tori ir 0,6% no 10,5 tūkstošiem šīs kvalifikācijas zināt-

nieku skaita PSRS, bet Latvijas PSR ZA nodarbināti

31,3% (21) no visiem republikas zinātņu doktoriem. 896

republikā strādājošie zinātņu kandidāti ir 0,95% no PSRS

uzskaitītajiem 94 tūkstošiem, bet akadēmijas sistēmā no-

darbinātais 251 zinātņu kandidāts ir 28,0% republikas zi-

nātņu kandidātu. Padomju Latvijas zinātne, sociālisma

celtniecības gados ieņemdama noteiktu vietu PSRS zi-

nātnes kopējā sistēmā kadru kvalifikācijas ziņā, 50. gadu
beigās bija pietiekami sagatavota, lai veiktu padomju
zinātnei atbilstošus uzdevumus — jau aptuveni trešā

daļa (līdzīgi PSRS vispārējam zinātnes darbinieku līme-

nim) bija augstākās kvalifikācijas kadru.65

Mūsdienu zinātnē ievērojama loma ir zinātniekiem or-

ganizatoriem. «Ikviens pārvaldīšanas darbs prasa se-

višķas īpašības. Var būt visspēcīgākais revolucionārs un

aģitators un pilnīgi nederīgs administrators. Bet tas, kas

tuvāk ieskatās praktiskajā dzīvē un kam ir dzīves pie-
redze, zina, ka, lai pārvaldītu, jābūt kompetentam, jāzina
pilnīgi un precīzi visi ražošanas nosacījumi, jāzina šās

64 CVORA, 270. f., 2. apr., 5657. 1., 180.—181. lp.
65 ZA Kadru daļas materiāli; Ky-nbrypHoe CTpoHTejibCTBO b JlaT-

bhuckoh CCP. P., 1972, c. 114; HapoAHoe xo3hhctbo CCCP b

1979 roAy. M., 1960, c. 756.



45

ražošanas tehnika tās tagadējā augstumā, vajadzīga zi-

nāma zinātniska izglītība,» 66 rakstīja V. I. Ļeņins. Akadē-

miķis P. Kapica savukārt atzinis, ka zinātnieka organi-
zatora talants ir viens no cilvēces talanta unikāliem vei-

diem, tāpēc vajag speciāli gatavot un audzināt zinātnie-

kus — lielu zinātnes problēmu organizatorus. 67

Zinātniskās pētniecības institūtos pie dažāda līmeņa

vadītājiem (vadošā personāla) pieskaitāmi laboratoriju,
nodaļu, zinātniskās iestādes vadītāji, viņu vietnieki un

zinātniskie sekretāri.

Zinātnei pārvēršoties par ražošanas spēku un zināt-

niskajām iestādēm organizatoriski pilnveidojoties, zināt-

niski vadošais personāls kļūst par skaitliski lielu grupu
ar virkni savstarpējās pakļautības pakāpju. Daudzās lie-

lās PSRS zinātniskajās iestādēs tas ir līdz 20% no sa-

stāva. Rodas problēmas, kas saistītas ar vadošo kadru

izraudzīšanu un sagatavošanu, viņu tiesību un pienākumu
noteikšanu, skaita īpatsvaru, psiholoģiskās «saderības»

klimatu kolektīvā v. c.

Mūsdienu zinātnē sevišķu vērtību iegūst darbinieks,

kurš spēj savienot pētniecisko un organizatorisko darbu.

Dažkārt, it sevišķi īstenojot teorētisko atziņu ieviešanu

praksē, grūti novilkt robežu starp vienu un otru darbības

sfēru; var vienīgi runāt par viena vai otra darbības veida

pārsvaru atsevišķa zinātnieka dzīvē.

Analizējot pēc 1. tabulas Latvijas PSR ZA pamatdarbā
strādā'ošo zinātnisko darbinieku ieņemamo amatu struk-

tūru laikā no 1948. līdz 1959. gadam, redzam, ka šajos

gados 2,3 reizes pieaudzis zinātnisko darbinieku kopskaits,
taču tas panākts galvenokārt ar jaunāko zinātnisko līdz-

strādnieku skaita (2,5 reizes) un vadošā personāla (2,2

reizes) pieaugumu. Vecāko zinātnisko līdzstrādnieku

66 Ļeņins V. I. Runa Viskrievijas 111 ūdenstransporta strādnieku

kongresā' 1920. gada 15. martā.
— Raksti, 30. sēj., 391. lpp.

67
īī. JI. Bvavmee HayKH. — B kh.: HayKa o Hayi<e.

M., 1966, c. 110.



46

1. tabula

Latvijas PSR ZA zinātnisko darbinieku ieņemamo amatu struktūras

dinamika 1948.—1959. gadā. 68

skaits palielinājies 1,8 reizes. Vadošais personāls ir 20%
no visiem akadēmijas zinātniekiem.

Kaut arī ZA struktūrā notika ievērojamas pārmaiņas,
1956. gadā darbinieku kopskaits gandrīz nemaz neizmai-

nījās. Resoru lietišķo pētījumu rakstura iestāžu izveido-

šana uz agrāko akadēmisko institūtu bāzes tādā kārtā

tika veikta, vienlaikus nostiprinot akadēmijā koncentrēto

institūtu personālsastāvu. Lielā mērā stāvokli uzlaboja
arī amatu apvienošanas kārtībā strādājošo skaita sama-

zināšana. Sākot ar 1956. gadu, Latvijas PSR ZA Prezidijs
atļāva amatu apvienošanas kārtībā strādāt tikai ievēro-

jamiem zinātniekiem.69

Pēc pirmā akadēmijas prezidenta P. Lejiņa laikā no

1951. līdz 1959. gadam ZA prezidents bija J. Peive, vēlā-

kais PSRS ZA akadēmiķis. ZA vadošais kodols ievēro-

jami papildinājās akadēmiķu un korespondētājlocekļu vē-

lēšanās: 1951. gada 26. martā pilnsapulce ievēlēja 12 aka-

dēmiķus: K. Bambergu, J. Bērziņu, P. Gerki, F. Geglavu,
N. Kovaļevski, J. Krastiņu, L. Liepiņu, A. Ozolu, R. Pelši,

68 ZA CA, 1. f., 3. apr., 2. 1., 25. lp.; 10. 1., 93. lp.; 30. 1., 4. lp.
37. 1., 32. lp.

69 PVI PA, 101. f., 19. apr., 26. L, 4.-6. lp.

Ieņemamie amati 1948 1951 1957 1959

Vadošais personāls
Zinātniskie līdzstrādnieki:

vecākie

jaunākie

Pārējie darbinieki

Kopā:

61

70

164

295

115

103

203

5

426

104

152

260

9

525

135

127

410

1

673



47

K. Plaudi, K. Strazdiņu un J. Zuti, kā arī 9 korespondē-
tājlocekļus: J. Bergmani, A. Cekuliņu, R. Eihi, K. Grau-

diņu, S. Hilleru, X- Kauliņu, V. Melnalksni, P. Odincovu

un V. Samsonu; 1958. gada 22. maijā pilnsapulce ievēlēja
4 .akadēmiķus: A. Granovski, S. Hilleru, A. Mālmeisteru

un G. Vanagu un 5 korespondētājlocekļus: I. Kirko,

J. Lūsi, K. Neilandu, J. Panovko un K. Springi. Akadē-

mijas vadošo zinātnieku sastāvā tādējādi vēl vairāk pa-

stiprinājās dabas zinātņu pārstāvība, arī sabiedriskās zi-

nātnes ieguva redzamu pētnieciskā darba līderu papil-
dinājumu.

Noslēdzot zinātniskās inteliģences struktūras veidoša-

nās apskatu sociālisma celtniecības gados (1946 —1959)

Latvijas PSR, īsi raksturosim šīs struktūras īpatnības un

dinamiku arī pēc tādām sabiedrības attīstībai nozīmīgām
sociāli demogrāfiskām pazīmēm kā dzimums, vecums un

partijas piederība. Te jāatzīmē, ka padomju zinātniskās

inteliģences formēšanās gados atsevišķu sociālo grupu sa-

mēri lielā mērā noteica arī daudzus ar ideoloģisko audzi-

nāšanu saistītos jautājumus. Kā rāda aprēķini pēc Latvi-

jas PSR ZA 1948.—1949. gada zinātnieku sarakstiem,

91.2% gadījumu viņu uzrādītā sociālā izcelšanās bija kal-

potāji. Tikai 4,2% nākuši no strādnieku un 3,9% no zem-

nieku ģimenēm.70 Tas izskaidrojams ar zināma materiālā

nodrošinājuma priekšrocībām, kā arī zināmu inteliģences
tradicionalitāti augstākās izglītības iegūšanā buržuāzis-

kajā iekārtā. Turpretim jau pirmajos pēckara gados Lat-

vijas PSR augstskolās studentu sociālajā sastāvā novē-

rojamas krasas izmaiņas kā sociālistiskās revolūcijas uz-

varas tiešās sekas šai jomā. Piemēram, LVU no kalpotāju
un inteliģences ģimenēm nākušo studentu skaits 1947.—

48. mācību gadā dažādās fakultātēs pret to studentu

skaitu, kuri cēlušies no strādnieku un zemnieku ģi-
menēm bija 1:2,7 (Filoloģijas), 1:4 (Ekonomikas) un 1:5,7

70 ZA CA, 1. f„ 3. apr., 8. 1., I.—Bl. lp.



48

(Ģeogrāfijas). 71 Lauksaimniecības akadēmijā šī attiecība

1950. gadā bija 1:3,4
72

. Veidojās pēc šķiriskā sastāva

jauna inteliģence. Tās sociālās izcelsmes avotus noteica

sociālistiskā sabiedrība ar savu šķiru struktūru. Tā ir

viena no galvenajām pazīmēm, kas atšķir sociālistisko in-

teliģenci no vecās buržuāziskās inteliģences.

Latvijas PSR zinātnes darbinieku skaitliskajā sastāvā

sieviešu īpatsvars jau kopš sociālisma celtniecības sākuma

bija relatīvi augsts. To lielā mērā noteica tāds objektīvs
apstāklis kā sieviešu pārsvars Latvijas PSR iedzīvotāju
skaitā (1939. gadā — 53%, 1959. gadā — 56%). 73 Te at-

spoguļojās arī ievērojams vīriešu skaita zaudējums karos,

sevišķi Lielajā Tēvijas karā. Tas vēl vairāk akcentēja sie-

viešu kā būtiski svarīgas darbaspēka rezerves lomu tautas

saimniecībā un kultūrā. Latvijas vēsturiskā attīstība jau

kapitālisma periodā bija jūtami iesaistījusi sievietes ra-

žošanā, vienlaikus stimulējot tieksmi iegūt izglītību. Bur-

žuāziskajai Latvijai bija raksturīgs ievērojams sieviešu

skaits augstskolu studentu vidū. Piemēram, 20.—30.

gados no Latvijas Universitāti beigušajiem 43% bija
sievietes. 74

Sociālistiskā sabiedrība, nodrošinot sievietes tiesisko

vienlīdzību, deva visplašākās iespējas sievietes darbībai

sabiedriskajā ražošanā, zinātnē, izglītībā un kultūrā. «Iz-

virzījuši sociālistisku ideālu, mēs gribam cīnīties par pil-
nīgu sociālisma realizēšanu, un te sievietei paveras ļoti

plašs darba lauks. Mēs tagad nopietni gatavojamies at-

tīrīt pamatu sociālistiskai celtniecībai, bet pati sociālistis-

kās sabiedrības celtniecība sāksies tikai tad, kad mēs, pa-

nākuši pilnīgu sievietes vienlīdzību, ķersimies pie jaunā

71 CVORA, 270. f., 2. apr., 5646. U 75., 98., 108. lp.
72 PVI PA, 1718. f., 1. apr., 4. 1., 195. lp.
73 Padomju Latvijas tautas saimniecības 20 gadi. R., 1960.

294. lpp.
74 Latvijas statistikas gada grāmata, 1936. R., 1937, 29. lpp.



49

darba kopā ar sievieti.. .»
75 —tā šo svarīgo sociālo pro-

cesu raksturoja V. I. Ļeņins.

Republikas augstskolās 1958.—59. mācību gadā vairāk

nekā puse (54%) studentu bija sievietes, sevišķi pārlie-
cinošā vairākumā (70%) izglītības un mākslas, kā arī ve-

selības aizsardzības specialitātēs.76 1959. gadā jau 57% no

republikas speciālistiem ar augstāko izglītību bija sievie-

tes. Trīs ceturtdaļas (75%) ārstu, gandrīz trīs ceturtdaļas
(73%) pedagogu, bibliotēku, kultūras un izglītības iestāžu

darbinieku, puse lauksaimniecības speciālistu (agronomu,

zootehniķu, veterinārārstu) un turpat trešā daļa (29%)
inženieru bija sievietes. 77 No tā arī izrietēja likumsakarīgā
sieviešu ieplūšana zinātnē, jaunajā darba laukā kopumā
saglabājot šīs specialitāšu pārstāvniecības kvotas.

Latvijas PSR Zinātņu akadēmijas pirmā darba gada
beigās katrs piektais zinātnieks bija sieviete (21,2%);
1951. gadā šī daļa jau sasniedza 41,8%-78 Piecdesmito

gadu beigās, kad ZA darbā pastiprinājās pētniecība teh-

nisko zinātņu un ķīmijas nozarēs, sieviešu īpatsvars zināt-

nieku skaitā stabilizējās 44—45% robežās.79 Augstākās
kvalifikācijas kadru vidū sieviešu īpatsvars bija 44,3%-
Taču sieviešu zinātņu doktoru skaits pieauga pavisam lēni.

Akadēmijā 1959. gadā strādāja tikai četras sievietes zi-

nātņu doktores: A. Cekuliņa (lauksaimniecībā), L. Liepiņa
(ķīmijā), G. Sabardina (bioloģijā) un S. Zajeva (medi-

cīnā).

Sieviešu, zinātnes darbinieku, sastāva analīze no ieņe-
mamo amatu struktūras viedokļa arī atklāj sieviešu po-

zīciju nostiprināšanos zinātnē. Latvijas PSR ZA vadošajā

75 Ļeņins V. I. Par strādājošo sieviešu kustības uzdevumiem. —

Raksti, 30. sēj., 24. lpp.
76

Augstākā un vidējā speciālā izglītība Latvijas PSR. R., 1964
68. lpp.

77 Turpat, 39. lpp.
78

ZA CA, 1. f., 3. apr., 10. L, 94. lp.
79 Turpat.



50

Latvijas PSR augstskolas beigušo augstskolu speciālistu sadalijumi.

personālā sieviešu īpatsvars pieaudzis no 6,9% 1947. gadā
līdz 25,3% 50. gadu beigās, no ceturtās daļas vecāko un

tikpat lielas daļas jaunāko zinātnisko līdzstrādnieku skaita

lidz attiecīgi 42,9% un 55,6%. 80

Arī P. Stučkas LVU 1959. gadā gandrīz puse no pa-

sniedzēju sastāva bija sievietes — 49,7% turklāt 47,7% —

augstākās kvalifikācijas kadru.81

Zinātnieku skaita attiecība dažādās vecuma grupās zi-

nātniskās pētniecības kolektīvā ir visai sarežģīta problēma.
Tā aptver vairākus organizatoriskus jautājumus: augst-
skolu absolventu iesaistīšanu zinātnē, darba spējīgu pēt-
niecisko kolektīvu veidošanu, kā arī ar zinātniskā darba

vadību saistītus jautājumus, zinātnieka spēju noteikšanu,

paaudžu pēctecību, atšķirīgu pieeju idejiskajā audzinā-

šanā v. c. Par sekmīgu dažādu paaudžu zinātnieku kopēju
darbu liecina tā saucamo zinātnisko skolu pastāvēšana un

tālāka attīstība, kas nav iedomājama bez pakāpeniskas
jauno zinātnieku iesaistīšanas.

Zinātnieku vidējais vecums 40. gados bija vēl visai

liels. To noteica vecās inteliģences ievērojamais īpatsvars.

80 ZA CA, 1. f., 3. apr., 1. L, 3. lp.; 10. 1., 93. lp.
81 P. Stučkas LVU arhīvs, 2. f., 13. apr., 1. 1., 1. lp.
82 ZA CA, 1. f., 3. apr., 8. 1., I.—Bl. lp.

Gadi LVU RPI LLA RMI LVFKI

Līdz 1940

1945—1950

1951— 1956

Jaunie speciālisti
(1957—1959)

23,6

30,7
32,6

13,0

25,4

22,9
34,0

17,6

27,2

31,4

27,2
14,1

32,0

15,4
37,2

15,4

9,0

37,6
29,9

23,4



51

Pats mazākais vidējais ve-

cums (37,6 gadi) bija Fizikas

un matemātikas institūta zi-

nātniekiem, pārējos institūtos

šis rādītājs bija 40,5—48,7
gadi. 82 Zinātnisko iestāžu va-

dītāju un viņu vietnieku vi-

dējais vecums tuvojās 50 ga-

diem; nodaļu, laboratoriju,
sektoru un grupu vadītājiem
tas bija 44,5 gadi; vecāka-

jiem zinātniskajiem līdzstrād-

niekiem — 41,6 gadi; jaunā-
kajiem — 34,1 gads.

83

Analizējot augstāko izglītību ieguvušo speciālistu sa-

stāvu pēc augstskolas beigšanas laika, redzam šo grupu

atjaunināšanās procesu. Tas novērojams gan tautas saim-

niecībā, gan zinātnē un kultūrā.

Izvērtējot republikas zinātnisko inteliģenci pēc augst-
skolas beigšanas laika, redzam, ka jauno speciālistu īpat-
svars tuvojas piektajai daļai. levērojama vieta (gan sa-

šaurinājusies) vēl ir vecajai inteliģencei: tās īpatsvars
struktūrā ir vidēji 25,2%; ievērojami augstāks tas ir

mākslas augstskolās. Te reljefāk izpaužas prasība pēc pa-

sniedzēju nobriedušas meistarības un profesionālā pres-

tiža.

Svarīgs sociālās struktūras elements zinātnieku ko-

lektīvā ir partijas piederība. Partijas autoritātes nostipri-
nāšanos zinātnieku vidū apstiprina zinātnieku komunistu

īpatsvara palielināšanās, piemēram, akadēmijas kolektīvā

no 12,2% 1948. gadā līdz 24,8% 1959. gadā. 85 Komunistu

skaita pieaugums vērojams visās zinātniska personāla

2. tabula

(%) pēc izglītības iegūšanas laika8*

83
ZA CA, 1. f., 3. apr., 27. 1., 36.-37. lp.

84 CVORA, 1330. f., 1. apr., 66. 1., 76., 80. lp.; 67. 1., 97., 101.

109., 125. lp; 69. 1., 4. lp.
85 ZA CA, 1. f., 3. apr., 3. 1., 25. lp.; 37. 1., 32. lp.

LVK LVMA Vidēji

64,7
13,3

16,7

5,2

62,9

25,9

7,4

3,7

25,2
22,8

34,0

18,0



52

ieņemamo amatu struktūras grupas: vadošajā sastāva ne

12 līdz 46,7%, vecāko zinātnisko līdzstrādnieku vidū n

4,1 līdz 26,8%, jaunāko — no 5,5 līdz 17,1%. 80

P. Stučkas Latvijas Valsts universitātē 1959. gadā
35,4% no visa pasniedzēju sastāva bija PSKP biedri vai

biedru kandidāti.87

Republikas zinātniskajās iestādēs 1959. gadā strādāja
571 komunists, no kuriem 330 bija zinātnieki, tātad 10,6%

Latvijas PSR zinātnieku bija PSKP biedri. Pēc kvalifikā-

cijas vērtējot, 43,3% republikas zinātņu doktoru un 31,1%
kandidātu bija Komunistiskās partijas biedri.88

Par galveno formu zinātnieku kadru organizētā sa-

gatavošanā zinātniskās pētniecības iestādēm un augstsko-
lām izveidojusies aspirantūra.

Pirmā aspirantūra pēckara gados tika izveidota LVUļ
1945. gada novembrī; tur mācījās trīs aspiranti.

89 Nepil-

nīgi izstrādātā sistēma, zinātniskajam darbam piemērotu
cilvēku atlase aspirantūrai, kā arī pēckara gados vēl pa-

visam nelielā izvēles bāze bija galvenie šķēršļi, kas aspi-
rantūras sākuma posmā kavēja nokomplektēt pat ieplānoto

aspirantu skaitu. Piemēram, 1948.—49. mācību gadā no

15 aspirantu vakancēm LVU bija aizņemtas tikai 10,90 bet

uzņemšanas plāns pirmoreiz tika izpildīts 1949.—50. mā-

cību gadā. 91 No aspirantūrā uzņemtajiem 42,4% bija strād-

nieku, 20,3% zemnieku un 37,3% kalpotāju sociālā iz-

celsme. 92

Arī Latvijas PSR Zinātņu akadēmijā izvērsās pētnie-
cības darbs. Lai apmierinātu vajadzību pēc kvalificētiem

kadriem, 1947. gadā tika izveidota aspirantūra, kurā gada
beigās mācījās pirmie deviņi aspiranti. Jau minētās aspi-

86 ZA CA, l. f., 3. apr., 3. 1., 25. lp.; 37. 1., 32. lp.
87 P. Stučkas LVU arhīvs, 2. f., 13. apr., 1. 1., 1. lp.

88 PVI PA, 101. f., 22. apr., 471. 1., 10.—11. lp.
89 CVORA, 227. f., 5. apr., 23. 1., 10., 12. lp.
90 Turpat.
91 PVI PA, 788. f., 1. apr., 9. 1., 89. lp.
92

P. Stučkas LVU arhīvs, 2. f., 9. apr., 23. 1., 1.—5. lp.



53

rantūras komplektēšanas vispārējās grūtības radīja vai-

rākas nevēlamas sekas. Piemēram, eksāmeni bieži notika

bez konkursa, nedodot spēcīgākā kandidāta izvēles iespē-

jas.
Turpmākajos gados republikā strauji paplašinājās to

iestāžu tīkls, kurās darbojās aspirantūra. 1950. gadā aspi-
rantus gatavoja LVU, LLA, RMI, Rīgas Pedagoģiskais
institūts un 14 Latvijas PSR ZA institūti. Kopskaitā mā-

cījās 113 aspirantu. 93 Taču teorētisko kursu beigušo vidū

tikai nepilna desmitā daļa spēja aizstāvēt disertācijas

aspirantūras noteikumos paredzētajā laikā. Piemēram,
LVU 1950.—51. mācību gadā tādu bija viens no ll. 94 Vi-

sus 50. gadus disertācijas aizstāvēja galvenokārt iepriek-

šējos gados aspirantūru beigušie. 95

Vadoties no savu zinātniskās pētniecības plānu prasī-
bām, Latvijas PSR ZA piecu gadu laikā aspirantu skaitu

palielināja gandrīz četrkārt. Tiesa, šais gados aspirantū-
ras darbs arī te vēl mazproduktīvs: 1947.—1951. gadā
to beidza 8 cilvēki, no kuriem 1951. gadā disertācijas bija
aizstāvējuši 5.96

Lai novērstu kadru nepietiekamību, 50. gadu sākumā

tika aizvien palielināts aspirantūrā uzņemamo skaits.

Lai paplašinātu zinātnes darbinieku sagatavošanai kom-

plektēšanas bāzi, palielināja uzņemšanu neklātienes aspi-
rantūrā. Piemēram, 1953. gadā no 53 ZA aspirantūrā uz-

ņemtajiem 42 bija ar praktiskā darba stāžu, turklāt 18

no tiem bija ZA zinātniskie līdzstrādnieki un vecākie la-

boranti. Aktuāls, bet vāji nokārtots jautājums bija aspi-
rantu nodrošināšana ar kvalificētiem zinātniskajiem vadī-

tājiem. Nedaudzie vadītāji bieži vien tika pārāk noslogoti:
akadēmiķis J. Krastiņš bija vadītājs pieciem, R. Pelše —

četriem, A. Kalniņš un L. Liepiņa — katrs trim aspiran-

93 CVORA, 227. f., 5. apr., 113. 1., 10.—11. lp.
94

Turpat, 277. f., 5. apr., 139. 1., 63. lp.
95 Turpat, 282. 1., 5., 7., 36. lp.
96 ZA CA, 1. f., 3. apr., 12. 1., 179. lp.



54

tiem,97
un viņu tiešo darbu tas nekādā ziņā sekmēt ne-

varēja. Cenšoties nesamazināt aspirantūras paplašināša-
nas tempus, 1953. gadā par vadītājiem sāka pieaicināt arī

zinātņu kandidātus. Tā aspirantu zinātniskā vadība tika

uzticēta akadēmiķiem, korespondētājlocekļiem, zinātņu

doktoriem, bet 26 — zinātņu kandidātiem. Sniedzot palī-
dzību zinātnes kadru sagatavošanā, PSRS ZA aspirantū-
ras daļa 1953. gada 26. septembra vēstulē uzaicināja re-

publikas ZA komandēt vairāk aspirantu uz PSRS ZA, kā

ari deva virkni vērtīgu metodisku norādījumu par aspi-
rantu darba kontroli, zinātniskās vadības organizēšanu,
disertāciju tēmu izvēli, aspirantu specialitāšu saskaņošanu
ar republikas zinātnes un kultūras attīstības vajadzībām.98

Visi šie pasākumi ir neatlaidīgi meklējumi aspiran-
tūras efektivitātes paaugstināšanā. Līdz 1955. gada 1. jan-
vārim aspirantūrā bija apmācīti un mācījās jau 504 aspi-

ranti, bet no tiem tikai 33 aizstāvējuši disertācijas. Tajā

pašā laikā zinātniskie līdzstrādnieki patstāvīgi bija izstrā-

dājuši un aizstāvējuši trīs doktora un 88 kandidāta diser-

tācijas.99 Bija gadījumi, kad pēc aspirantūras beigšanas
nenodrošināja ar darbu, kas galvenokārt liecināja par zi-

nātnes attīstības prognozēšanas nenokārtotību. Meklējot
jaunus ceļus aspirantūras efektivitātes palielināšanā,
PSKP CX un PSRS Ministru Padome ar 1956. gada 20.

augusta lēmumu atļāva turpmāk uzņemt, sevišķi tehnisko

zinātņu institūtos, aspirantus ar ievērojamu praktiskā
darba pieredzi un jau parādītām spējām zinātniskajā
darbā. Sakarā ar to 50. gadu vidū uzņemšana uz laiku

samazinājās, piemēram, 1956. gadā klātienes aspirantūrā
uzņemti 15, neklātienes — 6 aspiranti. 100 Savukārt aspi-
rantu atestācijai izvirzītās paaugstinātās prasības vei-

cināja tā saucamo parādnieku skaita samazināšanos.

97 ZA CA, 1. f., 4. apr.,lB. 1., 14.—15. lp.
98 Turpat, 3. apr., 26. L, B.—ll. lp.
99 Turpat, 22. I, 5. lp.

100 Latvijas PSR ZA Vēstis, 1956, Nr. 12, 176. lpp.



55

Latvijas PSR ZA aspirantu sagatavošana notika visos

institūtos un Astrofizikas laboratorijā. Taču akadēmijā
trūka kvalificētu vadītāju tādās specialitātēs kā radioteh-

nika, skaitļošanas mašīnas, mašīnbūvniecības tehnolo-

ģija, lauksaimniecības ekonomika.

Līdzīgas grūtības aspirantūras attīstībā pārdzīvoja arī

republikas augstskolas. Vēl 1959. gadā uzņemšanas plāns

aspirantūrā netika izpildīts — augstskolās tikai par

40,6%, zinātniskās pētniecības institūtos — par 87,0%. 101

Lai uzlabotu atlasi aspirantūrai, republikas ZA 1959. gadā
šai darbā iesaistīja Latvijas PSR Tautas saimniecības pa-

domi, aicinot to rekomendēt akadēmijas klātienes aspiran-
tūrai vislabāk sagatavotos kadrus ar pieredzi ražošanā

un noslieci uz zinātnisko darbu. Lai īstenotu PSKP XXI

kongresa un PSKP CX 1959. gada Jūnija plēnuma lēmu-

mus par tehniskā progresa paātrināšanu, 1960. gadā vēl

par 20 vietām palielināja uzņemšanu neklātienes aspiran-
tūrā. Lai nostiprinātu un radītu jaunas zinātniskās pēt-
niecības bāzes (SKB, ZP laboratorijas utt.) rūpniecības
uzņēmumos, ZA uzņēmās palīdzēt tiem kadru sagatavo-
šanā. 102 ZA kadru sagatavošanu aspirantūrā pa zinātņu

nozarēm raksturo 3. tabula, kurā izmantoti ZA CA ma-

teriāli. 103

Līdz 1956. gadam pirmā vieta pēc aspirantu skaita

akadēmijā ir lauksaimniecības zinātnei. Arī sabiedrisko

zinātņu nozarēs šajos gados koncentrējusies vairāk nekā

ceturtā daļa no aspirantu kopskaita. Piecdesmito gadu bei-

gās sabiedrisko zinātņu aspirantu īpatsvars samazinājies
līdz nepilniem 10%. Sākot ar 1956. gadu, zināmu laiku

divkārt samazinājās uzņemšanas plāns. Tas konkrētajos

apstākļos iedarbojās kā stimuls plānošanas uzlabo-

šanai. Apzinot savu institūtu perspektīvās vajadzības,
kļuva iespējams arī rūpīgāk izvēlēties kandidātus aspiran-

101 CVORA, 277. f., 5. apr., 346. 1., 7. lp.
102 ZA CA, 1. f., 4. apr., 52. 1., 19. lp.
103 Turpat, 31. 1., 2.-6. lp.; 43. 1., 3.-5. lp.; 52. 1., 4.-7. lp



56

3. tabula

Aspirantu sadalījums pa zinātņu nozarēm (%)

tūras vakancēm, uzlabot aspirantu zinātnisko vadību. Sa-

mazinājās nenokārtoto kandidāta minimuma eksāmenu

skaits, perioda pēdējos gados izbeidzās atskaitīšana ne-

sekmības dēj.
Dažas zīmīgas izmaiņas notika aspirantu demogrāfis-

kajā struktūrā. Aspirantu sadalījums pēc dzimuma šai

laikā atrodas vēl visai ciešā saistībā ar konkrētām zināt-

nes nozarēm. Laikā no 1952. līdz 1956. gadam sieviešu

skaits Latvijas PSR ZA aspirantu vidū bija 45—50% ro-

bežās, bet jau 1957. gadā sakarā ar aspirantu pastiprinātu
uzņemšanu akadēmijai deficītās, galvenokārt tehnisko zi-

nātņu specialitātēs, tas samazinājās līdz 39,7%, bet turp-
māk pat līdz 26,9% un 22,2%. 104

104 Latvijas PSR ZA Kadru sagatavošanas daļas materiāli.

Zinātņu nozares 1954 1956 1959

Fizika un matemātika

Ķīmija

Bioloģija
Ģeoloģija un mineraloģija
Tehniskas zinātnes

Lauksaimniecība

Vēsture

Ekonomika

Filozofija
Filoloģija
Ģeogrāfija
Medicīna

Veterinārija
Arhitektūra

Juridiskā zinātne

7,9

6,0

9,3

3,3
13,2

17,9

6,0

8,6
0,7

13,2
0,7

7,9
3,3

1,9

12,9

10,0

13,9

0,9
15,8

0,9

5,9
9,9

0,9

11,9

13,9

2,2

0,9

9,5

20,6
15,9

1,6

30,2

7,9

11,1

1,6

1,6



57

PSKP biedru un kandidātu skaits Latvijas PSR ZA

aspirantu vidū sevišķi augsts bija 1952. un 1953. gadā —

attiecīgi 40,7% un 31,8%- Salīdzinājumam — PSRS ZA

1952. gadā jaunuzņemto aspirantu skaitā PSKP biedri

un kandidāti — 30,6%, komjaunieši — 47,7%, bezparte-

jiskie — 21,7%. 105 Turpmākajos gados PSKP biedru un

kandidātu skaits Latvijas PSR ZA aspirantu vidū nedaudz

samazinājās — 16—26% —, taču pieauga komjauniešu
skaits — no 18% līdz 30%- Akadēmijas aspirantu sastāvs

vienmēr bijis daudznacionāls — latvieši, krievi, ukraiņi,
igauņi, ebreji, baltkrievi v. c.

Paaugstinoties zinātnisko darbinieku kvalifikācijas vis-

pārējam līmenim, aspirantu zinātnisko vadītāju sastāvā

palielinājās zinātņu doktoru skaits: 36 zinātniskie vadī-

tāji akadēmijas aspirantūrā bija Latvijas PSR strādā-

jošie akadēmiķi, korespondētājlocekļi, profesori vai zinātņu

doktori; viņi vadīja 36 klātienes un 12 neklātienes aspi-

rantus; desmit ZA aspirantu darbu vadīja deviņi ievēro-

jami Maskavas, Ļeņingradas un Tallinas zinātnieki.

Sakarā ar paaugstinātajām prasībām un nepiecieša-
mību pirms aizstāvēšanas publicēt disertācijas galveno
saturu paaugstinājās kvalitāte, taču aizstāvēto disertāciju
skaits kļuva mazāks. No 1950. līdz 1958. gadam Latvijas
PSR ZA aspirantūru beigušie aizstāvēja 81 disertāciju, tai

skaitā pēdējos trīs gados — 53. 106 Jāatzīmē, ka visīsākajos
termiņos disertācijas aizstāvēja Sabiedrisko zinātņu un

Bioloģijas zinātņu nodaļas, bet aizkavējās Tehnisko zi-

nātņu nodaļas aspiranti, kam šais gados daudzreiz vēl

nebija pieejama attiecīgā pētnieciskā iekārta, moderna eks-

perimentālā bāze utt.

Jautājums par savlaicīgu disertāciju izstrādāšanu un

aizstāvēšanu aspirantūru beigušajiem joprojām saglabāja
aktualitāti visā republikā. Piemēram, 1958. gadā no 43

105 ZA CA, 1. f., 4. apr., 26. 1., 16. lp.
106 Turpat, 3. apr., 33. 1., 20.—22. lp.



58

aspirantūru beigušajiem 107 disertācijas laikus aizstāvēja
tikai divi, kaut gan šajā gadā republikā tika aizstāvētas

92 zinātņu kandidāta disertācijas. Bez tam vēl 17 Latvi-

jas PSR zinātnieki aizstāvēja tās ārpus republikas. Pē-

dējie visi bija republikas ZA darbinieki (deviņi no tiem

aspirantūru beigušie). Attīstītie zinātniskie sakari akadē-

mijai šai gadījumā radīja ievērojami labvēlīgus apstāk-

ļus.
Sociālisma celtniecības periodā aspirantūrai, neraugo-

ties uz virkni pagaidu neveiksmju un darba formu meklē-

jumiem, tika likti stabili pamati, uz kuriem attīstīties zi-

nātnes kadru plašākai sagatavošanai turpmākajos gados.
LVU aspirantūru laikā no 1945. līdz 1959. gadam

beidza 225 aspiranti. 108 levērojamas sekmes aspirantu va-

dīšanā guva profesori zinātņu doktori J. Zutis, A. Ķešāns,
G. Vanags, A. Kalniņš un Tartu Valsts universitātes pro-

fesors P. Ariste. 109

Laikā no 1946. līdz 1959. gadam republikā aspirantūrā
bija uzņemti 843 aspiranti. Visizplatītākā apmācības
forma šais gados bija klātienes aspirantūra — tajā mā-

cījās 80,6% aspirantu no zinātniskajām iestādēm un

89,2% no augstskolām. Šajā periodā to beidza 565 aspi-
ranti. 110

Salīdzinot aspirantu sadalījumu pa zinātņu nozarēm

republikā kopumā 111
un ZA, 50. gadu beigās vislielākais

īpatsvars republikā bija tehnisko zinātņu (18,5%), tad

medicīnas un farmācijas (15,7%), lauksaimniecības

(14,4%), ķīmijas (13,7%), fizikas un matemātikas

107 CVORA, 277. f., 5. apr., 325. 1., 2. lp.
108 P. Stučkas LVU arhīvs, 2. f., 9. apr., 24. 1., 1.—2. lp.; 28. L

5. lp.
109 Turpat.
110 KVJIbTVpHOe CTpOHTeJIbCTBO B JIaTBHHCKOH CCP. P., 1972

c. 120—121.
111 Augstāka un vidēja speciālā izglītība Latvijas PSR. R.,

1964, 145.—146. lpp.



(11,6%) zinātņu aspirantiem. Sabiedrisko zinātņu aspi-
rantu republikā kopā bija vairāk nekā atsevišķi ZA —

15,7%, kas izskaidrojams ar šīs jomas zinātnisko kadru

lielu pieprasījumu augstāko mācību iestāžu sabiedrisko

zinātņu katedrās. Akadēmijas aspirantūrā gatavoto zināt-

nes kadru vairākums pārstāvēja te dominējošās tehniskās,
ķīmijas un bioloģijas zinātnes.



60

II nodaļa

ZINĀTNE UN TĀS DARBINIEKI

ATTĪSTĪTA SOCIĀLISMA SABIEDRĪBĀ

(1960-1980)

1. Zinātniski tehniskā progresa pamatlīnijas

Padomju sabiedrības tālāka progresa ceļā 50.—60.

gadu mija ir attīstīta sociālisma sākums.

Attīstīta sociālisma sabiedrībā zinātnes nozīme ir se-

višķi pieaugusi, palielinājusies tās loma visā sabiedrības

materiālajā un garīgajā dzīvē. Šie procesi nesaraujami
saistīti ar attīstīta sociālisma pāraugšanas perspektīvu
komunismā. Zinātne pārvēršas tiešā ražošanas spēkā.
Viena no svarīgākajām mūsdienu zinātnes īpatnībām ir tā,
ka tikai attīstīta sociālisma apstākļos zinātne kļūst par

universālu pārveidojošu spēku. Visas sabiedriskās dzīves

būtiski nozīmīgās jomas pārveidojas, balstoties uz zināt-

nes atziņām, zinātnes tiešā ietekmē. Tādējādi zinātnes un

sabiedrības mijiedarbība paceļas kvalitatīvi jaunā pakāpē.
Šādos apstākļos stipri pieaug prasības zinātnei visā mūsu

zemē un arī Latvijas PSR.

Latvijas PSR — augsti attīstīta industriāli agrāra re-

publika, kurā zinātnes attīstība mūsdienās strauji tur-

pinās. Zinātniskās pētniecības iestāžu skaits 70. gados
sasniedza 98, un 1980. gadā republikā strādāja 12,4 tūk-

stoši zinātnisko darbinieku (PSRS — 1,3 miij.).

levērojamākie zinātnes sasniegumi kā sociālisma celt-

niecības, tā arī attīstīta sociālisma periodā saistīti ar cen-



61

trālo zinātniskā darba organizāciju republikā — Zinātņu
akadēmiju, kurā darbs koncentrēts galvenokārt fundamen-

tālo pētījumu jomā.
ZA kā republikas zinātniskās dzīves centra nostipri-

nāšanos iezīmēja 1965. gadā ar PSRS ZA vadošo palī-
dzību noformulēti ilgtermiņa darbības pamatvirzieni.
levērojot precizējumus, kas izdarīti saskaņā ar PSKP
XXV kongresa (1976) lēmumiem, šie pamatvirzieni ir

šādi: pētījumi molekulārajā bioloģijā; pētījumi, kas vir-

zīti uz elektroniskās skaitļošanas tehnikas plašu un efek-

tīvu izmantošanu tautas saimniecībā; pētījumi cietvielu

fizikā un pusvadītāju jomā, lai radītu informācijas gla-
bāšanas un apstrādes struktūras; pētījumi tādu materiālu

iegūšanai, kuriem būtu jaunas īpašības; pētījumi mag-

nētiskajā hidrodinamikā, lai izstrādātu jaunu tehnoloģiju,
mašīnas un aparātus; fizioloģiski aktīvu savienojumu ķī-
miska un mikrobioloģiska izstrādāšana. Sabiedriskajās
zinātnēs paredzēts sevišķi stimulēt darbus par sociālisma

uzvaras vēsturi Latvijā, tā iekarojumu aizstāvēšanu un at-

tīstīta sociālisma periodu, sabiedriskās ražošanas efektivi-

tātes paaugstināšanu, kā arī darbus valodas un kultūras

vēsturē. 1

Pielāgojot šai pētniecības darba stratēģiskajai pro-

grammai akadēmijas organizatorisko struktūru, 60. gados
tika veikti vairāki koriģējoši pasākumi. Institūtus, kuri

strādāja galvenokārt lietišķo pētījumu jomās, nodeva at-

tiecīgo resoru — Veselības aizsardzības, Mežsaimniecības,
Lauksaimniecības ministrijas un Ģeoloģijas pārvaldes pār-
ziņā. Noorganizēja Elektronikas un skaitļošanas tehnikas

(1960), Polimēru mehānikas (1963) un Koksnes ķīmijas
(1963) institūtus. Neilgā laikā tie izvērsa darbu vairākos

oriģinālos virzienos, kā to paredzēja akadēmijas pētījumu
ilgtermiņa programma; fundamentālo pētījumu rezultāti

ātrāk tika ieviesti praksē.

1 Latvijas PSR ZA Prezidija kārtējais arhīvs.



62

Sekmīga darba nodrošināšanai savās pētniecības iestā-

dēs ZA attīstīta sociālisma 20 gados ievērojami nodro-

šinājusi visus 14 zinātniskās pētniecības institūtus, kuri

organizēti trīs nodaļās: Fizikas un tehnisko zinātņu, Ķī-

mijas un bioloģijas zinātņu un Sabiedrisko zinātņu no-

daļā. Akadēmijas sastāvā darbojas (ar institūta statusu)
Fundamentālā bibliotēka (dib. 1524. g.) ar zinātniskās

literatūras fondiem 3 milj. sējumu apjomā, kā arī izdev-

niecība «Zinātne». Lielākajai daļai akadēmijas iestāžu

uzcelti jauni laboratoriju korpusi un citas ēkas. Kopš
1961. gada (vairākkārt modernizēts) darbojas ZA Fizika;

institūta atomreaktors. Sešdesmitajos un septiņdesmita-
jos gados ievērojami paplašinājies arī akadēmijas ekspe-
rimentālo rūpnīcu un SKB (kopā deviņi uzņēmumi un

biroji) tīkls, kas funkcionē fizikas un tehnisko, ķīmijas
un bioloģijas zinātņu profila institūtu ietvaros.

1980. gadā republikas ZA iestādēs un uzņēmumos strā-

dāja 7527 cilvēki, no tiem 1441 zinātniskais darbinieks,
tas ir, 11% no visiem republikas zinātniekiem. ZA zināt-

nieku kodolu veido akadēmijas locekļi — akadēmiķi un

korespondētājlocekļi, kuru vēlēšanas laikā no 1946. līdz

1980. gadam notikušas 10 reizes. 1980. gadā to sastāvā

bija 55 ievērojamākie republikas zinātnieki un zinātnes

organizatori. Akadēmijas priekšgalā laikā no 1960. līdz

1970. gadam bija tās prezidents K. Plaude, kopš 1970.

gada — A. Mālmeisters.

Zinātnes izaugsme republikā izvirzīja augstākas pra-
sības arī zinātniskā darba koordinācijai. Jau Latvijas PSR
Ministru Padomes 1960. gada 10. oktobra lēmums uzdeva

enerģiski organizēt 1954. gada 4. augustā izveidotās ZA

Koordinācijas padomes darbu.2 Saskaņā ar PSKP CX un

PSRS Ministru Padomes 1961. gada 3. aprīļa lēmumu

savienoto republiku zinātņu akadēmijām tika uzdots koor-

dinēt visu pētniecības darbu dabas un sabiedriskajās zi-

nātnēs savās republikās.
2 CVORA, 1330. f., 1. apr., 21. 1., 53.-55. lp



63

1980. gadā republikas ZA koordinē Latvijas PSR 35

zinātniska darba iestāžu un augstskolu pētniecības darbu.

Koordinējamo darbu kompleksā 1980. gadā ir 224 tēmas

68 problēmu ietvaros, turklāt ZA izstrādā 121, augstsko-
las un pārējās zinātniskā darba iestādes — 103 tēmas.

Vairākās problēmās Latvijas PSR ZA Fizikas, Orga-
niskās sintēzes, Polimēru mehānikas, Elektronikas un

skaitļošanas tehnikas, kā arī Koksnes ķīmijas institūts

koordinē zinātniskās pētniecības darbu PSRS mērogā. Šie

institūti savās nozarēs izdod piecus Vissavienības nozī-

mes žurnālus — «MarHHTHaa rHApoAHHaMHKa», «Xhmhh

reTepou,HKJiHqecKHx coenHHeHHH», «MexaHHKa KOMno3HT-

Hbix MaTepnajioû, «ABTOMaTHKa h BbniHCJiHTeJibHaH Tex-

HHKa», «Xhmhh ApeßecHHbi», kurus (izņemot pēdējo) tulko

arī angļu valodā un izdod ASV.

Latvijas PSR ZA savas darbības laikā devusi vērā ņe-
mamu ieguldījumu PSRS un pasaules zinātnē. Kā uzsvē-

ris PSRS ZA prezidents A. Aleksandrovs, daudzas re-

publikāniskās akadēmijas ieguvušas savienības nozīmi. Vēl

vairāk — tās ieguvušas pasaules mēroga zinātnes centru

nozīmi.3 Tas attiecināms arī uz mūsu republikas Zinātņu

akadēmiju. Latvijas PSR ZA guvusi ievērojamus sasnie-

gumus tajā pārstāvētajās zinātņu nozarēs, īpaši attīstīta

sociālisma gados.
Fizikas institūtā, pamatojoties uz fundamentāliem pē-

tījumiem magnētiskajā hidrodinamikā, radīta elektromag-
nētisko sūkņu sērija šķidro metālu un elektrolītu pārsūk-
nēšanai un dozēšanai. Elektromagnētiskie sūkņi ieguvuši
atzinību visā pasaulē. Tas pats sakāms arī par pētījumiem

neatgriezenisko procesu vispārīgajā dinamikā, kuru re-

zultātā noskaidroti enerģijas un vielas pārnešanas pro-

cesi, pastāvot elektromagnētiskajai ietekmei. Sasniegumi
šai nozarē ļauj runāt par Latvijas siltumfiziķu skolu.

levērojams ir arī ieguldījums elektronu un atomu sa-

dursmju fizikā. Uz teorētisko pētījumu pamata Fizikas

3
BecTHHK AH CCCP, 1978, M> 1, c. 10.



64

institūtā radīta automātu sērija, kas, pielietojot elektrisko

un magnētisko lauku, orientē, montē un šķiro pat pavisam
sīkas elektrību vadītājas un nevadītājas detaļas un koļ
plaši izmanto dažādās rūpniecības nozarēs.

Fizikāli enerģētiskajā institūtā uz teorētisko pētījumu

pamata radītas oriģinālas bezkontaktu elektriskās māsi-

ņas, kas sekmīgi ieviestas ķīmiskajā un naftas rūpniecībā.
Arī transporta elektromašīnu rūpniecībā tagad plaši lieto

institūtā radītu oriģinālas konstrukcijas elektrisko dzinēju
ģeneratorus. Pēdējos desmit gados institūtā plaši izvērsti

pusvadītāju struktūru pētījumi, kas ievērojami nostiprina
bāzi mūsdienu pusvadītāju aparātu būvei. Atrisināta

arī augstsprieguma līdzstrāvas pārveidotāju problēma,
kam ir liela nozīme elektrificēto dzelzceļu tālākā at-

tīstībā.

Elektronikas un skaitļošanas tehnikas institūts sekmīgi ļ
risinājis tehniskās kibernētikas problēmas, kas saistītas

ar sarežģītu loģiski informatīvu sistēmu analīzi, sintēzi

un darbības drošību. Izstrādātas informācijas pārstrādes
metodes, kas guvušas plašu ievērību. Radīti asinhrono auto-

mātu funkcionālie modeļi un uz to pamata izstrādātas op-

timālo loģisko struktūru un diskrēto integrālo subsistēmu

sintēzes metodes. Izpētīta daudzmašīnu hierarhisko sis-

tēmu arhitektūra, šādas sistēmas izveidojot eksperimentu
vadībai un datu apstrādei. Izveidots integrējošs aparāts,
ko sekmīgi pielieto medicīnā vēža diagnosticēšanā. In-

stitūts izstrādājis arī tipveida elektronisko sistēmu medi-

cīniskās informācijas automātiskai apstrādei.

Polimēru mehānikas institūtā izvērsta polimēru ma-

teriālu fizikāli mehānisko īpašību pētīšana un jaunu ma-

teriālu veidošana. Radīti pamati zinātnei par polimēru
materiālu pretestību, tālāk attīstīta deformāciju, kā arī

plasticitātes teorija. Tas devis iespēju risināt tādus prak-
tiskus jautājumus, kā polimēru materiālu un no tiem iz-

gatavoto detaļu stingrības un izturības noteikšana utt.

Biomehānikas nozarē institūts veicis fundamentālus pētī-



65

jumus kompozītmateriālu mehānikā, lai uz šo pētījumu pa-

mata izveidotu bioloģisko audu atvietotāju materiālu fizis-

kus un matemātiskus modeļus. Šo pētījumu rezultātus jau
pielieto dažādu asinsvadu slimību ārstēšanā.

Radioastrofizikas observatorija (1958. —1967. g. —

Astrofizikas laboratorija) veikusi pētījumus debess mehā-

nikā; noskaidroti vairāki nozīmīgi sarkano milžu evolū-

cijas jautājumi. Veikti novērojumi PSRS Saules radiodie-

nestam, pētīta Saules radiouzliesmojumu sakarība ar ģeo-
fizikālām parādībām.

Neorganiskās ķīmijas institūtā, veicot ilgākus pētīju-
mus metālu un to savienojumu ķīmijā, gūti vairāki vis-

plašāko ievērību izpelnījušies rezultāti: radīta teorija par
metāla un ūdens savstarpējo iedarbību un uz tās pamata —

metodes metālu elektroķīmiskajai aizsardzībai pret ko-

roziju; izstrādāta tehnoloģija oriģināla rūsas pārveidotāja
ražošanai. Institūtā izveidoti jauni analītiskie reaģenti un

mazu metāla daudzumu noteikšanas paņēmieni tīrās vie-

lās, veikti komplekso savienojumu kristālķīmijas pētījumi,
risinot problēmas bora ķīmijas, analītisko reaģentu, fizi-

kālās ķīmijas, kristālķīmijas, silīcija ķīmijas un sili-

kātu tehnoloģijas nozarēs. Neorganiskās ķīmijas insti-

tūts pazīstams visā Padomju Savienībā arī ar saviem pē-
tījumiem grūti kūstošo savienojumu plazmoķīmiskajā sin-

tēzē.

Ar Darba Sarkanā Karoga ordeni apbalvotajā Orga-
niskās sintēzes institūtā sekmīgi attīstīti vairāku orga-

niskās un bioķīmijas nozaru teorētiskie pamati, izmanto-

jot teorētiskos pētījumus vairāku (60) medicīnā, lauk-

saimniecībā un rūpniecībā izmantojamu jaunu fizioloģiski
aktīvu vielu radīšanā. Medicīnas, veterinārijas un lopkopī-
bas praksē ieviesti efektīvi preparāti — furacilīns, fura-

donīns, furazolidons, furagīns, diludīns un daudzi citi.

Izvēršot efektīvu pretvēža līdzekļu meklējumus, sintezēti

vairāki preparāti, tajā skaitā ftorafurs, kuru eksportē uz

14 valstīm. Sintezēts oriģināls preparāts imifoss ļaun-



66

dabīgās asins slimības eritrēmijas ārstēšanai. Atklāta

jauna savienojumu grupa ar spēcīgām pretkrampju, sā-

pes remdinošām un narkotizējošām spējām. Karbociklisko

savienojumu ķīmijā iegūti jauni antikoagulanti un roden-

ticīdi. Pētījumi bioorganiskajā ķīmijā un molekulārajā bio-

loģijā saistīti ar jaunu, efektīvāku līdzekļu meklējumiem.
Pilnveidojas jaunu pretvīrusu, tajā skaitā pretgripas (re-

mantadīns) līdzekļu radīšana.

Ar Darba Sarkanā Karoga ordeni apbalvotais Kok-

snes ķīmijas institūts — vadošā zinātniskās pētniecības
iestāde Padomju Savienībā koksnes ķīmijas, tehnoloģijas

un racionālas izmantošanas jautājumos. Tiek risinātas

koksnes un tās produktu kompleksas izmantošanas pro-

blēmas, izstrādāti paņēmieni koksnes ķīmiskai izvērtēšanai,

plastificētas koksnes, celulozes, lignīna, plastmasu, dažāda

veida mākslīgo šķiedru iegūšanai. Veikti plaši koksnes

submikroskopiskās struktūras pētījumi. Izstrādāta profi-
lētu un sarežģītu formu detaļu izgatavošanas tehnoloģija
no sasmalcinātas koksnes, kā arī teorija un paņēmieni
koksnes žāvēšanai ar pārkarsētu tvaiku. Pētītas lignīna —

viena no galvenajiem koksnes komponentiem — īpašības
un izmantošanas iespējas ķīmiskajā rūpniecībā. Uz celu-

lozes un tās modifikāciju reakciju izpētes pamata sintezēti

vairāki fizioloģiski aktīvi preparāti — celnovokaīns, ce-

lukarpīns v. c, kurus sekmīgi izmanto medicīnā. Sadar-

bībā ar Neorganiskās ķīmijas institūtu atrasti efektīvi an-

tiseptiski līdzekļi uz bora savienojumu bāzes.

Viens no nozīmīgākajiem pētnieku sasniegumiem Bio-

loģijas institūtā ir mikroelementu nozīmes noskaidrošana

lauksaimniecības kultūru ražīguma paaugstināšanā un iz-

strādātā mikroelementu pielietošanas metodika, kas plaši
ieviesta praksē PSRS un ārzemēs. Turpinās pētījumi, lai

noskaidrotu mikroelementu iedarbības mehānismu. Hidro-

bioloģijas pētījumu jomā institūts kļuvis par vadošo

iestādi PSRS sanitārās bioloģijas un toksikoloģijas jau-
tājumos, piedalās starptautisku tēmu risināšanā. Izstrā-



67

dātas iedarbīgas augu kaitēkļu bioloģiskās apkarošanas
metodes.

Augusta Kirhenšteina Mikrobioloģijas institūta pētnie-
ciskajā darbā izdalās divi galvenie virzieni — bioloģiski
aktīvu vielu mikrobā sintēze, meklējot mikroorganismus —■
bioloģiski aktīvu vielu producentus, un vīrusa un šūnas

savstarpējās iedarbības pētījumi, lai iegūtu efektīvus

līdzekļus pret cilvēka un dzīvnieku vīrusslimībām un ļaun-

dabīgajiem audzējiem. Sadarbībā ar PSRS ZA A. Baha

Bioķīmijas institūtu izstrādāta lizīna lopbarības koncen-

trāta mikrobioloģiskās ražošanas metode. Pēc tās dar-

bojas rūpnīcas Ukrainas PSR, Baltkrievijas PSR un Lat-

vijas PSR. īstenojot institūtā izstrādāto pasākumu sistēmu,

izdevies pilnīgi novērst saslimšanu ar poliomielītu Latvi-

jas PSR. Virusoloģijā gūtie panākumi devuši iespēju ra-

dīt efektīvus līdzekļus cīņai pret liellopu leikozi.

Botāniskais dārzs guvis atzīstamas sekmes pilsētu
apzaļumošanas teorētisko pamatu izstrādāšanā, kā arī

saimnieciski derīgu augu aklimatizēšanā un introdukcijā.
180 PSRS un 578 ārzemju botāniskās iestādes regulāri
apmainās ar Botānisko dārzu ar literatūru un sēklām.

Sabiedrisko zinātņu nodaļas institūti devuši nopietnu
ieguldījumu ekonomikas un kultūras attīstībā, kā arī

darbaļaužu komunistiskajā audzināšanā.

Ekonomikas institūts pētījis politekonomijas, tautas

saimniecības un ekonomiskās domas vēstures, tautas saim-

niecības attīstības kompleksās problēmas, rūpniecības, lauk-

saimniecības un transporta ekonomikas jautājumus, izvei-

dojis zinātniski pamatotus tautas saimniecības plānošanas
ekonomiski matemātiskos modeļus. Izstrādāti agrāri in-

dustriālo apvienību izveidošanas un funkcionēšanas meto-

diskie pamati.

Vēstures institūts pētījis sabiedrības attīstības konkrēto

gaitu un likumsakarības pirmatnējās kopienas, feodālisma,
kapitālisma un sociālisma periodā Latvijā, darbaļaužu
cīņu par padomju varu, sociālisma un komunisma uzcel-



68

šanu, jaunas ideoloģijas, sadzīves un kultūras veidošanu.

No pēdējā gadu desmitā institūtā sagatavotajiem lielāka-

jiem izdevumiem plašu ievērību guvuši kolektīvie darbi

«Latviešu tautas cīņa Lielajā Tēvijas karā» (1967, 1970),
«Latviešu strēlnieku vēsture» (1970, 1972), «Latvijas PSR

arheoloģija» (1974), darbs par Rīgas vēsturi trīs sēju-
mos: «Feodālā Rīga» (1978), «Rīga. 1860—1917» (1978)

un «Rīga sociālisma laikmetā. 1917—1975» (1980) v. c.

Andreja Upīša Valodas un literatūras institūta darba

galvenās nozares ir latviešu valoda, literatūras vēsture

un teorija, folklora, mākslas vēsture un teorija, zinātnisko

vārdnīcu sastādīšana. Pirmais lielais kolektīva darbs bija
laikā no 1956. līdz 1963. gadam izdotā «Latviešu litera-

tūras vēsture» sešos sējumos. 1971. gadā divos sējumos iz-

dota «Latviešu literatūras vēsture» krievu valodā. Sek-

mīgi norit tautas dzejnieka J. Raiņa kopoto rakstu zināt-

niskā 30 sējumu izdevuma sagatavošana. Jau laisti klajā
desmit sējumi un divi variantu sējumi. Institūta valodnieku

kolektīva darbs ir divsējumu «Mūsdienu latviešu literārās

valodas gramatika» (1959—1963). Zinātnisko vārdnīcu

sektors pabeidzis akadēmiķa J. Endzelīna iesākto darbu

vietvārdu vārdnīcas sastādīšanā un gatavo «Latviešu lite-

rārās valodas vārdnīcu» astoņos sējumos, no kuriem jau
iznākuši četri. Izmantojot matemātiskās metodes, sastādīta

«Latviešu valodas biežuma vārdnīca». Par neizmērojamām
tautas daiļrades bagātībām liecina institūta fondi, kuros

glabājas 3 milj. folkloras vienību. Izdoti jau 2 sējumi no

jaunā «Latviešu tautasdziesmu» izdevuma.

Akadēmijas Galvenā enciklopēdiju redakcija akadēmiķa
V. Samsona vadībā radījusi Latvijas PSR Mazo enciklo-

pēdiju; 1970. gadā iznāca pēdējais, trešais sējums.
Zinātnisko pētījumu efektivitāti, sakarus ar ražošanu,

zinātniskā darba plānošanu un finansēšanu ievērojami vei-

cina Latvijas PSRS ZA piedalīšanās komplekso zinātniski

tehnisko programmu sagatavošanā un realizēšanā. 1980.

gadā akadēmija piedalījās 16 šādās PSRS ZA program-



69

mās — «Molekulārā bioloģija», «Skaitļošanas tehnikas at-

tīstība un šīs tehnikas pielietošana tautas saimniecībā»

v. c. Akadēmijas zinātniskās iestādes ir PSRS Zinātnes

un tehnikas Valsts komitejas 23 komplekso programmu

izpildītājas un septiņu republikas komplekso programmu
īstenošanas vadošie centri.

Nozīmīgus rezultātus akadēmija guvusi arī zinātnis-

kajā sadarbībā ar ārzemēm kopīgu pētījumu veikšanā (kā
SEPP ietvaros, tā arī divpusīgā sadarbībā ar BTR, UTR,

Kubu, PTR, RSR, ČSSR, vairākām kapitālistiskajām val-

stīm vai atsevišķām to zinātniskajām iestādēm).
Par zinātnes attīstību liecina arī piedalīšanās zināt-

niskajās konferencēs. Latvijas PSR ZA 50. gados organi-

zēja 60; 60. gados — 68; 70. gados — 74 zinātniskās kon-

ferences gadā. Aizvien biežāk republikas ZA ir starptau-
tisku zinātnisku forumu organizētāja.

Pēdējā gadu desmitā (1971 —1980) 403 akadēmijas
darbiniekiem izdotas 1482 izgudrojumu autorapliecības,
kas ir 20% no visiem republikā radītajiem izgudrojumiem
šai periodā. Pašlaik 76 akadēmijas izstrādes ir patentētas,
to saturā — 140 izgudrojumi. Akadēmijas zinātniskajām
iestādēm izsniegti pavisam 433 patenti (uz 1980. g.)

35 gadu darbības laikā trim Latvijas PSR ZA zināt-

niekiem (J. Endzelīnam — 1958., J. Peivem un J. Bērzi-

ņam 1964. g.) piešķirtas V. I. Ļeņina prēmijas zinātnē un

tehnikā, 12 zinātnieki ir PSRS Valsts prēmijas laureāti

(70. gados — E. Jakubaitis, B. Jansons, L Aljens, R. Ku-

kaine). 148 akadēmijas zinātnieki ir Latvijas PSR Valsts

prēmijas laureāti; 75 par tiem kļuvuši pēdējos 10 gados.
Akadēmijas locekļiem A. Kirhenšteinam, A. Upītim, J. Pei-

vem, L. Liepiņai, A. Mālmeisteram, J. Sudrabkalnam,
J. Krastiņam piešķirts Sociālistiskā Darba Varoņa nosau-

kums, bet A. Pelšem — divkārt.

Zinātnes sasniegumu propagandā akadēmija piedalīju-
sies laikā no 1971. līdz 1980. gadam 180 izstādēs, tai

skaitā ārzemēs 20.



70

Akadēmijas izdevniecība «Zinātne» kopš tās darbī-

bas sākuma (1951) izdevusi 4 tūkst, nosaukumu grā-
matas.

Ārzemju zinātniskos komandējumos ik gadus dodas ap

150 akadēmijas zinātnieku. Akadēmija savukārt ik gadus
uzņem ap 500 ārzemnieku no daudzu zemju zinātniskajām
iestādēm.

Par nopelniem padomju zinātnes, ekonomikas un kul-

tūras attīstībā, par augsti kvalificētu zinātnisko kadru sa-

gatavošanu Latvijas PSR Zinātņu akadēmija ar PSRS

Augstākās Padomes 1975. gada 5. augusta dekrētu tika

apbalvota ar Tautu Draudzības ordeni.4

levērojams zinātniskās pētniecības darbs attīstīta so-

ciālisma gados izvērsts Latvijas PSR augstākajās mā-

cību iestādēs. Desmit Padomju Latvijas augstskolas, dina-

miski plānojot studentu uzņemšanu un jauno speciālistu
izlaidumus, centās attiecīgi nodrošināt tautas saimniecības

un zinātnes prasības pēc speciālistu kadriem. Tā, 60. gadu

sākumā, saskaņā ar vadošo tautas saimniecības nozaru

augošajām prasībām, Latvijas PSR Ministru Padome no-

lēma plašāk izvērst inženieru sagatavošanu republikas
rūpniecībai. 5 Meklējot ceļus, lai nostiprinātu augstskolas
saikni ar ražošanu, 50. gadu beigās un jo sevišķi 60. gadu
sākumā pieauga studentu ar darba stāžu uzņemšana. Plašu

attīstību ieguva neklātienes un vakara apmācība — šajās
nodaļās mācījās vairāk nekā puse no visiem studentiem.6

Augstskolu pedagoģiskā darba rezultāti bija visai iespai-

dīgi — laikā no 1945. līdz 1979. gadam republikas tautas

saimniecība un kultūra saņēma 113290 speciālistu. 7 Salī-

dzinājumam der atzīmēt, ka buržuāziskajā Latvijā 20

gadu laikā (1919 —1939) bija sagatavoti mazliet vairāk

* Latvijas PSR ZA Vēstis, 1975, Nr. 8, 154. lpp.
5 CVORA, 1330. f., 1. apr., 25. 1., 33. lp.
6

PVI PA, 101. f., 26. apr., 34. L, 182..—186. lp.
7 HapoAHoe xo3hhctbo JlaTßuficKoft CCP b 1979 toav. P-, 1980,

c. 273.



71

nekā 8000 speciālisti ar augstāko izglītību.8 Aplūkojot šo

speciālistu saimi pa atsevišķām specialitāšu grupām un

izvērtējot to sagatavošanas tempus 70. gados, redzama

augstskolas darba ciešā saistība ar tautas saimniecības

prasībām. Augstāko izglītību ieguvušo speciālistu sastāvā

vadošajās vietās ir pedagoģisko institūtu specialitāšu

(18,1%), universitāšu specialitāšu (14,5%), veselības aiz-

sardzības un fizkultūras specialitāšu pārstāvji (11,3%),
tālāk — lauksaimniecības un mežsaimniecības (11,1%),
ekonomikas (8,2%), elektroniskās tehnikas, elektroaparāt-
būves un automātikas (7,1%), celtniecības (4,6%), radio-

tehnikas un sakaru (4,5%), mašīnbūves un aparātbūves
(4,2%), transporta (3,7%), mākslas (2,7%), tiesību

(2,6%), ķīmijas tehnoloģijas (2,4%), enerģētikas (1,9%)

v. c. nozaru speciālisti. 9

Mūsu republikas augstskolas gatavo kadrus 123 spe-
cialitātēs (PSRS — apmēram 400). Desmitajā piecgadē
sagatavoti 24 000 speciālistu ar augstāko izglītību. Uz

katru tūkstoti tautsaimniecībā nodarbināto 102 ir augstākā,
bet 126 — vidējā speciālā izglītība. Universitātē saga-
tavoto speciālistu skaits kopumā pieaudzis 1,5 reizes (eko-
nomistu — 3,1 reizi). Tādās nozarēs kā enerģētika un

plaša patēriņa preču tehnoloģija sagatavoto speciālistu
skaits republikā pieaudzis 1,8 reizes, celtniecībā—l,6, ra-

diotehnikā — 1,5, elektroniskajā tehnikā, elektroaparāt-
būvē un automātikā — 1,4, mašīnbūvē un aparāt-
būvē — 1,3, ķīmijas tehnoloģijā — 1,2 reizes. Šāda dina-

mika dod pamatu kadru labākai atlasei arī darbam zi-

nātnē.

Republikas augstskolās 70. gadu otrajā pusē strādāja
pavisam 4532 zinātniskie un zinātniski pedagoģiskie darbi-

nieki, 37,4% no tiem ir zinātniskie grādi, turklāt P. Stučkas

Latvijas Valsts universitātē — 1069; 36,1 % augstākās kva-

8

Latvijas statistikas gada grāmata. 1939. R., 1939, 50.—
52. lpp.

9 HapoflHoe xo3hhctbo JTaTBHHCKoft CCP b 1979 ro.zry, c. 273.



72

lifikacijas kadru, Rīgas Politehniskajā institūta — 1436;

30,9%, Rīgas Medicīnas institūtā — 527; 60,7%, Latvijas
Lauksaimniecības akadēmijā — 502; 45,2%, Rīgas Sarkan-

karogotajā Ļeņina komjaunatnes Civilās aviācijas insti-

tūtā — 472; 43,3%, J- Vītola Latvijas Valsts konservato-

rijā — 113; 13,3%, T. Zajkalna Latvijas Valsts Mākslas

akadēmijā — 80; 8,8%, Latvijas Valsts fiziskās kultūras

institūtā — 96; 33,3%, Daugavpils Pedagoģiskajā insti-

tūtā — 157; 29,9% un V. Lāča Liepājas Pedagoģiskajā
institūtā — 80; 15%. 10 Tuvāk aplūkojot, piemēram, P. Stuč-

kas LVU, uzskatāmi redzama tās darbības abu pušu —

pedagoģiskās un zinātniski pētnieciskās — nostiprināša-
nās. Lai apmierinātu tautas saimniecības augošās prasī-
bas, jaunizveidotajās nodaļās apmācīja cietvielu fizikas,

pusvadītāju, skaitļošanas matemātikas, pielietojamās ma-

temātikas, ģeofizikas, astronomijas, filozofijas un sociolo-

ģijas, žurnālistikas, ekonomiskās kibernētikas, tirdzniecī-

bas ekonomikas, prečzinības, grāmatvedības uzskaites un

arhīvu speciālistus. 1978.—79. mācību gadā LVU studentu

skaits sasniedza 11 225. Laikā no 1944. līdz 1978. gadam
Latvijas PSR tautas saimniecība, izglītības, kultūras un zi-

nātnes iestādes saņēmušas no šīs augstskolas 26372 kvali-

ficētus speciālistus.
11

Nostabilizējies un paaugstinājis savu kvalifikāciju pa-

sniedzēju kolektīvs, izveidota jauna struktūrvienība —

Cietvielu fizikas zinātniskās pētniecības institūts. 1980.

gadā LVU strādāja 1031 zinātniskais un pedagoģiskais
darbinieks, tai skaitā 484 zinātņu doktori un kandidāti

jeb 46,9% augstākās kvalifikācijas kadru.

Palielinājies augstskolas ieguldījums zinātnē — tau-

tas saimniecība piecos gados (1976—1980) vien saņēmusi
ap 1500 izstrādņu. Augstskolu zinātniskās pētniecības iri-

10 Aprēķināts pec LPSR CSP Kultūras statistikas nodaļas ma

teriāliem.
11

īlopueTUC fī. 60-JieTHe JīaTBHHCKoro rocvflapcTßeHnoro yHHBep-
CHTeTa hm. FleTpa Ctvhkh. P., 1979, c. 16.



73

stitūtos un laboratorijās 1980. gadā strādāja 2600 zināt-

nisko un tehnisko darbinieku. Efekts, ko devusi Latvijas
PSR augstskolu pētījumu rezultātu ieviešana, piecos ga-
dos sasniedzis 110 milj. rbļ. — turpat divreiz vairāk nekā

devītajā piecgadē. Lai efektīvāk palīdzētu tautas saimnie-

cībai, palielinās zinātniskās pētniecības līgumdarbu ap-

joms. Tā, piemēram, laikā no 1976. līdz 1980. gadam LVU

veikti pavisam 330 šādi darbi 18 milj. rbļ. apmērā. 12 Šajā
pašā laikā ieviestas 310 lietišķās izstrādnes, kuru rezul-

tātā katrs zinātniskās pētniecības darbā patērētais rublis

dod 1,3 rbļ. ekonomisko efektu. Līgumdarbi saista univer-

sitāti ar vairāk nekā 150 dažādām organizācijām un uz-

ņēmumiem, galvenokārt radiotehniskajā, elektrotehniskajā,

elektroniskajā v. c. rūpniecības nozarēs. Turpmākajos ga-
dos pastiprināta uzmanība tiks pievērsta pētījumu rezul-

tātu ieviešanai.

Republikas augstskolas un ZA ir saistītas kopīgā pēt-
niecības un audzināšanas darbā, un šiem sakariem piemīt
skaidri izteikta tendence pieaugt un nostiprināties. Vis-

pirms tā izpaužas darba koordinācijā dabas un sabiedriska-

jās zinātnēs, vairāku kopīgu pētniecības darbu veikšanā un

zinātnisko darbu publikācijās, konferenču, semināru un

simpoziju sarīkošanā. 15 ZA zinātņu doktoru un 39 kandi-

dāti strādā augstskolās amatu apvienošanas kārtībā, vai-

rāk nekā 100 akadēmijas darbinieku ir ārštata pasnie-

dzēji.l 3
Aplūkojot dažādos resoros ietilpstošās zinātniskās pēt-

niecības iestādes republikā, redzam šādu ainu: kopš 50.

gadu vidus, atdaloties no ZA, izvērsās lauksaimniecības

zinātnisko iestāžu tīkls. Šajā grupā ietilpst tādi zinātnis-

kās pētniecības institūti kā Vissavienības Polimēru mate-

riālu pielietošanas meliorācijā un ūdensaimniecībā zināt-

niskās pētniecības institūts, Vissavienības Augu aizsardzī-

12 Pēc P. Stučkas LVU Zinātnes da]as kārtēja arhīva mate-

riāliem.
13 Latvijas PSR ZA Vēstis, 1980, Nr. 10, 5. lpp.



74

bas institūta filiāle, Latvijas Zemkopības un lauksaimnie-

cības ekonomikas, Latvijas Lopkopības un veterinārijas,
Latvijas Lauksaimniecības mehanizācijas un elektrifikāci-

jas zinātniskās pētniecības institūts un astoņas selekcijas
un izmēģinājumu stacijas: Mežotnes, Pūres, Viļānu,

Ogres, Stendes, Lejaskurzemes, Priekuļu, Lielplatones. Pa-

visam lauksaimniecības zinātniskās pētniecības iestādēs

1975. gadā strādāja 993 zinātniskie darbinieki, no

tiem 40,7% ar zinātniskajiem grādiem. 14

lespaidīgu vietu ieņem medicīnas zinātniskās pētnie-
cības iestādes. Arī to attīstības sākumi meklējami Zinātņu
akadēmijā, kuras sastāvā kādu laiku darbojās Uzturēs, kā

arī Eksperimentālās un klīniskās medicīnas institūts. Ta-

gad bez Medicīnas institūta, kas arī šodien ir ne tikai me-

diķu kadru sagatavotāja augstskola, bet arī ievērojams zi-

nātnes centrs, darbojas vairākas specializētas medicīnas

zinātniskās pētniecības iestādes. Jāpiebilst, ka visās šajās
iestādēs ir relatīvi augsts darbinieku profesionālās kvalifi-

kācijas līmenis. Jau pie augstskolu grupas piederošajā Rī-

gas Medicīnas institūtā no 616 zinātniski pedagoģiska-
jiem un zinātniskajiem darbiniekiem 56,3% ir augstākā
kvalifikācija, bet Eksperimentālās un klīniskās medicīnas

institūtā — 77,3%, Rīgas Traumatoloģijas un ortopēdijas
zinātniskās pētniecības institūtā 54,9%, Kūrortoloģijas zi-

nātniskās pētniecības laboratorajā — 54,4%, P. Stradiņa
Medicīnas vēstures muzejā — 13,3%; kopā šo iestāžu

grupā 60,9% no visiem zinātniskajiem darbiniekiem ir zi-

nātniskie grādi.
Resoru zinātniskās pētniecības iestāžu darbam pār-

svarā ir lietišķu pētījumu raksturs.

Ar Darba Sarkanā Karoga ordeni apbalvotā Vissavie-

nības Praktiskās bioķīmijas institūta Latvijas filiāle, kur

strādā 181 zinātniskais darbinieks, nodarbojas ar jaunu bio-

ķīmisko preparātu ražošanas tehnoloģijas izstrādāšanu,

14 Aprēķināts pec LPSR CSP Kultūras statistikas nodaļas ma

teriāliem.



75

kompleksi izmantojot dzīvnieku un augu valsts izejvielas.
Vissavienības Vagonbūves zinātniskās pētniecības insti-

tūta Rīgas filiāle ar 87 zinātniskajiem darbiniekiem pētī
vagonu mehāniskās daļas pilnveidošanas un ritošās daļas
izturības palielināšanas problēmas, veic ātrgaitas elek-

triskā vilciena 3P-200 izmēģinājumus un ar tiem saistītos

zinātniskos eksperimentus. Jaunus elektroizolācijas un

konstrukcijas materiālus veido un pētī Sintētiskās izolā-

cijas speciālais konstruktoru birojs (44 zinātniskie darbi-

nieki). Birojs pievērsies arī apkārtējās vides aizsardzības

jautājumiem, kas saistīti ar elektroizolācijas materiālu

radīšanu. Latvijas Vieglās rūpniecības zinātniskās pēt-
niecības institūts (144 zinātniskie darbinieki) ievieš triko-

tāžas un tekstilrūpniecības automātiskās vadības sistēmas,
izstrādā visdažādākos tehnoloģiskas dabas jautājumus,
kas saistīti ar jaunu šķiedru veidošanu un krāsošanu, jau-
nas tehnikas apgūšanu utt. Institūts sniedz tehnisku un

metodisku palīdzību ne tikai Latvijas PSR, bet arī PSRS

tekstilrūpniecības un trikotāžas uzņēmumiem. Baltijas Ziv-

saimniecības zinātniskās pētniecības institūts (144 zināt-

niskie darbinieki) pētī zivju resursu racionālu izmanto-

šanu un atjaunošanu. Nozīmīgu vietu resoru institūtu vidū

ieņem Vissavienības Jūras ģeoloģijas un ģeofizikas zināt-

niskās pētniecības institūts (135 darbinieki, no tiem 50%

ar zinātniskajiem grādiem). Tas veic naftas un gāzes mek-

lēšanu, plāno, izstrādā metodes un tehniskos līdzekļus šai

nozarē, koordinē nozares darbību SEPP valstu vidū.

levērojamu ieguldījumu sabiedrisko zinātņu attīstībā

un darbaļaužu komunistiskajā audzināšanā ar saviem mo-

nogrāfiskajiem pētījumiem un dokumentu publikācijām
dod LKP CX Partijas vēstures institūts (25 zinātniskie

darbinieki, 40% no tiem ar zinātniskajiem grādiem).
Mūsu darbā viens no izpētes pamatobjektiem, ka no-

rādīts šī izdevuma ievadā, ir Rīgas Traumatoloģijas un

ortopēdijas zinātniskās pētniecības institūts, kas ir iz-

veidojies par ievērojamu zinātnes, ārstniecības un mācību



76

centru ar savu eksperimentālo ražotni. 1978. gadā, reorga-

nizējot institūta struktūru atbilstoši darba pamatvirzie-

niem, izveidotas trīs pētniecības nodaļas: kompresijas-dis-
trakcijas ārstniecības metožu (vadītājs V. Kalnbērzs),
biomehānikas (H. Jansons) un locītavu un sistēmu pa-

toloģijas nodaļa (B. Cerļuks). Rīgai, kā zināms, pieder
zināma prioritāte biomehānikas pētījumos Padomju Sa-

vienībā. Institūtā darbojas Biomehānikas problēmu zi-

nātniskās padomes Medicīniskās biomehānikas sekcija

(priekšsēdētājs V. Kalnbērzs) un Bioloģisko audu, orgānu
un sistēmu aizstāšanas sekcija (H. Jansons). RTOI zi-

nātniskās sadarbības partneru skaitā ir zinātniskās iestā-

des Anglijā, CSSR, VDR, BTR, pētniecības institūti PSRS

ZA un Latvijas ZA sistēmā, radniecīga profila institūti

Harkovā un Saratovā. 15

Rīgas Traumatoloģijas un ortopēdijas zinātniskās pēt-
niecības institūtā devītajā piecgadē saņemtas 60 autorap-
liecības.16 Pēc izgudrojumu un racionalizācijas pieteikumu
skaita institūts ir aktīvākā zinātniskās pētniecības iestāde

Baltijā sava profila iestāžu vidū. Pēdējos gados vien

(1975 —1979) institūts pieteicis 97 izgudrojumus un saņē-
mis 64 pozitīvas atbildes; iesniegti arī 310 racionalizāci-

jas priekšlikumi. Zinātnisko aktivitāti raksturo vairāk

nekā 700 publikāciju un viens atklājuma pieteikums šai

periodā. 80% no visiem reģistrētiem izgudrojumiem
ieviesti praksē, turklāt daudzi no tiem devuši lielu iegul-

dījumu medicīnā. Tāds, piemēram, ir profesora V. Kaln-

bērza vadītā kolektīva izveidotais kompresijas-distrakcijas

aparāts, kura izgatavošanā izmantoti astoņi izgudrojumi;
PSRS Veselības aizsardzības ministrija šo aparātu pieņē-
musi plašai ieviešanai, tas patentēts sešās ārvalstīs. Jau-

nums ar lielu efektu ir medicīnas zinātņu doktora R. Ķi-
kuta vadītās magnetobioloģijas grupas izstrādātais arte-

riālo aneirismu magnetohemodinamiskās trombēšanas paņē-

15 Pec RTOI Zinātnes dajas materiāliem.
16

Turpat.



77

miens. Tā kā medicīnā plaši tiek izmantoti mākslīgie audi

un materiāli locītavu un saišu atjaunošanai, perspektīvi
ir tādu jauna tipa kompozītmateriālu meklējumi, kuri sek-

mīgāk nekā līdz šim aizstātu dabiskos.

Pēdējais virziens institūtā izvērsies par vienu no vado-

šajiem. 70. gadu beigās katrs piektais institūta zinātnieks

strādāja biomehānikas jomā. 60% no institūta izgudro-
jumu patentiem, 45% no darbinieku zinātniskajām publi-
kācijām, kā arī 70% no visiem ziņojumiem starptautiska-
jos kongresos, ko snieguši institūta zinātnieki, un 70%
no visiem izstāžu eksponātiem attiecināmi uz biomehāni-

kas disciplīnām. 17

Zinātnes attīstībā vienmēr svarīgu vietu ieņēmis jau-
tājums par fundamentālo pētījumu īpatsvaru attiecībā pret
lietišķajiem pētījumiem un tehniskajām izstrādnēm. Šo at-

tiecību optimizēšana ir viens no zinātnes progresa paātri-
nāšanas priekšnoteikumiem. Zinātnes finansēšanā attie-

cība starp fundamentālo pētījumu, lietišķo pētījumu un

tehnisko izstrādņu jomām PSRS 70. gadu beigās bija 15,
30 un 55%, ASV — 13, 22 un 65%. 18 Līdzīgi šajās jomās
sadalās arī zinātnes sfērā nodarbinātie. PSRS ZA un sa-

vienoto republiku ZA šai laikā strādāja mazāk par Vs no

kopējā zinātnieku skaita attiecīgi PSRS un katrā re-

publikā. Visaugstākais procents bija Gruzijas PSR ZA

(22,0%), vismazākais — Ukrainas PSR ZA (tikai 7,1%).19

Pārējie zinātniskie darbinieki strādāja citas organizato-

riskajās struktūrās — galvenokārt augstskolās, augst-
skolu problēmu laboratorijās, nozaru zinātniskās pētnie-
cības institūtos, bāzēs un stacijās, rūpnīcu laboratorijās,
konstruktoru birojos utt. — tātad galvenokārt lietišķo pē-
tījumu un tehnisko izstrādņu sfērā. Latvijas PSR ZA dar-

17 Pēc RTOI Zinātnes da]as materiāliem.
18 CCCP—CLUA. 3KOHOMHqecKHe noKa3aTe;w pa3BHTHH navKH. M.,

1980, c. 64.
19 Aprēķināts pēc: o6pa3oßaHHe, HayKa h KyjibTypa b

CCCP. M., 1977, c. 299, 302.



78

binieku īpatsvars zinātnieku kopskaitā republikā pēdējos
20 gados samazinājies no ceturtās daļas līdz 11,6%. Lī-

dzīgi kopējā ainā samazinājusies ZA augstākās kvalifi-

kācijas kadru daļa: 1960. gadā ZA strādāja vairāk nekā

40% no republikas zinātņu doktoriem un trešā daļa kan-

didātu, bet šajos pašos divos gadu desmitos, ievērojami

pieaugot lietišķo pētījumu jomai, stāvoklis mainījies tā,
ka 1980. gadā akadēmijā bija palicis 20,7% visu augstākās
kvalifikācijas kadru.20

Arī pārējās savienotajās republikās situācija ir

līdzīga — zinātņu akadēmijās strādāja mazāk par piekto
daļu no republikas zinātniekiem.

Jo attīstītāka sociālistiskā sabiedrība, jo augstākas ir

prasības pret tās locekļu morālajām un profesionālajām
īpašībām. Mūsu zemē izveidojies jauns, sociālistiskas per-

sonības tips, kas atšķiras ar apzinīgu attieksmi pret
darbu, kolektīvisma psiholoģiju un morāli, ar attīstītu sa-

biedriskā pienākuma apziņu, idejiskumu, tāds, kas atzīst

marksistiski jeņiniskās ideoloģijas mērķus un principus,
ir pārliecināts par komunisma celtniecības lielās lietas

vēsturisko patiesību.21
levērojamas izmaiņas šai virzienā

notikušas arī zinātnieku sociālajā vidē. Reizē ar vecās zi-

nātnieku paaudzes labāko īpašību — patriotisma un ne-

savtīgas kalpošanas zinātnei — pārmantošanu padomju
zinātnieks pēc savām morāli politiskajām īpašībām būtībā

atšķiras no vecās inteliģences pārstāvja — ar sociālistis-

kās dzimtenes mīlestību, tuvību tautai, kolektīvisma izjūtu
un uzticību komunisma ideāliem. V. 1. Ļeņins, runājot par

audzināšanu sociālismā, rakstīja, ka tad «... sāks audzi-

nāt, apmācīt un sagatavot vispusīgi attīstītus un vispusīgi

sagatavotus cilvēkus, tādus, kas prot visu darīt. Uz to ko-

munisms iet, uz to tam jāiet, un tur tas nonāks, bet tikai

20 Aprēķināts pēc: HapoflHoe xo3hhctbo JIaTBHHCKofi CCP b

1979 rcuy. P., 1980, c. 33 un Latvijas PSR ZA kadru daļas mate-

riāliem.
21 Kommvhhct, 1974, Ko 18, c. 6.



79

pēc ilgiem gadiem.» 22 Šādas vispusīgas personības attīs-

tība nav iedomājama arī bez mērķtiecīgas un izvērstas

ideoloģiskās audzināšanas.

1980. gadā, izvērtējot Padomju Savienības zinātnisko

iestāžu galvenās kolektīvo mācību formas — 6000 filo-

zofiski metodoloģisko semināru nodarbību pieredzi, tika iz-

darīts šāds autoritatīvs secinājums: «Pašlaik metodoloģis-
kie semināri ir ne tikai institūtu darbinieku augstākais po-

litiskās izglītības posms, bet arī viņu ražošanas, zinātniski

pedagoģiskā darba forma.»23

Filozofiski metodoloģiskie semināri ZA 80. gados — tā

ir uz iepriekšējo gadu pieredzes balstīta, nostabilizējusies
sistēma politiskās izglītības apvienošanai ar institūtu zi-

nātniskā darba plāniem, problēmām un sasniegumiem.
1980. gadā ZA darbojās 28 semināri ar 823 klausītājiem,
no kuriem trešā daļa bija komunisti. Kopējās nodarbības,

iesaistot semināru darbā ne tikai jaunatni, bet arī akadē-

miķus, korespondētājlocekļus, profesorus, doktorus, deva

labus rezultātus, kaut arī reizēm nolasītie referāti sava

zinātniskā līmeņa ziņā bija visai atšķirīgi. Taču sistemā-

tiska dažādu paaudžu zinātnieku mijiedarbība ir nozīmīgs
moments. Semināri kā augstākā partijas politizglītības
darba forma kļuva par visu kolektīvu zinātniskās pētnie-
cības darba sastāvdaļu.

Zinātne neeksistē atrauti no sabiedrības. Zinātnes sa-

sniegumu un atziņu propaganda, tāpat kā tiešais pētnie-
cības darbs, ir neatliekams zinātnieku pienākums. 1980.

gadā republikā Zinību biedrības (dib. 1947. g.) 44000 lek-

toru vidū bija 1690 zinātniskās pētniecības iestāžu darbi-

nieku un 1710 augstskolu pasniedzēju, darbojās 19 akadē-

miķi, 20 korespondētājlocekļi, ap 1800 zinātņu doktoru un

kandidātu. Zinātņu nozares, kurās nolasīts vislielākais lek-

22 Ļeņins V. 1. Bērnišķīgā «kreisuma» slimība komunismā. —■
Raksti, 31. sēj., 30. lpp.

23 Ca.HK.OB 10. 0., HeKypuH B. 77. On.iococpCKHe (MeTo;iojiornqe-
CKHe) ceMHHapbi b HayqHbix ywpe>K;ieHHHX. — Bccthhk AH CCCP,

1980, JV2 4, c. 42—53.



80

ciju skaits (27,8—33,4 tūkst.), bija medicīna, PSKP vēs-

ture, pedagoģija un psiholoģija, turklāt šādi tematiskie

virzieni: starptautiskais stāvoklis, valsts un tiesību jautā-

jumi, rūpniecības, transporta un celtniecības organizācijas

un attīstības problēmas, PSRS un vispārējā vēsture.24 Lat-

vijas PSR Zinātņu akadēmija aktīvi piedalās Zinību bied-

rības darbā, ir viena no šīs biedrības dibinātājām. Zi-

nību biedrības Latvijas PSR ZA organizācija 70. gadu

beigās apvienoja zinātniskās pētniecības institūtos radī-

tās pirmorganizācijas ar 1026 biedriem.25 Viņu vidū ir

gandrīz visi akadēmijā strādājošie zinātnieki ar zinātnis-

kajiem grādiem vai nosaukumiem. ZA Zinību biedrības

organizācijā ir 35 dažādu specialitāšu pārstāvji.
Mūsdienu zinātnei raksturīgā kadru izaugsme un no-

stiprināšanās, fundamentālo pētījumu attīstība un tajā

pašā laikā tendence uz lietišķo pētījumu sfēras pastipri-

nāšanu, augošie kapitālieguldījumi un augošā tās atdeve

apstiprina ievērojamā padomju bioķīmiķa akadēmiķa
V. Engelharda teikto: «Zinātniskā pētījuma ekonomiskie

rezultāti ar neapstrīdamu pastāvību agri vai vēlu atnes

tādus augļus, kuri neizmērojamā pakāpē pārspēj ieguldī-
jumus, lai cik lieli tie arī nebūtu.»

Attīstīta sociālisma sabiedrībā tālāk izaugusī Pa-

domju Latvijas zinātniskā inteliģence un tās skaitliski

vislielākais un viskvalificētākais kolektīvs — Zinātņu aka-

dēmija — republikas zinātniskā darba centrs — nemi-

tīgi sekmē tautas saimniecības un kultūras attīstību.

2. Zinātnes kadru profesionālās un sociāli

demogrāfiskās struktūras raksturojums

Zinātnes progresu izšķiroši nosaka laikmeta sociāli

ekonomiskās attīstības virzieni un apjoms. «Cieša zināt-

nes integrācija ar ražošanu ir neatliekama mūsu laikmeta

24 Pcc LPSR Zinību biedrības kartēja arhīva materiāliem.
25 Turpat.



81

prasība,» uzsvērts PSKP CX pārskata referātā Partijas
XXVI kongresam.

26 Sī procesa dinamiskums rada izmai-

ņas zinātnieku izvietojumā, profesionālajā struktūrā, pie-

prasa nemitīgu zinātnes darbinieku profesionālās kvalifi-

kācijas uzlabošanu. Tas ietekmē arī augstskolās sagata-
voto speciālistu profesionālo struktūru. Jau 50. gadu vidū

Latvijas PSR ZA, koncentrējusi spēkus uz fundamentālu

pētījumu izvēršanu, saskaņā ar tautas saimniecības jau-

najiem uzdevumiem, kadru komplektēšanā un sagatavo-
šanā pārvietoja svaru uz ķīmijas un tehnisko zinātņu spe-
cialitātēm. Tika ievērojami modernizēts pētniecības darbs

šais virzienos, nostiprināta eksperimentālā bāze. Zināt-

niski tehniskā progresa īpatnības 70. un 80. gados no-

teikušas straujāku tehnisko un ekonomisko zinātņu īpat-
svara palielināšanos. Tā ir šodienas likumsakarība. Pa-

domju zemes sociālās attīstības prasības, kurss uz darba

ražīguma celšanu ar zinātnes un tehnikas palīdzību un

līdz ar to PSKP XXIV, XXV un XXVI kongresu Direk-

tīvas noteikto tautas labklājības līmeņa paaugstināšanu
prasa šo zinātnes nozaru vispusīgu un strauju attīstību.

«Uzdevumi, ko rada dzīve, liek attīstīt teoriju, ekonomi-

kas zinātni, liek to tuvināt saimniecības prakses vajadzī-
bām,» uzsvērts PSKP XXVI kongresa dokumentos.27 Latvi-

jas PSR un PSRS zinātnieku profesionālajā struktūrā rak-

sturīgs tehnisko zinātņu pārliecinoši dominējošais stā-

voklis. Septiņdesmitajos gados PSRS kopumā tajās strā-

dāja vairāk nekā divas piektdaļas no visiem zinātnes dar-

biniekiem, Latvijas PSR — trešā daļa. Pārskatu par

republikas zinātniskās inteliģences profesionālās struktū-

ras dinamiku 60.—70. gados sniedz 4. tabula. Sī dina-

mika cieši saistīta ar PSRS un Latvijas PSR ekonomikas

sasniegumiem septītajā (1959 —1965), astotajā (1966 —

1970), devītajā (1971 — 1975) un desmitajā (1976—1980)
piecgadē.

26
PSKP XXVI kongresa materiāli. R., 1981, 58. lpp.

27 Turpat, 67. lpp.



82

Zinātnes nozares pec tanīs strādājošo zinātnieku skaita (%) Lai-

* Stāvoklis perioda sakuma.

Latvijas PSR pēc tehniskajām zinātnēm visvairāk dar-

binieku strādā fizikas un matemātikas nozarē, kas cieši

saistīta ar tehnikas attīstību un guvusi augšanas stimulu,

zinātņu nozarēm matematizējoties. Ekonomiskā reforma

zinātņu nozares

60. gadi*

% no kop-
skaita

70. gadu I

zinātņu nozares

70. gadu I puse*I puuse*

% no kop-
skaita

1. Tehniskās zinātnes

2. Lauksaimniecība

3. Filoloģija
4. Fizika un matemā-

tika

5. Medicīna un far-

mācija
6. Vēsture un filozo-

fija
7. Ķīmija

18,5

13,7

10,2

9,8

9,6

8,9

6,5

L Tehniskās zi-

nātnes

2. Fizika un ma-

temātika

3. Ķīmija
4. Ekonomika

5. Medicīna un

farmācija
6. Bioloģija

7. Filoloģija

33,3

12,3

7,2
6,7

6,6

5,9

5,6

8. Bioloģija

9. Pedagoģija

10. Māksla

11. Ekonomika

12. Ģeogrāfija un mi-'

neraloģija
13. Ģeogrāfija
14. Juridiskā zinātne

15. Arhitektūra

16. Psiholoģija
17. Pārējās

N= 3348=100%

5,6

5,3

3,7

3,3

<1,0
katra

8. Vēsture un fi-

lozofija
9. Lauk-

saimniecība

10. Pedagoģija
11. Māksla

12. Ģeoloģija un

mineraloģija
13. Ģeogrāfija
14. Juridiskā

zinātne

15. Arhitektūra

16. Psiholoģija
17. Pārējās

N =8895=100%

5,5

5,4

4,7

2,3

1,2

<1,0
katrā



83

4. tabula

vijas PSR 60. un 70. gados

un ražošanas pilnveido-
šana uz zinātniskiem pa-

matiem 3. vietā pēc zināt-

nieku skaita 70. gadu ot-

rajā pusē izvirzīja ekono-

miskās zinātnes. Līdzīgu
stāvokli šai ziņā ieņem arī

ķīmijas un bioloģijas zi-

nātņu nozares Latvijas
PSR.

Zinātnieku skaits 60.—

70. gados Latvijas PSR

divkāršojies katros 10 ga-

dos. Latvijas PSR ZA zi-

nātnieku kontingenta pie-

augums tempu ziņā 70. ga-

dos ir mazāks nekā repub-
likā vispār (sk. 2. un 3.

pielikumu), kas liecina par

zinātnes intensīvās attīstī-

bas tendenču ātrāku iestā-

šanos ZA sistēmā. 2. un 3.

pielikuma tabulās redzam,
ka vairākās zinātņu noza-

rēs Latvijas PSR ZA kon-

centrējusi galveno republi-
kas zinātniskā potenciāla

daļu. Tās ir pirmām kār-

tām ķīmijas, bioloģijas, fi-

I zikas un matemātikas zi-

nātnes. Piemēram, 60.—70.

gados vairāk nekā puse re-

publikas ķīmiķu darbojās akadēmijas sistēmā, turklāt tā

biia viskvalificētākā daļa — vairāk par 60% no Latvijas
PSR ķīmijas zinātņu doktoriemun kandidātiem. Speciālistu
skaits dabas un fizioloģiski aktīvo savienojumu, tāpat arī

70. gadu II puse*

zinātņu nozares
% no kop-

skaita

1. Tehniskās zi-

nātnes

2. Fizika un ma-

temātika

3. Ekonomika

4. Ķīmija

33,3

10,7

7,4

7,4

5. Bioloģija 6,4

6. Vēsture un fi-

loloģija
7. Medicīna un

farmācija
8. Pedagoģija

6,3

6,1

4,6

9. Lauk-

saimniecība

10. Filoloģija
11. Māksla

12. Ģeoloģija un

mineraloģija
13. Ģeogrāfija
14. Juridiskā zi-

nātne
15. Arhitektūra
16. Psiholoģija '

17. Pārējās
N = 12024=

= 100%

4,4

4,4

2,3

1,0

<i,o
katra



84

fizikālajā ķīmijā pieaudzis vairāk nekā 3 reizes, neorga-

niskajā — 2,5 reizes, organiskajā un elektroķīmijā — tur-

pat 2 reizes. Sevišķi ievērojams progress ir fizikas un ma-

temātikas jomā, kur šais gados turpat 10 reizes pieauga

magnētisko parādību fizikas; 6,6 reizes — mehāniskās;

turpat 6 reizes — atomu kodolu un kosmisko staru fizi-

kas, kā arī matemātikas speciālistu skaits. Arī bioķīmiķu
skaits palielinājies 3,6; mikrobiologu un virusologu — 3,4
reizes.28 Tikpat stabila bija tehnisko zinātņu specialitāšu

dinamika, kas nodrošina tām vienu no vadošajām vietām

akadēmijas profesionālajā struktūrā.

1980. gadā zinātnisko darbinieku skaits akadēmijā sa-

sniedza 1441, no tiem 101 bija ar zinātņu doktora, bet

810 ar kandidāta grādu29 jeb 63,2% augstākās kvalifikā-

cijas kadru. Šajā laikā saglabājās jau tradicionāli stabili-

zējusies profesionālā struktūra ar ķīmijas (23,8%), teh-

nisko (19,8%) un fizikas un matemātikas (18,6%) zinātņu

pārsvaru, šai vadošajai grupai tuvojas bioloģijas

(15,9%) zinātņu speciālisti, bet humanitāro zinātņu pār-
stāvniecības īpatsvars Latvijas PSR ZA profesionālajā
struktūrā atrodas 5—6% līmenī.30

P. Stučkas LVU pasniedzēju profesionālā struktūra

70. gadu otrajā pusē atspoguļo universitātes zinātniskā

potenciāla īpatnības: 33,6% no šī sastāva — fizikas un

matemātikas zinātņu pārstāvju, otra vadošā nozare bija

filoloģija (14,2%), trešā — ekonomika (10,6%), nākama-

jās divās vietās ar gandrīz vienādu īpatsvaru bija ķīmi-
jas un bioloģijas (6,4%) speciālisti. 31 Fizikas un mate-

mātikas speciālistu īpatsvars veicināja jaunas zinātnis-

kās iestādes — Cietvielu fizikas zinātniskās pētniecības
institūta izveidošanu (1978), kas ir republikas pirmais pēt-
niecības institūts augstskolā. Rezultātā 80. gadu sākumā

28 Latvijas PSR ZA Kadru daļas materiāli.
29 Turpat.
30 Turpat.
31 P. Stučkas LVU Zinātnes daļas materiāli.



85

P. Stučkas LVU zinātniskajā kolektīvā vadošās pozīcijas

ieņem fizikas un matemātikas (30,9%), ekonomikas

(14,6%) un filoloģijas (13,7%) speciālisti. Kā piederas
republikas lielākajai pedagoģiskajai augstskolai, seko pe-

dagoģijas zinātņu pārstāvji (8,4%), aptuveni vienāds

īpatsvars (5—4% robežās) ir biologiem, juristiem, vēstur-

niekiem un ķīmiķiem. 32

Septiņdesmito gadu otrajā pusē 45,8% Latvijas PSR
zinātniskās inteliģences strādāja zinātniskās pētniecības
institūtos; 43,8% veica pedagoģisko un pētniecisko darbu

augstskolās; 10,4% citur — muzejos, zinātniskajās biblio-

tēkās, arhīvos, rūpnīcās, pārvaldes aparātā, projektēšanas
un konstruktoru birojos utt.33 Sajā zinātnisko darbinieku

sadalījumā izpaužas divas savstarpēji saistītas tendences:

lietišķā rakstura pētniecisko institūtu tīkla paplašināšanās
un zinātniskā darba izplatība agrāk netradicionālās orgā-

nizatoriskajās struktūrās.

Zinātnes darbinieku kvalifikācijas struktūrā 60.—70.

gados notikušas vairākas raksturīgas izmaiņas.
Vispirms atzīmējams, ka ar 60. gadiem republikā sā-

kās straujāka zinātņu doktoru un zinātņu kandidātu

skaita palielināšanās. lepriekšējos 10 gados (1951 —1960)
zinātņu doktoru skaits bija pieaudzis par 2 un sasniedza

64, bet nākamajos 10 gados tas palielinājās par 111, 1970.

gadā sasniedzot 175 un 70. gadu otrajā pusē 325. Prog-
resīvu skaita dinamiku uzrāda arī zinātņu kandidāti re-

publikas zinātnes kadru struktūrā. 1951.—1960. gadā to

skaits bija palielinājies par 591; 1961.—1970. gadā par

1619, un 70. gadu otrajā pusē zinātņu kandidātu skaits

Latvijas PSR sasniedza 4072.34 Šādām izmaiņām pamatā
ir divi galvenie cēloņi: noteiktu pētniecības virzienu sta-

32 P. Stučkas LVU Zinātnes daļas materiāli.
33 Latvijas PSR CSP Kultūras statistikas nodaļas materiāli.
34 KvJlbTVpilOe CTpOHTCJIbCTBO B JIaTBHHCKOH CCP. P., 1972,

c. 114; Hapo,n,Hoe xo3hhctbo Jl3tbhhckoh CCP b 1979 ro,ay. P., 1980,
c. 33.



86

bilizācija Latvijas PSR ZA un lielākajās nozaru zināt-

niskajās iestādēs, līdz ar to mērķtiecīgāks un produktīvāks

darbs, straujš zinātniskās pētniecības iestāžu skaita un

zinātnes darbinieku kopējā daudzuma pieaugums 60. un

70. gados. Kopš 1960. gada zinātnes darbinieku skaits re-

publikā palielinājies 3,7 reizes.35 60.—70. gados palielinā-

jies arī zinātņu doktoru un kandidātu īpatsvars zinātnes

darbinieku vidū. 1960. gadā no visiem republikas zināt-

niskajiem darbiniekiem zinātņu doktoru bija 1,9% (Ig-au-

nijas PSR — 2,9; Lietuvas PSR — 0,9; PSRS kopā -

3,1) un zinātņu kandidātu 26,8 (Igaunijas PSR — 27,9,

Lietuvas PSR — 22,8, PSRS kopā — 27,8), bet 70. gadu
otrajā pusē gan zinātņu doktoru, gan kandidātu īpatsvars
ir paaugstinājies: Latvijas PSR attiecīgi 2,4 un 33,1%

(PSRS — 2,8 un 28,6%). Jāatzīmē, ka pārējās Baltijas

republikās progress šai ziņā bijis vēl straujāks, un tur

zinātņu doktoru īpatsvars ir šāds: Igaunijas PSR — 4,9%;
Lietuvas — 2,2%; zinātņu kandidātu attiecīgi — 40,9%

un 36,7%.36 Astoņdesmito gadu sākumā Latvijas PSR

zinātnieku skaits sasniedza 12,4 tūkstošus, no tiem 4,4
tūkstoši bija ar zinātnisko grādu — tātad 35,5% augstā-
kās kvalifikācijas kadru.37

Septiņdesmito gadu otrajā pusē vispārējā kvalifikāci-

jas līmeņa rādītājs (zinātņu doktoru un kandidātu īpat-
svars) Latvijas PSR (31,2%) ir apsteidzis PSRS vidējo

rādītāju — 29,4%. Atsevišķās nozarēs Latvijas PSR zi-

nātnieku kvalifikācijas līmenis ir augstāks: tehnisko zi-

nātņu speciālistiem (LPSR — 24,0%, PSRS — 18,8%),

turpretim fizikā un matemātika (LPSR — 29,3%,

35 KyjibTypnoe erpoHTejibCTßO b JTaTBHficKOH CCP. P., 1972, c. 114;

HapoAHoe xo3hhctbo Jl3tbhhckoh CCP b 1979 ro.ny. P., 1980, c. 33.
36 HapoflHoe xo3hhctbo CCCP b 1979 ro,ny. M., 1980, c. 108.
37 Turpat.
38

HapoAHoe o6pa3oßaHHe, HayKa h KyjibTypa b CCCP. M., 1977,

c. 303—307; Latvijas PSR tautas saimniecība 1975. gadā. R., 1976,

60. lpp.



87

PSRS —31,2%), ekonomikā (LPSR — 27,7%, PSRS —

29,1%) — zemāks (sk. 4. pielikumu). 38 Desmit gadu laikā

(1960—1970) republikas Zinātņu akadēmijā gandrīz div-

kārt palielinājās zinātnisko darbinieku skaits, divkār-

šojās arī zinātņu kandidātu skaits. Doktoru skaits pie-
auga 1,6 reizes. Palielinājās zinātnisko darbinieku «piesā-
tinātība» ar augstākās kvalifikācijas kadriem — n038,8%
1960. gadā līdz 42,4% 1970. gadā. Nākamajos 10 gados
(1971 —1980) zinātņu doktoru skaits palielinājās 2,5 rei-

zes, kandidātu — 1,4 reizes, un tagad zinātniskais grāds
ir 63,2% no visiem akadēmijas zinātniskajiem darbinie-

kiem. Republikā kopā — 35,5%. 1946.—1980. gadā akadē-

mijas darbinieki pavisam aizstāvējuši 1479 zinātņu dok-

tora un kandidāta disertācijas, no tām pēdējos 20 gados
(1960 —1980) aizstāvēti 76% kandidāta un doktora diser-

tāciju.39

Akadēmijā vadošajās nozarēs — ķīmijā, tehniskajās
un fizikas un matemātikas zinātnēs augstākās kvalifikā-

cijas kadru īpatsvars 1980. gadā atradās 46—53% robe-

žās.40

P. Stučkas LVU vadošo nozaru: fizikas un matemā-

tikas, ekonomikas un filoloģijas speciālistu kvalifikāci-

jas līmenis (40—53%) atbilst diezgan augstajam LVU

vidējam līmenim — 46,9%. Šāda līmeņa izlīdzināšanās

iespējama mērķtiecīga kvalifikācijas paaugstināšanas
darba rezultātā: desmitajā piecgadē no visām P. Stučkas

LVU aizstāvētajām disertācijām vairāk nekā trešā daļa
pieder fizikas un matemātikas zinātņu pārstāvjiem.

41

Par racionālu zinātnes darbinieku kvalifikācijas struk-

tūru būtu vēlams pieņemt tādu, kurā 12,5% no visiem zi-

nātniskajiem darbiniekiem ar zinātnisko grādu ir zinātņu

39 Latvijas PSR ZA Kadru daļas materiāli.
40 Turpat.
41

P. Stučkas LVU Zinātnes daļas materiāli.
42 Ķaumchiok B. H. VnpaßJieHHe pa3BHTHeM h HCCJieAOBanHeM

•HavHHoro noTeHUHajia. Kneß, 1974. 205 c.



88

doktori.42 Pašlaik Baltijas republikās šī daļa ir ievēro-

jamāki mazāka — 6,9%, turklāt ar tendenci vēl vairāk

samazināties. Tas izvirza lielus uzdevumus zinātnieku kva-

lifikācijas celšanas sistēmai.

«Zinātnes kadru pienācīgu sagatavošanu traucē zi-

nātņu doktoru trūkums,» tika atzīmēts jau 1962. gada

augustā Latvijas KP CX Biroja lēmumā «Par pasāku-
miem zinātnes kadru atlases un sagatavošanas tālākā

uzlabošanā».43 Republikā tika izveidots vienots kadru sa-

gatavošanas plāns. Lai būtu iespējams labāk noskaidrot

zinātniskajā darbā iesaistīto darbinieku lietišķās īpašības
un izvēlēties piemērotākos kandidātus, republikas ZA,
RPI un vēlāk arī citās zinātniskajās iestādēs ieviesa sta-

žieru sistēmu.44 Neatslābstošs darbs tika veikts aspiran-
tūras uzlabošanai.

Runājot par zinātnes kadru profesionālo struktūru,

mēs apskatījām izmaiņas, kādas 1960.—1970. gadā noti-

kušas republikā zinātnes nozarēs pēc tanīs strādājošo
darbinieku skaita. Zīmīgas ir izmaiņas šajās nozarēs tai

pašā periodā pēc augstākās kvalifikācijas (zinātņu dok-

toru un kandidātu) darbinieku skaita, kas strādā attie-

cīgajās nozarēs. Savas pozīcijas pēc šīs pazīmes saglabā-

jušās tehniskās zinātnes (1), medicīna (2), ķīmija (7),
vēsture (8), ģeoloģija un mineraloģija (12); augstāku
vietu šai struktūrā ieņem rangs — fizika un matemā-

tika (4), ekonomika (5), pedagoģija (10), filozofija (11),

juridiskā zinātne (13); zemāku — bioloģija (4), lauksaim-

niecība (6), filoloģija (9). Pēc zinātņu doktoru skaita 70.

gadu beigās republikā līdera pozīcijā ir medicīnas zināt-

nes; pēc kandidātu skaita tehniskās un tad medicīnas zi-

nātnes.

Zinātnieku kvalifikācijas līmeni raksturo un reizē to

palīdz paaugstināt svešvalodu prasme. Ņemot vērā šo-

dienas zinātniski tehniskās informācijas «plūdus», svešva-

43 PVI PA, 101. f., 25. apr., 22. L, 7.—10. lp.
44

CVORA, 673. f., 1. apr., 151. 1., 15.—21. lp.



89

lodu apgūšana zinātniekiem ir sevišķi aktuāla. Pēc 1962.

gada aptaujas datiem no 1126 akadēmijas zinātniskajiem
darbiniekiem 3% vispār nepārvaldīja nevienu svešvalodu.

Lielākā daļa no kopskaita (sauksim to par pirmo grupu) —

77,3% — varēja lasīt un tulkot kādā svešvalodā, 66,8%
no tiem tikai vienā; nepilna trešā daļa — divās, bet trijās
un četrās svešvalodās pavisam nedaudzi — 3,4% un

0,5%. Populārākās bija angļu un vācu valoda. Salīdzi-

noši nedaudzi — tikai 9% no aptaujātajiem — izmantoja
franču valodu. Pie pirmās grupas — lasa un tulko no kā-

das svešvalodas — piederēja 15 zinātņu doktori (no 26)
un 214 kandidāti (no 325). Otra grupa, kura spēja brīvāk

rīkoties ar apgūto svešvalodu — lasa, tulko un sarunājas,
bija gandrīz četras reizes mazāka par pirmo — 19,7%.
Toties puse no tiem prata divas valodas, piektā daļa —

trīs. Divas svešvalodas pārvaldīja seši zinātņu doktori un

65 kandidāti, trīs — 4 doktori un 19 kandidāti, četras —

1 doktors un 8 kandidāti. Angļu valodā brīvi runāja un

lasīja 6 doktori un 47 kandidāti, vācu — 11 doktori un

89 kandidāti, bet franču — 3 doktori un 11 kandidāti.45

RTOI kolektīvā 77,1% līdzstrādnieku (pēc 1970. gada
datiem) pārvaldīja vienu svešvalodu, lielākoties vācu va-

lodu. Nedaudzi — vairākas, tai skaitā 7,1% — divas;

4,7% — trīs un tikai 2,4% — četras. Visai liela daļa —

38,8% — nav uzrādījusi savu svešvalodu prasmi. Pēc

1949. gada datiem — 37,0% pārvaldīja vienu; 33,3% — di-

vas; 22,3% — trīs svešvalodas un 7,4% — nevienu, 46 kas

liecina par vecās speciālistu paaudzes pozitīvu pārsvaru
šajā jomā. Mūsdienās visā pasaulē tiek meklēti ceļi efek-

tīvākai zinātnes darbinieku apmācībai svešvalodās. Tas

acīmredzot jāveic arī pie mums.

Zināmas izmaiņas attīstīta sociālisma gados notikušas

arī pētnieciskajās iestādēs strādājošās zinātniskas inte-

liģences ieņemamo amatu struktūrā.

45 ZA CA, f. f., 3. apr., 43. L, 113. lp.
46

Latvijas PSR ZA Kadru daļas materiāli.



90

1960. gadā no 750 Latvijas PSR ZA pamatdarbā strā-

dājošiem zinātniekiem 170 (22,7%) bija zinātniski vado-

šais personāls, 126 (16,8%) vecākie, bet 453 (vairāk nekā

60%) — jaunākie zinātniskie līdzstrādnieki, vienam nebija
zinātniskā nosaukuma. Zinātniski vadošā personāla skaitā

bija 23 zinātņu doktori, bet divi doktori strādāja vecāko

zinātnisko līdzstrādnieku amatos. Zinātņu kandidāti pēc

ieņemamajiem amatiem sadalījās šādi: 83 zinātniski va-

došajā personālā, 120 vecākie un 60 — jaunākie zinātnis-

kie līdzstrādnieki. 47 Republikas ZA strādāja 84,2°/0
vecāko un 44% jaunāko Latvijas PSR zinātnisko līdz-

strādnieku.

Latvijas PSR ZA struktūrai un pētniecības virzieniem

tālāk stabilizējoties, 70. gados vadošā personāla īpat-
svars palika 16% robežās. Pazīstamais mūsdienu zināt-

nes attīstības procesu pētnieks G. Dobrovs par ražīgi strā-

dājoša kolektīva «kritisko izmēru» atzīst 15—20 līdzstrād-

nieku uz vienu vadošo darbinieku.43 Uzskata, ka šie ko-

lektīvi, izlietojot pusi visu zinātnes resursu (tai skaitā

kadrus, naudu utt.), dod vairāk nekā 90% pozitīvu rezul-

tātu dabas zinātnēs. Vispārēju ainu par izmaiņām amatu

struktūrā 60.—70. gados sniedz 5. tabula. Zinātnisko dar-

binieku kopskaits šais gados palielinājies 2,3 reizes, bet

saglabājusies zinātņu doktoru un kandidātu, kā arī ve-

cāko un jaunāko zinātnisko līdzstrādnieku skaita agrākā
proporcionalitāte amatu struktūrā.

Tabulā virspirms redzama republikas zinātnes kadru,

tai skaitā zinātniski pedagoģisko, ievērojama vispārējā

izaugsme. Zinātnieku koncentrācija Latvijas PSR ZA sis-

tēmā samazinājusies. 1960. gadā akadēmijā strādāja

84,2% no republikas vecākajiem zinātniskajiem līdzstrād-

niekiem; 70. gados — 54,1%). Šais gados Latvijas PSR

ievērojami paplašinājās lietišķo pētījumu zinātnisko

47 ZA CA, l. f., 3. apr., 39. I, 12. lp.
48 Jļočpoe r. M. AKTvaJībHbie npo6\neMbi navKOßejieHHH. M., 1968,

c. 35.



91

5. tabula

Zinātniskie darbinieki ar zinātnisko grādu un zinātnisko nosaukumu

Latvijas PSR un Latvijas PSR ZA 60. un 70. gados 49

* Perioda sakuma.
** Perioda vidū.

iestāžu tīkls, kā arī zinātnisko pētījumu apjoms republi-
kas augstskolās. Latvijas PSR šie procesi risinājušies lē-

nāk nekā Igaunijas un Lietuvas PSR. lespējams, ka mūsu

republikā ir agrāk sasniegtas zinātnes organizācijas pil-
nīgākas formas.

60. un 70. gados ievērojami papildinājās akadēmijas
vadošais kodols — tā locekļu sastāvā 1960., 1963., 1966.

un 1968. gadā par Latvijas PSR ZA akadēmiķiem ievēlēja:
A. Drīzuli (PSRS vēsture), A. leviņu (neorganiskā ķīmija),
E. Jakubaiti (tehniskā kibernētika), I. Kirko (magnētisko

49 Augstāka un vidēja speciāla izglītība Latvijas PSR, 126.

lpp.; Latvijas PSR tautas saimniecība 1975. gadā, R., 1976, 59. lpp.:
ZA CA, 1, f., 3. apr., 39. 1., 12. lp; 75. 1., 30. lp; Latvijas PSR ZA

Kadru daļas materiāli.

60. gadi* 70. gadi**

LPSR I LPSR ZA LPSR LPSR ZA

Pavisam

No tiem ar zinātnisko

grādu
doktori

kandidāti

Ar zinātnisko nosau-

kumu

akadēmiķi un ko-

respondētājlocekļi
profesori

docenti
Zinātniskie līdzstrād-

nieki

vecākie

jaunākie

(un asistenti)

3348

64

898

38

59

346

17/
295

750

25

264

24

2

6

149

130

12 024

262

3484

200

1052

543

565

1759

68

702

58

9

294

249



92

parādību fizika), J. Mihailovu (siltumfizika), P. Odincovu

(koksnes ķīmija), V. Samsonu (filozofija, vēsture),
A. Valdmani (zootehnika), par korespondētājlocekļiem:
A. Apsīti (elektriskās mašīnas), J. Cinovski (citoloģija,
entomoloģija), R. Grabi (valodniecība), E. Gudrinieci (or-

ganiskā ķīmija), P. Guļānu (ekonomika), A. Kroģeri (pus-
vadītāju fizika), R. Kukaini (mikrobioloģija), A. Ozolu

(latviešu valoda), V. Pirogovu (kibernētika), B. Purinu

(fizikālā ķīmija), G. Sabardinu (bioloģija), V. Sergejevu
(koksnes ķīmija), J. Strādinu (fizikālā ķīmija), J. Sudrab-

kalnu (latviešu literatūra), V. Šteinbergu (filozofija),
J. Turčinu (politekonomija) un M. Voroncovu (ķīmija).

Septiņdesmitajos gados akadēmiķu un korespondētājlo-
cekļu vēlēšanas notika 1971., 1973. un 1975. gadā. Aka-

dēmiķu rindas papildināja agrākie korespondētājlocekļi:
A. Kroģeris, R. Kukaine, B. Pūriņš, V. Sergejeva, V. La-

tišenko, J. Stradiņš un J. Sudrabkalns. Par Latvijas PSR

ZA korespondētājlocekļiem tika ievēlēti: 1971. gadā —

V. Baumane (dzīvnieku fizioloģija), A. Bļugers (medicī-
niskā bioķīmija), V. Dorošenko (Latvijas vēsture), J. Kal-

niņš (latviešu literatūra), A. Krauklis (cilvēka fiziolo-

ģija), K. Svarcs (cieto ķermeņu fizika), 1973. gadā —

J. Bankovskis (analītiskā ķīmija), M. Beķers (tehniskā

mikrobioloģija), J. Lielpēteris (magnētiskā hidrodina-

mika), M. Ķempe-Naikovska (latviešu literatūra), J. Ur-

žumcevs (materiālu izturības prognozēšana) un 1975.

gadā — A. Bīrons (Latvijas PSR vēsture), G. Čipēns

(peptīdu ķīmija), V. Millers (padomju valsts tiesības) un

A. Veiss (analītiskā ķīmija). 1978. gadā ievēlētie akadē-

miķi: M. Beķers, A. Bļugers, A. Grigulis, V. Steinbergs

un korespondētājlocekļi: I. Apine, A. Blinkena, A. Kal-

niņš, R. Kārkliņš, M. Līdaks un P. Prokofjevs.
Divas trešdaļas jaunievēlēto akadēmiķu un korespon-

dētājlocekļu ir dabas un tehnisko zinātņu speciālisti, kas

atbilst prioritātēm, kas atspoguļotas akadēmijas galveno



93

pētniecības virzienu uzskaitē un precizējumos atbilstoši

PSKP XXIV un XXV kongresa lēmumiem.

Tālāk, analizējot virkni raksturīgāko zinātniskās inte-

liģences demogrāfiskās un sociālās struktūras pazīmju,
jāatzīmē, ka zinātnieku sociālais sastāvs attīstīta so-

ciālisma sabiedrībā ieguvis ļoti tuvu atbilstību republikas
iedzīvotāju kopējam sociālajam sastāvam, kuru atspoguļo
1970. un 1979. gada tautas skaitīšanas dati. Piemēram,
42,1% Latvijas PSR ZA zinātnieku bija cēlušies no strād-

niekiem; 26,3% no zemnieku un 31,6% no kalpotāju ģime-
nēm.

Viens no demogrāfiskās struktūras raksturojumiem —

zinātnisko darbinieču sieviešu skaita īpatsvars zinātnieku

vidū. PSRS 1975. gadā tas bija 39,9°/
? ,

uzrādot kopš Lie-

las Oktobra sociālistiskās revolūcijas uzvaras nepār-
trauktu pieauguma tendenci. Zinātņu doktoru — 13,9%;
kandidātu 28,8%; vecāko zinātnisko līdzstrādnieku skaitā

sievietes ir 23,5%; 49,6% sieviešu veica jaunāko zināt-

nisko līdzstrādnieku pienākumus. 50 Gandrīz nemainīgas šīs

attiecības saglabājušās 80. gadu sākumā — sievietes ir

gandrīz 40% no visa zinātnieku kontingenta, 14% no zi-

nātņu doktoriem, 28% no kandidātiem, bet pēc ieņemama-
jiem amatiem — 22,6% vecāko un 47,8% jaunāko zināt-

nisko līdzstrādnieku.51

Sievietes mūsu zemē plaši pārstāvētas tādās agrāk

viņām netradicionālās nozarēs kā fizika un matemātika,
tehniskās zinātnes un ķīmija. Mūsu republikā ar tās iedzī-

votāju augsto nodarbinātības līmeni sievietes veido ievē-

rojamu daļu no tautas saimniecībā strādājošajiem. Šī daļa

pieaug arī mūsdienās. Kā atzīmē B. Mežgailis un P. Zvid-

riņš: «1950. gadā Latvijas PSR sieviešu līdzdalība strād-

nieku un kalpotāju kopskaitā vēl bija mazāka nekā Pa-

domju Savienībā kopumā, bet jau 1960. un jo sevišķi
1965. un 1970. gadā to īpatsvars pārsniedza vidējo visā

50

HapoAHoe xo3hhctbo CCCP b 1975 ro£y. M., 1976, c. 165.
51 HapoAHoe xo3hhctbo CCCP b 1979 roAy. M., 1980, c. 107.



94

valstī. Jāņem vērā, ka no 1950. līdz 1970. gadam bija
straujš nodarbinātības pieaugums vispār, bet sieviešu no-

darbinātības — jo sevišķi. Padomju Latvijā sieviešu līdz-

dalība ir krietni vien lielāka nekā vidēji Padomju Savie-

nībā arī visās tautas saimniecības galvenajās nozarēs, iz-

ņemot celtniecību un veselības aizsardzību.»52

Arī zinātnē sieviešu nodarbinātības pozīcijas ievēro-

jami paplašinājušās. 1960. gadā 39,9% no visiem zinātnie-

kiem bija sievietes, gandrīz katrs trešais (31,4%) no aug-
stākās kvalifikācijas kadriem bija sieviete.53 Sasniedzot

80. gadus, 42,6% Padomju Latvijas zinātnes darbinieku

bija sievietes.

Pēc zinātniskās kvalifikācijas — 19,2% no visiem zi-

nātņu doktoriem; 33,8% no zinātņu kandidātiem, pēc ieņe-
mamā amata — 12,9% akadēmiķu, korespondētājlocekļu
un profesoru; 25,7% docentu; 35,8% vecāko, bet jaunāko
zinātnisko līdzstrādnieku un asistentu skaitā 66,9% bija
sievietes.54

Apskatot zinātnieču izvietojumu pa atsevišķām zināt-

nisko iestāžu kategorijām (pēc Latvijas PSR CSP da-

tiem), izrādās, ka puse no tām strādā pētniecības insti-

tūtos, kur tās bija 51,1% visu līdzstrādnieku. Augstskolu
zinātniski pedagoģisko un zinātnisko darbinieku skaitā

sievietes bija 35,9%- Mazāk sieviešu darbojās projektē-
šanas un konstruktoru birojos, pārvaldes aparātā utt. Mū-

suprāt, tāda sieviešu koncentrācija pētniecības institūtos

norāda, ka te pastāv relatīvi labvēlīgāki apstākļi sievie-

tes profesionālajai darbībai zinātnes sfērā.

Latvijas PSR Zinātņu akadēmijā 1960. gadā 44,8%

no visiem zinātniskajiem darbiniekiem bija sievietes. Sie-

vietes bija gandrīz ceturtā daļa zinātniski vadošā perso-

nāla, aptuveni ceturtā daļa vecāko un puse jaunāko zināt-

52 Mežgailis 8., Zvidrinš P. Padomju Latvijas iedzīvotāji. R.

1973, 304.—305. lpp.
53 )KeHIHHHbI B JīaTBHHCKOH CCP. P., 1975, c. 76.
54 Latvijas PSR CSP Kultūras statistikas nodaļas materiāli.



95

nisko līdzstrādnieku. Attiecībā uz kvalifikāciju, 12% no

Latvijas PSR ZA nodarbinātajiem doktoriem bija sievie-

tes, bet zinātņu kandidātu vidū šis procents 1960. gadā
tuvojās pusei no kopskaita — 46,6%-55

Septiņdesmito gadu otrajā pusē Latvijas PSR ZA sie-

viešu zinātnieču īpatsvars bija palielinājies līdz 48,3%,

augusi arī viņu kvalifikācija — jau katrs piektais dok-

tors un katrs otrais kandidāts bija sieviete. Akadēmiķu
korespondētājlocekļu vidū sieviešu pagaidām salīdzinoši

maz — 7,8%; vecāko zinātnisko līdzstrādnieku vidū to

īpatsvars jau sasniedzis 39,8%), bet jaunāko vidū pēdējos
divus gadu desmitus palicis bez ievērojamām izmaiņām —

67,8%. 56 Tomēr šī dinamika nav vienāda ar vīriešu zināt-

niskās kvalifikācijas dinamiku. Pagaidām vēl to bremzē

dažādi sociālas dabas faktori. Tas arī nosaka neatbilstību

starp sieviešu ieplūšanas tempiem zinātnes darbinieku

vidū un viņu zinātniskās kvalifikācijas lēnāku paaugsti-
nāšanu. Arī 1980. gada dati vēl rāda visai līdzīgu ainu —

sievietes ir 47,7% no visiem akadēmijas zinātniskajiem
darbiniekiem, tai skaitā — 44,2% no visiem augstākās

kvalifikācijas kadriem.57 Latvijas PSR ZA strādājošo in-

ženieru vidū katra trešā, tehniķu vidū — katra ceturtā ir

sieviete.58

Gan augstskolas, gan vidējās mācību iestādes beigušo

speciālistu demogrāfiskā struktūra 70. gados turpināja
jau agrāk izveidojušos situāciju. Tā kā republikas augst-
skolu studentu skaitā vairāk nekā puse bija sieviešu,

likumsakarīgi arī tautas saimniecībā un kultūras sfērā

strādājošo un augstāko izglītību ieguvušo speciālistu vidū

sievietes bija vairākumā. Sevišķi tas ir tādās profesionā-
lajās grupās kā izglītības un kultūras darbinieki (75%)
un veselības aizsardzības (59%) speciālisti. 59 Jāatzīmē, ka

55 ZA CA, 1. f., 3. apr., 39. 1., 12. lp.
56 Latvijas PSR ZA Kadru daļas materiāli.
57

Turpat.
58 ZA CA, 1. f., 3. apr., 72. L, 34. lp.
59 KjMlbTVpHOe CTpOHTeJIbCTBO B JTaTBHHCKOH CCP. P., 1972, c. 70.



96

visā pasaulē pamazām aiziet pagātnē tradicionālās vīriešu

monopoltiesības uz augstāko izglītību. Tā Starptautiskais
izglītības plānošanas institūts pie UNESCO, izpētījis iz-

glītības plānošanas jautājumus dažādu zemju 80 univer-

sitātēs, apliecina, ka pēdējos 10 gados sieviešu skaits stu-

dentu vidū strauji audzis. Tomēr joprojām tas vidēji ir

nedaudz lielāks par 30%; Eiropā sievietes ir 42% no ko-

pējā studentu skaita, bet Bulgārijā — 53,6%. 60

Zinātnes kadru struktūrā nozīmīgs ir personālsastāva

sadalījums pēc vecuma. Jautājums par gados jaunu kva-

lificētu zinātnieku sagatavošanu ir komplicēts. Katram

zinātniekam obligāti apgūstamās zinātniskās informācijas

straujie pieauguma tempi, pētniecisko darbu sarežģītība

pagarina kadru sagatavošanas laiku. Tas nosaka paš-

reizējo vidēji 12—13 gadus lielo intervālu starp kandidāta

un doktora disertācijas aizstāvēšanu. Pēc aprēķiniem vi-

dējais doktora disertācijas aizstāvēšanas vecums PSRS

tuvojas 50 gadiem. Pozitīvi uztverama parādība ir tā, ka

Latvijas PSR ZA 70. gados vidējais vecums zinātņu dok-

toriem aizstāvoties bija 40 gadu, kandidātiem — 34,5

gadi.
Ka zināms, augstāka zinātniska darba produktivitāte

parasti tiek sasniegta, radošai sadarbībai apvienojot pie-
redzes bagātos un erudītos vecākās paaudzes pārstāvjus
ar jaunatni. Latvijas PSR ZA speciālisti ar augstāko iz-

glītību pēc augstskolas beigšanas laika 1960. gadā iedalī-

jās šādi: 66,8% pēckara piecgadēs beigušie, 21% jauno
(darba stāžs līdz trim gadiem) speciālistu. 61 Līdzīgs stā-

voklis saglabājās arī 70. gados. Visai nemainīgs saglabā-

jās jauno speciālistu īpatsvars — vienas piektās daļas

līmenī, tādējādi akadēmijā pastāvīgi ieplūst jauni spēki. 62

Līdzīgs speciālistu grupu atjaunināšanās process notika

60 OnyuiKUH 8., EpoK 9. Bbicuiee o6pa3oßaHHe MeHaeT cßoft

očjihk. — Kvpbep, 1974, dpeßpajib, c. 33.
61 ZA CA, 1. f., 3. apr., 39 1., 74. lp.

62 Turpat, 72. 1., 28. lp.



97

arī inženiertehniskā un palīgpersonāla vidū, kur jauno
speciālistu daļa svārstījās no 10 līdz 15%.63

Jautājumā par zinātniskās pētniecības iestāžu darbi-

nieku skaita izaugsmi ir vairākas īpatnības. Bieži vien šo

pieaugumu izsauc darba uzdevuma plašums vai tēmas sa-

režģītība. Taču ja rūpniecības uzņēmumā darbinieku
skaita pieaugums parasti dod darba ražīguma ātru pie-

augumu, tad zinātnē tas ne vienmēr ir tā. Dažreiz neiz-

bēgami ir ievērojami darba laika zudumi sakarā ar tā sau-

camo iestrādāšanos kolektīvā, jo pēc daudzu speciālistu
vērtējuma zinātniskā darba kolektīva izveidošanai vaja-
dzīgi pat vairāki gadi. Tāpat arī skaitliski lielā radošu

darbinieku kolektīvā nepieciešams darbu sadalīt starp
līdzstrādniekiem, ņemot vērā veselu kompleksu sociāli

psiholoģiskas dabas apsvērumu.
Prakse izveidojusi vairākus efektīva zinātniskā darba

kolektīva modeļus. Pastāv uzskats, ka lietderīgi izveidot

nelielus, 6—9 cilvēku kolektīvus konkrētu uzdevumu veik-

šanai, piemēram, laboratoriju vispārējo uzdevumu ietva-

ros. Pēc vairāku padomju un aizrobežu autoru ieteikumiem

optimālā grupa varētu arī būt 2—3 cilvēki (fundamentā-
lajiem pētījumiem) un 3—5 cilvēki (lietišķajiem pētīju-

miem), 7—lo cilvēki tehniskajām izstrādēm bez palīg-
personāla. 64

ais

iz-

er-

Viens no nozīmīgiem faktoriem, kas ietekmē zinātniskā

kolektīva darbaspējas un sociālās plānošanas pasākumus,
ir tā locekļu vidējais vecums. Akadēmijas darbinieku vidē-

jais vecums 70. gados bija 36,7 gadi. Šajā ziņā pastāv
zināma atšķirība dažādu profilu un nozaru institūtu

starpā. Jo jaunāka ir kāda zinātņu nozare, jo mazāks tās

darbinieku vidējais vecums. Turpretim «klasiskajās» zi-

nātnēs, kurām ir iepriekšējās attīstības,periods, darbinieku

vidējais vecums ir ievērojami augstāks. Piemēram, sa-

63
ZA CA, 1. f., 3. apr., 72. 1., 34. lp.

64 3ūBauh 77. H., Uļep6a.KoB A. H., lOdeAeeun M. A. Tpy,n b

cdpepe HayKH. M., 1973, c. 207.



98

sniedzot 80. gadus, Latvijas PSR ZA Elektronikas un

skaitļošanas tehnikas, kā arī Organiskās sintēzes insti-

tūtā vidējais darbinieku vecums bija 33—34 gadi, turpre-
tim humanitāro zinātņu institūtos — 40 gadi.65 Akadē-

miķu vidējais vecums 1976. gadā bija 65,6 un korespon-
dētājlocekļu — 58,9 gadi.66 Šī statusa zinātnieku vidējā
vecuma augstākā pakāpe mūsdienās novērojama ne tikai

Padomju Savienībā, bet arī visā pasaulē.
Zinātnisko iestāžu kadru komplektēšanas optimizācija

pēc vecuma pazīmes aicināta dot savu ieguldījumu zināt-

niskā darba tālākā intensifikācijā, zinātniskās pētniecības-
darba problēmu sekmīgā ātrākā risinājumā. Taču jāat-

zīst, ka šis darbs ir vēl pašā sākumā, un taisnība ir PSRS

ZA korespondētājloceklim S. Mikuļinskim: «Līdz šim vēl

nav paveikts, kā liekas, pats dabiskākais un neapšaubāmi
nepieciešamais —

nav izpētīta un apkopota ar savu iegul-
dījumu zinātnē pazīstamu zinātnisko kolektīvu un zināt-

nisko skolu pieredze. Runa iet ne par atsevišķu skolu, zi-

nātnisku biogrāfiju vienkāršu aprakstu, bet par speciā-
liem pētījumiem, kas veikti zem pašu produktīvāko zināt-

nisko kolektīvu pieredzes veidošanās metožu izpētes redzes

leņķa.» 67 Ideoloģisko un sabiedriski politisko darbu zi-

nātniskā darba kolektīvos vada partijas organizācija.
1970. gadā 13,3% no visiem republikas zinātniekiem bija
PSKP biedri un biedru kandidāti. 82 republikas zinātņu
doktori (46,8%) un 1012 kandidāti (40,2%) bija komu-

nisti. 68 Septiņdesmito gadu otrajā pusē, kad republikas
partijas organizācijā bija 143 305 biedri, zinātnē strā-

dāja 10,9%, bet augstskolās, izglītības, veselības aizsar-

dzības sistēmā, kultūras un mākslas laukā — 50,6% n0

visiem neražojošā sfērā strādājošajiem komunistiem. Vai-

65 Latvijas PSR ZA Kadru daļas materiāli.
66

Turpat.
67 MuKtjAUHCKuu C. ripo6jieMa HayHHbix Ka/ipoß b ycjioßHHx Hayi-

Ho-TexHHMecKoft peßOJiioiiHH. — KoMMyHHCT, 1973, N° 5, c. 86.
68

PVI PA, 101. f., 34. apr., 175. 1., 9.—10. lp.



99

rāk nekā puse — 139 (53,1%) zinātņu doktori un 1554

(44,6%) zinātņu kandidāti bija PSKP biedri un biedru

kandidāti. 69

Šai laikā republikas ZA partijas organizācija izaugusi
līdz 811 biedriem un biedru kandidātiem. Tās sekretāri bi-

juši M. Beļuka (1959—1962), L. Holmska (1962—1964),
un no 1964. gada — I. Zeļins. Komunisti strādāja visos

galvenajos posmos — gandrīz 80% Latvijas PSR ZA Pre-

zidija sastāva, 93% zinātnisko iestāžu direktoru vietnieku

zinātniskajā darbā, 57% mazāko strukturālo vienību, tas

ir, laboratoriju un sektoru vadītāju, 71% zinātnisko sek-

retāru, kā arī ievērojams skaits vadošo zinātnieku bija
PSKP biedri. 70

Aktīvs partijas pirmorganizācijas palīgs ideoloģiskajā
audzināšanā Latvijas PSR ZA ir komjaunatnes organizā-

cija, kurā vairāk nekā 40% ir zinātniskie līdzstrādnieki un

aspiranti, pārējie — inženieri, tehniķi, strādnieki. Skait-

liski vislielākās organizācijas — 100 un vairāk komjau-
niešu — bija vidējā vecuma ziņā visjaunākajos institū-

tos: Elektronikas un skaitļošanas tehnikas, Koksnes ķīmi-

jas un Organiskās sintēzes.71

Kvalifikācijas celšanas tempiem atpaliekot no zinātnes

darbinieku skaitliskā pieauguma, 60. gados jo sevišķi sa-

asinājās prasība pēc aspirantūras kā zinātnisko kadru

organizētas sagatavotājas tālāka uzlabojuma. Republikas
aspirantūrā uzņemšanas plāns tika gandrīz izpildīts —

1961. gadā par' 97,4% un 1962. gadā — par 92,8%. 72

Taču aspirantūrā joprojām nebija uzņemšanas konkursa,
tātad trūka kvalitatīvas atlases iespējas, bieži vien neap-
mierinoša bija reflektantu teorētiskā un praktiskā saga-

tavotība. Daudzos gadījumos aspiranti neaizstāvēja kan-

didāta disertāciju.

69 Poct h napTHHHbix phaob. P., 1977, c. 160—164.
70 Latvijas ZA Partiias komitejas materiāli.
71 Latvijas PSR ZA Komjaunatnes komitejas arhīva materiāli.
72 PVI PA, 101. f., 24. apr., 36. 1., 12.-14. lp.



100

Pēc PSKP CX un PSRS Ministru Padomes 1961. gada
13. jūnija lēmuma «Par pasākumiem zinātnisko un zināt-

niski pedagoģisko kadru sagatavošanas uzlabošanā», ana-

lizējot aspirantūras darbu republikā, LKP CX ieteica plašu
pasākumu programmu, lai pilnīgāk nodrošinātu nepiecie-
šamo jaunu, labi sagatavotu kadru ieplūdi zinātniskā

darba sfērā. Lēmums paredzēja uzlabot darba apstākļus
neklātienes aspirantiem — nodrošināt vienu brīvu dienu

nedēļā, saglabājot 50% no algas; palīdzēt augstskolu pa-

sniedzējiem — zinātņu kandidātiem — sagatavot doktora

disertāciju, atbrīvot viņus no pedagoģiskā darba uz laiku

līdz diviem gadiem, kā arī piekomandēt citām iestādēm pē-
tījumu un eksperimentu pabeigšanai. 73

Jaunais lēmums atšķirībā no 1957. gada lēmuma uz-

svēra, ka nepieciešams, lai aspirants katrā ziņā aizstā-

vētu disertāciju, aspirantūru beidzot. Sūtīšanā uz klātie-

nes aspirantūru priekšroka dodama tiem, kam ir divu

gadu praktiskā darba stāžs, bez tam jāuzlabo sagatavo-
šanas nodarbību kvalitāte. Aspirantiem jārada iespēja pa-

strādāt Maskavā, Ļeņingradā v. c. zinātnes centros ievē-

rojamu speciālistu vadībā. Lēmums noteica arī atvieglo-
jumus tiem, kuri jau iepriekš nokārtojuši kandidāta mi-

nimuma eksāmenus: atbrīvojot no iestāju eksāmeniem un

iesniedzot zinātnisko referātu par izvēlēto tēmu. Tādējādi
aspirants ieguva vairāk laika tiešajam darbam, lai diser-

tāciju aizstāvētu noteiktā termiņā.

Aspirantūras attīstības pamatlīnijas 60. un 70. gados
Latvijas PSR apskatīsim, vispirms mēģinot izsekot jauno
zinātnieku sagatavošanas praksei PSKP CX, PSRS Mi-

nistru Padomes un LKP CX lēmumu izpildes aspektā re-

publikas Zinātņu akadēmijā un vienā no nozaru zinātnis-

kās pētniecības iestādēm — RTOI.

Jau 1961. gada jūlija sākumā Latvijas PSR ZA sa-

sauca aspirantūras daļas apspriedi, kurā institūtu vadošie

73 CVORA, 673. f., I. apr., 151. L, 15.—21. lp.



101

darbinieki, problēmu zinātniskie vadītāji piedalījās zināt-

nisko kadru sagatavošanas izskatīšanā saskaņā ar PSKP

CX un PSRS Ministru Padomes lēmumiem «Par pasāku-

miem, kas veicami, lai uzlabotu zinātniskās pētniecības
darbu koordināciju mūsu zeme un PSRS Zinātņu akadē-

mijas darbību», «Par svešvalodu mācīšanas uzlabošanu»

un «Par pasākumiem zinātnisko un zinātniski pedagoģisko
kadru sagatavošanas uzlabošanā». Apspriedē tika uz-

svērts, ka pašreizējos padomju valsts attīstības apstāk-

ļos ir sevišķi svarīgi pastiprināt teorētiskos pētījumus
tautsaimnieciski nozīmīgos jautājumos un rezultātus ātrāk

ieviest praksē. Šim nolūkam jāuzlabo kadru sagatavošana.
Ik gadus Latvijas PSR ZA aspirantūrā iestājās ap 60

cilvēku, vairums no viņiem to sekmīgi beidza, aizstāvot

zinātņu kandidāta disertāciju, taču joprojām liels bija to

aspirantu skaits, kuri disertāciju neaizstāv. Šī parādība
bija novērojama visā republikā. Visbiežāk aspiranti aiz-

stāvējās 5—7 gadus pēc iestāšanās aspirantūrā. 74

Rūpējoties par potenciālā zinātniskā darbinieka pievēr-
šanu pētnieka profesijai, 1962.—63. mācību gadā Latvijas
PSR ZA institūtos un laboratorijās praksē un ražošanas

apmācībā strādāja augstskolu vecāko kursu studenti un

vairāki simti 9.—11. klašu skolēnu.

Aspirantūrai kā visas valsts mērogā organizētai kadru

sagatavošanas formai bija jāuzlabo plānošana un jāpa-

plašina reflektantu bāze. Šai sakarā, īstenojot PSKP CX

un PSRS Ministru Padomes norādījumus, institūtiem tur-

pmākajos gados bija jāpiesaista aspirantūrā vairāk rūp-
nīcu inženieru un ekonomistu. Jāpalielina uzņemšana paš-
reiz deficītajās specialitātēs, jāpanāk, lai uzņemšana no-

tiktu konkursa kārtībā, kā arī jāuzlabo zinātniskā va-

dība.75

Uzņemšanas plānos 60. gados pārsvaru saglabāja teh-

niskās zinātnes, fizika, matemātika, ķīmija un bioloģija.

74 CVORA, 673. f., 1. apr., 151. 1., 15.—21. lp.
75 PVI PA, 101. f., 25. apr., 22. 1., 4.—10. lp.



102

Taču vēl neizdevās atlasīt vajadzīgā skaitā piemērotus
kandidātus tādās specialitātēs kā matemātika, loģika, teo-

rētiskā un matemātiskā fizika, pusvadītāju fizika, siltum-

fizika, kristalogrāfija, radiācijas ķīmija, fizioloģiski aktīvu

vielu ķīmija, augstmolekulāro savienojumu ķīmija, bioķī-

mija, tehniskā mikrobioloģija, elektronikas pielietošana
zinātniskajos pētījumos, dialektiskais un vēsturiskais ma-

teriālisms. 76

levērojamu palīdzību kadru sagatavošanā mūsu aka-

dēmijai deficītajās specialitātēs sniedza PSRS ZA zināt-

niskās iestādes. Tās aspirantūru attīstīta sociālisma pe-

riodā beiguši 64 no mūsu ZA komandētie darbinieki. No

tiem skaitliski lielākā grupa PSRS ZA K. Timirjazeva

Augu fizioloģijas institūtā, kur savus kadrus sūtīja mā-

cīties Bioloģijas institūts un 60. gadu sākumā arī Mež-

saimniecības problēmu institūts šādās specialitātēs: augu

citoloģija, augu fizioloģija, augu bioķīmija un radiolo-

ģija. Organiskās sintēzes un Bioloģijas institūtu dabas

vielu un fizioloģiski aktīvo savienojumu ķīmijas speciā-
listi un bioķīmiķi mācījās PSRS ZA Dabas vielu savieno-

jumu ķīmijas institūta aspirantūrā. Savu ieguldījumu
kadru sagatavošanā republikas ZA devušas arī tādas

PSRS ZA zinātniskās iestādes kā A. Baha Bioķīmijas,
Bioloģiskās fizikas, Molekulārās bioloģijas, V. Vernadska

Ģeoķīmijas un analītiskās ķīmijas institūti, Galvenā as-

tronomiskā observatorija un citas. To darījusi arī Maska-

vas Valsts universitāte, Ukrainas PSR ZA Skaitļošanas
centrs, Igaunijas PSR ZA Fizikas un astronomijas insti-

tūts, Ļeņingradas Valsts universitāte, Rjazaņas Pedago-
ģiskais institūts, PSRS Kultūras ministrijas Vēstures un

mākslas institūts, vairāki PSRS Medicīnas ZA institūti.

Komandēto aspirantu sadalījumā pēc specialitātēm
skaita ziņā dominē bioķīmiķi, pēc tam seko radiobiologi un

radioastronomi, dabas vielu un fizioloģiski aktīvo savie-

76 ZA CA, 1. r\, 4. apr., 165. L. 5. lp



103

nojūmu ķīmiķi, matemātiskās lingvistikas speciālisti un

citi.

Analizējot komandēto aspirantu grupas demogrāfisko
struktūru, redzam, ka vairāk nekā puse (58,1%) bija sie-

vietes. Zinātnes daudznacionalitāte izpaudās arī te: gru-

pas sastāvā bija latvieši, krievi, ebreji, poļi, gruzīns. Pēc

partijas piederības vairāk nekā puse — 51,6% bija kom-

jaunieši; 16,1% — PSKP biedri un kandidāti. Grupas vi-

dējais vecums — 27,5 gadi. Jāatzīmē lielāks komunistu

(36,4%) un komjauniešu (36,4%) īpatsvars sabiedrisko

zinātņu pārstāvju vidū. Vērtējot pēc darba rezultātiem,
visā aspirantu grupā samērā neliels bija «atbirums»: 1%,
kas zināmā mērā liecina par rūpīgu izvēli apmācībai aspi-
rantūrā. Aspirantūras efektivitāte — vairāk nekā puse

(apmēram 55%) disertāciju sekmīgi izstrādātas līdz aiz-

stāvēšanai. Tās aizstāvētas caurmērā divus gadus pēc

termiņa izbeigšanās.
Otrs kvalifikācijas paaugstināšanas veids — zināt-

nisko un inženiertehnisko darbinieku ilgstoši komandējumi
jaunās eksperimentu tehnikas un pieredzes apgūšanai.
PSRS ZA institūtos stažējās 50 jaunie speciālisti, sekmīgi

gatavojoties zinātniskajam darbam.

Akadēmijas aspirantūras darba efektivitāte pamazām
uzlabojās: piemēram, 1965. gadā no visām ZA darbinieku

aizstāvētajām disertācijām aspirantu daļā bija 40%, 1970.

gadā jau 73%, 77 bet, sasniedzot 80. gadus, — 61%.78

Laikā no 1976. līdz 1980. gadam Latvijas PSR ZA as-

pirantūru beidza 242 aspiranti, kuru vidū gandrīz 70%
bija tehnisko zinātņu, ķīmijas, fizikas un matemātikas spe-
ciālisti. Devītajā un vēl vairāk desmitajā piecgadē uzņem-
šana aspirantūrā samazinājās: plānu izpildot, tika uz-

ņemti 299 aspiranti. Toties ievērojami (1,5 reizes) palie-

linājās uzņemšana neklātienes aspirantūrā, kur uzņēma
ZA darbiniekus ar zinātniskajām publikācijām un nokār-

77 ZA CA, 1. f., 4. apr., 310. 1., 84. lp.
78 Latvijas PSR ZA Kadru sagatavošanas dajas materiāli.



104

totiem minimuma eksāmeniem. Jāpiebilst, ka tieši pēdējā

apmācības forma prasa sevišķu uzmanību, jo parasti vai-

rāk nekā 60% no visiem atskaitītajiem līdz šim bija neklā-

tienes aspiranti.

lespēju nodrošināt aspirantus ar augstākās kvalifi-

kācijas zinātniskajiem vadītājiem veicināja zinātņu dok-

toru skaita pieaugums pašā akadēmijā, kā arī kvalificētu

vadītāju pieaicināšana no citām zinātniskajām iestādēm.

60% aspirantu vadītāju bija akadēmiķi, korespondētājlo-
cekļi, zinātņu doktori.

Zinātņu nozares Latvijas PSR un atsevišķi akadēmijā
pēc aspirantu skaita dilstošā kārtībā attiecīgi sarindojas
šādi: tehniskās zinātnes (33,7%), ekonomika (12,9%) un

fizika un matemātika (11,9%) ;tehniskās zinātnes (23,1%),

ķīmija (22,7%) un bioloģija (15,9%).
Arī PSRS mērogā vērtējot, lielākais vairums aspirantu

tiek gatavots tehniskajās, fizikas un matemātikas un eko-

nomikas zinātnēs. Šāds īpatsvars izriet no zinātnes un

tehnikas progresa prasībām fundamentālo pētījumu jomā
un ekonomikas kā tautas saimniecības zinātniskās plāno-
šanas un vadīšanas pamata pieaugošā nozīmīguma. Ce-

turtā procentuāli lielākā kvalificētu zinātnieku grupa

LPSR tiek gatavota lauksaimniecības un veterinārijas zi-

nātnēs, kas kalpo tām tautas saimniecības nozarēm, kuru

progresam saskaņā ar PSKP XXV un XXVI kongresa lē-

mumiem paredzēti sevišķi lieli uzdevumi. Akadēmijai ce-

turtā lielākā aspirantu grupa ir fizikas un matemātikas

speciālisti (15,5% no kopskaita).

Visu vadošo nozaru aspirantu vairākuma apmācības

augstāko mācību iestāžu aspirantūrā liecina par augst-
skolu augošo lomu zinātnisko kadru sagatavošanā. Prakse

jau tuvākai nākotnei zinātnes kadru sagatavošanas plā-
nošanā izvirza daudz augstākas prasības, tātad tai jā-
balstās uz zinātnes attīstības tendenču iepriekšējo gadu
pieredzes, zinātnes darbinieku skaita pieauguma un iespē-

jamo zinātnieku skaita vajadzību rūpīgāku analīzi. Aspi-



105

rantūras plānošanā nepieciešama zinātniski pamatota per-

spektīva gan uzņemamo skaita, gan disertāciju tēmu ziņā.
Sarežģīti, bet nepieciešami noskaidrot tās problēmas, kas

būs aktuālas pēc 10—15 gadiem. Tāpat arī uzņemamo
skaita plānošana liek ievērot, ka aspirants praktiskajā
darbā iesaistīsies tikai pēc 3—4 gadiem.

Vadoties no šādiem apsvērumiem, jau 70. gadu sā-

kumā republikas ZA plānoja pastiprināt uzņemšanu aspi-
rantūrā bioloģijas zinātnēs, lai sekmīgi attīstītu pētīju-
mus smalkajā organiskajā sintēzē, jaunu fizioloģiski ak-
tīvu vielu meklējumos un pārbaudē, bioloģisko paņēmienu
izstrādē cīņai pret lauksaimniecības kaitēkļiem, efektīvas

mikrobioloģiskās sintēzes meklējumos cilvēku un dzīvnieku

slimību apkarošanā — virzienos, kuri attīstīti akadēmijā.
Intensīvi darbojas aspirantūras arī lielākajos republi-

kas nozaru zinātniskās pētniecības institūtos. Viens no tā-

diem — Rīgas Traumatoloģijas un ortopēdijas zinātnis-

kās pētniecības institūts. Tur aspirantu kontingents tiek

komplektēts, veicot visai rūpīgu uzņemamo atlasi, kon-

krētu individuālu pieeju. Aspirantūra darbojas no 1960.

gada, un tā sagatavojusi speciālistus arī Lietuvas un

Igaunijas PSR. Aizstāvējušies 90% aspirantu, turklāt at-

sevišķos gados 70% beiguši ar aizstāvēšanos vai diser-

tāciju iesniegšanu paredzētajos termiņos. 79

Visā republikā laikā no 1946. līdz 1978. gadam saga-
tavoti 4183 aspiranti, gandrīz divas trešdaļas no tiem mā-

cījušies augstāko mācību iestāžu aspirantūrā. 80 1980. gada
sākumā republikā mācījās 756 aspiranti.

81

Salīdzinot abus zinātnieku kvalifikācijas paaugstinā-
šanas veidus, tas ir, patstāvīgi sagatavoto un aspirantūru
beidzot aizstāvēto disertāciju skaita samērus, ir skaidrs,
ka pēdējais gūst pārsvaru. Piemēram, 1970. gadā Latvijas

79 RTOI Zinātnes daļas materiāli.
80 HapoAHoe xo3hhctbo JIaTBHHCKoft CCP b 1978 roAV. P., 1979,

c 26.
81 Latvijas PSR CSP Kultūras nodaļas materiāli.



106

PSR šī attiecība bija 1:2,2, 1975. gadā 1:1,8.82 Aspirantū-
ras rezultativitāte, protams, ir vel ar lielam attīstības re-

zervēm — teorētisko kursu beidza divas trešdaļas, bet di-

sertācijas aizstāv 50—55% no visiem, turklāt 2—3 un pat
vairāk gadus pēc teorētiskā kursa beigšanas.

Novērtējot aspirantūras darbu ilgākā laika periodā, tās

rezultāti rosina izvirzīt dažus apsvērumus.
Gadiem ieilgusi aspirantūras efektivitātes paaugstinā-

šana jāīsteno vienotā kompleksā. Vienmēr aktuālais re-

flektantu izvēles jautājums daudz nodarbinājis zinātnes

organizatoru prātus. Intuitīvā pieeja šajā jautājumā būtu

aizstājama ar racionāli pamatotu izvēli. Mūsu sabiedrī-

bas locekļu cieņu pret zinātnieku darbu izsaka zinātnisko

profesiju augstais prestižs. Pēc T. Vilciņa socioloģiskā

pētījuma datiem vidusskolu absolventu vidū — 55 izpla-
tītāko profesiju vidū zinātnieki ieņem sesto vietu. Līdzī-

gās prestiža pozīcijās ir literatūras un mākslas darbi-

nieki un augstskolu pasniedzēji. Zinātnes darbinieku vidū

visaugstākais prestižs ir eksakto zinātņu pārstāvjiem.
83 Sī

informācija norāda, ka iespējama mērķtiecīga potenciālo
zinātnes darbinieku orientācija jau skolas vecumā. Kā op-

timistisku sadarbības eksperimentu var minēt Latvijas
PSR ZA Organiskās sintēzes institūtā rīkotās vecāko

klašu skolēnu un studentu prakses. levirzi profesionālajā

orientācijā sniedz LĻKJS CX, republikas Jauno zinātnieku

padomes un ZA Komjaunatnes komitejas rīkotā republi-
kānisko ķīmijas, fizikas un matemātikas un vēstures olim-

piāžu uzvarētāju skolēnu vasaras nometne «Alfa», kur

lekciju ciklus vai atsevišķas lekcijas par jaunākajiem pē-

tījumiem lasa akadēmijas un augstāko mācību iestāžu va-

došie un jaunie zinātnieki un mācību spēki. Taču šīs

iespējas vēl ne tuvu nav izsmeltas un prasa savu radošo

attīstību un turpinājumu.

82 Latvijas PSR CSP Kultūras nodaļas materiāli.
83 Vilciņš T. Profesiju prestižs un profesiju izvēle mūsdienās. R.

1968, 37.—40. lpp.



107

Savu lietderību ir pierādījusi talantīgu, zinātniskajam
darbam piemērotu kandidātu sagatavošana un atlase jau

pirmajos studiju gados. Palīdzību te var sniegt Studentu

zinātniskās biedrības. Kā pozitīvs piemērs vērtējamas Lat-

vijas PSR ZA Prezidija un sabiedrisko organizāciju ikga-

dējās prēmijas labākajiem studentu zinātniskajiem dar-

biem. Lai arī zinātnieka profesijas prestižs mūsu sabied-

rībā ir augsts, tas jaunatnes apziņā zināmā mērā saistīts

ar panaivu romantiku. Tādēļ būtu lietderīgi jauniešiem ap-

gaismot zinātniskās izziņas reālās grūtības, darba raksturu

un specifiku. Ne mazākā mērā nemēģinot mazināt zināt-

nieka — mūsu laikabiedra tēla, kādu to radījusi litera-

tūra, māksla un periodika — morālās un mākslinieciskās

ietekmes spēku, būtu vēlams zinātniskajam darbam pare-

dzētos kandidātus savlaicīgi iepazīstināt ar augstajām

prasībām padomju zinātnieka personības veidošanā.

Uzskatot aspirantūru par jaunā zinātnieka sagatavo-
šanas pirmo posmu, iespējams, būtu vajadzīgs pievilcī-
gāk popularizēt šī apmācības veida īpatnības. Nepiecie-
šams izraisīt tās studējošās jaunatnes, kura parādījusi
tieksmi uz pētniecisko darbu, ieinteresētību, tādējādi no-

drošinot aspirantūras reflektantu konkursu.

Disertāciju tēmu iekļaušana institūtu tematiskajā

plānā, visu aspirantu nodrošināšana ar augsti kvalificē-

tiem zinātniskajiem vadītājiem, pastiprināta kontrole pār
individuālā plāna izpildi, vadītāju morālās atbildības pa-

augstināšana — visu šo faktoru virkne ir izšķirošs nosa-

cījums aspirantūras darba efektivitātes uzlabošanā.

Zinātniskā vadītāja izvēlē būtu jāņem vērā arī peda-

goģiskā piemērotība. Ne vienmēr ievērojams zinātnieks un

zinātnes organizators pie savām daudzpusīgajām spējām

var pieskaitīt ari spēju audzināt un vadīt jaunos zināt-

niekus.

Laika faktora nozīmīgums kvalificētu kadru sagatavo-

šanā aizvien pieaug. Piemēram, Latvijas mediķi aizstāvē-

juši disertācijas caurmērā 12 gadus pēc augstskolas beig-



šanas, bet tie, kuri mācījušies aspirantūrā, — astoņus ga-
dus pēc augstskolas diploma saņemšanas. PSRS ZA pē-
dējos gados sagatavoto zinātnieku vidū 65% beiguši aspi-
rantūru. Aspirantūru beigušie un disertāciju aizstāvējušie

iegūst sešus gadus, salīdzinot ar zinātniskajiem līdzstrād-

niekiem, kuri zinātniskajam darbam gatavojas patstāvīgi.
Saīsināt šo laika distanci, sagatavot arvien vairāk uz pat-

stāvīgu pētniecisko darbu spējīgus 30—35 gadus vecus zi-

nātniekus — tas ir viens no mūsu laikmeta aktuālākajiem
uzdevumiem.84

Zinātnes kadru straujās dinamikas tempi rāda, ka zi-

nātne līdz šim attīstījusies ekstensīvi. Tā kā zinātnes

strauja attīstība atbilst visas sabiedrības interesēm, bet

zinātnes darbinieku skaita pieauguma tempi un līdzekļu

ieguldījumi zinātnē (šie izdevumi laikā no 1950. līdz 1975.

gadam PSRS pieauguši no 1 miljarda līdz 17,4 miljar-
diem rubļu) 85

nevar ilgstoši saglabāties līdzšinējā līmenī,

tad izeja ir viena — zinātnes intensifikācija, kurā ievē-

rojamu vietu ieņem kadru sagatavošanas uzlabošana.

84 JlečuH E. Jļ. rioiičop, noaroTOßKa h aTTecTaiiHH1 Haymibix

Kaapoß B CCCP. M., 1967, c. 50—52.
85 HapoAiioe o6pa3oßaHHe, HayKa h KyjibTypa b CCCP. M., 1977,

c. 315.



109

Zinātne kļūst par mūsu laikmeta

nervu sistēmu.

M. Gorkijs

Nobeigums

Reizē ar tautas saimniecības un sabiedrisko attiecību

būtiskām pārmaiņām sociālisma pamatu uzcelšanas ga-
dos izveidojās Padomju Latvijas zinātniskā inteliģence —

kvalitatīvi jauna sociālā grupa, jaunās sociālistiskās sa-

biedrības organiska sastāvdaļa. Marksistiski ļeņiniskais
pasaules uzskats, politisko un ekonomisko interešu, sociā-

lās izcelsmes kopība stiprina tās morāli politisko vienību

ar strādnieku šķiru un zemniecību.

Latvijas PSR zinātniskās inteliģences veidošanās rak-

sturīga ar noteiktu attīstības pakāpi sasnieguša zinātnes

potenciāla pārmantošanu, izvērstu augstākās izglītības
sistēmas darbu visdažādākā profila speciālistu sagatavo-
šanai un PSRS vadošo zinātnes centru atbalstu. Komunis-

tiskā partija, balstoties uz V. I. Ļeņina nostāju attiecībā

pret lojāli noskaņotajiem buržuāziskajiem speciālis-
tiem, veltīja lielu vērību to ideoloģiskās audzināšanas dar-

bam. Noslēdzoties vecās buržuāziskās inteliģences dife-

renciācijas procesam, tās labākā daļa iekļāvās sociālisma

celtniecības uzdevumu risināšanā, lai palīdzētu īstenot

V. I. Ļeņina novēlējumu: «Agrāk viss cilvēka prāts, viss

viņa ģēnijs radīja tikai tai nolūkā, lai visus tehnikas un

kultūras labumus dotu vieniem, bet otriem atņemtu pašu



110

nepieciešamāko — izglītību un attīstību. Tagad turpretim
visi tehnikas brīnumi, visi kultūras iekarojumi kļūs par
visas tautas īpašumu, un kopš šā brīža cilvēka prāts un

ģēnijs nekad vairs netiks pārvērsti par varmācības līdzek-

ļiem, par ekspluatācijas līdzekļiem.» 1

Padomju Latvijas zinātniskās inteliģences veidošanās

sākumā vecā buržuāziskā inteliģence bija viena no tās

sastāvdaļām. Otra — PSRS augstskolās izglītību ieguvu-

šie, trešā — jaunā, Latvijas PSR augstskolās sagatavotā
speciālistu paaudze. Piemēram, Latvijas PSR ZA kolektīvā

40. gadu beigās šo trīs galveno grupu attiecība bija šāda

(%): 36,9, 24,2 un 16,9. Pārējie — skaitliski nelielas gru-

piņas — kara laikā augstskolas beigušie, speciālisti ar

ārzemju augstskolu diplomiem, nepabeigtu augstāko iz-

glītību utt. Augstskolās tā saucamo veco speciālistu īpat-

svars tuvojās 60%.
Tālākajā zinātnes kadru attīstības gaitā galvenais to

papildinājuma avots — Latvijas PSR augstskolas — cen-

tās nodrošināt visdažādāko speciālistu kontingentu. Visā

zinātniskās inteliģences veidošanās un nostiprināšanās

procesā tāpat vērojams speciālistu pieplūdums no PSRS

augstskolām, republikā deficīto specialitāšu apmācīšana
PSRS ZA un brālīgo republiku zinātnisko iestāžu un

augstskolu aspirantūrā.
Vēsturiski neilgā laikā Padomju Latvijas zinātniskā

inteliģence pēc savas sociālās un profesionālās struktū-

ras kļuvusi adekvāta PSRS vispārējam līmenim. Zināt-

nieku profesionālo struktūru republikā raksturo ievērojami
izaugušais kvalifikācijas līmenis — 1947. gadā augstākās

kvalifikācijas kadru īpatsvars bija 10,5%, bet 1980. gadā —

35,5%, turklāt ar tendenci šim rādītājam palielināties.
Ar pozitīvi vērtējamu dinamiku izceļas arī ieņemamo

amatu un sociāli demogrāfiskās struktūras rādītāji. Aspi-
rantūras darba ievērojamie pozitīvie rezultāti ne tikai sek-

1 Ļeņins V. I. Viskrievijas 111 Padomju kongress: Galavārds

pirms kongresa slēgšanas 18. (31.) janvāri. Raksti, 26. sēj., 428. lpp



111

mējuši jaunu kvalificētu kadru pastāvīgu ieplūdi zinātnē;
to analīze atklājusi vairākus vēl maz izmantotus cejus šī

zinātnes darbinieku sagatavošanas veida tālākai attīstībai.

Plānveidīgā tautas saimniecības un kultūras attīstība

un zinātnes pieaugošais nozīmīgums attīstīta sociālisma

apstākļos noteica zinātnisko iestāžu tīkla izvēršanos un

ievērojamu zinātnisko darbinieku skaita pieaugumu. Ne-

pieciešamība saistīt zinātni ar praksi radījusi jaunu orga-
nizatorisku formu izveidošanos — zinātnes un ražošanas

apvienības.
Mainījušās proporcijas zinātnieku izvietojumā pa or-

ganizatoriskajām struktūrām — 70. gadu beigās 45,8%

strādāja zinātniskās pētniecības institūtos; 43,8% veica

pedagoģisko un pētniecisko darbu augstskolās; 10,4% ci-

tur — projektēšanas un konstruktoru birojos, rūpnīcās,
pārvaldes aparātā, muzejos, arhīvos un zinātniskajās bib-

liotēkās. 2

Latvijas PSR Zinātņu akadēmija — skaitliski lielākais

zinātnieku kolektīvs republikā — savā veidošanās procesā
ietvēra visas padomju zinātniskās inteliģences attīstībai

raksturīgās likumsakarības. Latvijas PSR ZA piederēja
pie tām savienoto republiku akadēmijām, kuras organi-

zējās uz jau pastāvošā zinātniskā potenciāla bāzes. At-

tīstības gaitā to paplašinot un padziļinot, tā no vispusīga
zinātnes centra, kurš līdz 50. gadu vidum strādāja ar

tendenci aptvert visas zinātņu nozares, izauga par re-

publikas zinātnes dzīves koordinējošo centru ar pastipri-
nātu pētījumu attīstību vadošajos fizikas un tehnisko zi-

nātņu, bioloģijas un ķīmijas zinātņu virzienos, kā arī sa-

biedriskajās zinātnēs. Nostiprinājusies akadēmijas autori-

tāte Padomju Savienībā un pasaules zinātnē.

Plašu attīstību zinātne ieguvusi arī pārējās organi-

zatoriskajās struktūrās — augstskolās un nozaru zināt-

niskās pētniecības institūtos. Pieaudzis tā saucamās lie-

2 Catvijas PSR CSP Kultūras statistikas nodaļas materiāli.



112

tišķās zinātnes īpatsvars. PSKP XXVI kongresā atkārtoti

tika atzīmēts, ka liela nozīme ir tiem speciālistiem, kas

strādā nozaru pētniecības institūtos, konstruktoru un pro-

jektēšanas organizācijās, tādējādi tieši nodrošinādami zi-

nātnes un ražošanas nepieciešamo integrāciju.3

Mūsdienās pieaugusi zinātnieku kā padomju sabiedrī-

bas sastāvdaļas sociālā nozīme. Laikmeta prasība intensi-

ficēt zinātniskos pētījumus vispirms saistīta ar kadru tei-

camu sagatavošanu un to kvalifikācijas pastāvīgu pa-

augstināšanu. Novērtējot speciālistu noteicošo lomu zi-

nātnes sekmīgā attīstībā, PSRS ZA korespondētājloceklis
S. Mikuļinskis atzīst, ka «.. zinātnē vēl lielākā mērā kā

jebkurā citā darbības sfērā viss atkarīgs no sagatavo-

šanas, no ļaužu spējām, no viņu darba organizācijas..

Plānojot zinātnes kadru pieaugumu, manuprāt, vajag va-

dīties no nepieciešamības nodrošināt visu mūsdienu zināt-

nes pētījumu fronti, fundamentālo un pielietojamo pētī-
jumu un izstrāžu pareizu attiecību; vadošo zinātnes no-

zaru, no kurām vislielākā mērā atkarīgi noteicošie pavēr-
sieni ekonomikā, kultūrā, un pašā zinātnē, apsteidzošus
attīstības tempus; paātrinātu jaunu pētniecības virzienu

attīstību.»4 Racionāla un elastīga zinātnieku izvietošana,

optimāla darba organizācija un materiāli tehniskā apgā-
dātība, kvalitatīvas zinātniskās vadības, psiholoģiskās
saderības un patīkama emocionālā mikroklimata nodro-

šināšana pētniecības kolektīvos, darba rezultātu objektīvs
novērtējums — lūk, apstākļu komplekss, kas spēj apmie-
rināt sabiedrības vajadzības materiālo un garīgo vērtību

radīšanas gaitā. Šeit neapšaubāmi liela loma pieder arī

pētījumu procesu tālākai automatizācijai un virknei citu

zinātniskā darba modernizācijas pasākumu.
Zinātnieku skaita pieauguma problēmas, zinātnes un

prakses saistības pastiprināšanās, nozaru pētniecības

3 PSKP XXVI kongresa materiāli. R., 1981. 57.-58. lpp.
4 Mukijauhckuū C. Ilpo6jieMa naynuux b yc.7iobhhx nayv-

HO-TexHH iiecKOH peßOjnounH. — Kommvhhct, 1973, N° 5, c. 77—78.



iestāžu tīkla attīstība, zinātnes un ražošanas apvienību
izveidošanās, zinātnisko skolu rašanās un attīstība, tāpat
arī visdažādākajās struktūrās strādājošo zinātnieku lietiš-

ķās kvalifikācijas un idejiski politiskā līmeņa paaugsti-
nāšana — tā ir tikai daļa no jautājumiem, kas tieši sais-

tīti ar zinātniskās inteliģences tālāku veidošanos un ir

neapšaubāmi aktuāli šī procesa turpmākā pētniecībā.

Padomju sabiedrības veidošanās vēsturiskā pieredze
ir nepārvērtējama. Šīs veidošanās izpēte nebūtu pilnīga
bez visu tās sociālo komponentu apzināšanas. Tādējādi
šeit aplūkotais hronoloģiski nelielais laikaposms Padomju

Latvijas zinātniskās inteliģences veidošanās procesā un

tālākā attīstībā uzskatāms par ļoti nozīmīgu. Sasniegusi
atzīstamu kvalifikāciju un morāli politisko briedumu, Pa-

domju Latvijas zinātniskā inteliģence spēj sekmīgi īstenot

Padomju Savienības Komunistiskās partijas izvirzītos ko-

munisma materiāli tehniskās bāzes radīšanas un jaunās
sabiedrības cilvēka audzināšanas uzdevumus.



114

Latvijas PSR ZA zinātnisko darbinieku profesionālā un kvalifikācijas

* Uzskaitīti tikai pamatdarbā strādājošie

1948 1951

Zinātņu nozares

zinātnisko

darbinieku

skaits*

no tiem

augstākās
kvalifikā-
cijas, •/•

.....
no tiem

zinātnisko augstākās
darbinieku

kvalifikā-
skaits cij as •/,

Tehniskās zinātnes 46 10,9 59 22,0

Ķīmija 43 4,6 50 18,0

Lauksaimniecība 35 11,4 96 21,9

Filoloģija 30 6,7 33 15,1

Bioloģija 25 12,0 19 15,8

Ģeoloģija un mineraloģija 25 27 3,7

Ekonomika 21 9,5 19 31,6

Vēsture 20 5,0 23 17,4

Veterinārija 11 9,1 9

Fizika un matemātika 10 20,0 28 10,7

Ģeogrāfija 10 7

Medicīna 9 55,5 27 48,1

Pedagoģija 5 11

Arhitektūra 4 25,0 8

Filozofija 1 3

Juridiska zinātne 2

Farmācija 4 25,0

Māksla 1

Kopa 295 9,5 426 18,5



115

Pielikumi

1. pielikums

struktūra 1948.—1959. gada (katra gada 1. oktobrī)

1957 1959
Nozares vieta pec zinātnisko

darbinieku skaita

, .. , .
no tiem

zinātnisko augstākās
darbinieku

kvalifikā-
skaits Cij as */t

, .. . ,
no tiem

zinātnisko augstākās
darbinieku kva lifikā-

skaits
cijas> ./,

1948 1951 1957 1959

89 54,8 90 41,1 2. 1. 2.

76 34,2 106 32,1 2. 3. 2. 1.

41 56,0 57 45,6 3. 1. 6 6.

62 29,0 73 46,6 4. 4. 3. 5.

56 48,2 75 53,3 5. 10. 4. 3.

30 20,0 26 34,6 6. 7. 10. 10.

39 38,5 40 35,0 7. 9. 7. 9.

37 45,9 48 43,8 8. 8. 8. 8.

3 33,3 3 33,3 9. 12. 12. 14.

36 27,8 75 18,7 10. 5. 9. 4.

3 33,3 6 33,3 11 14. 13. 12.

42 59,5 53 64,2 12. 6. 5. 7.

1 100,0 2 50.0 13. 11. 15. 15.

6 50,0 9 22,2 14. 13. 11. 11.

1 2 15. 16. 16. 18.

4 25,0 16. 17. 18. 13.

1 2 50,0 17. 15. 17. 10.

2 50,0 2 50,0 18. 18. 14. 17.

525 39,0 673 40,4



116

Zinātnieku profesionālas un kvalifikācijas struktūras salīdzinājums,

1960

Latvijas PSR LPSR ZA

Zinātņu nozares no tiem .io tiem

zinātnisko zi- zi-

darbinieku nātnu nātņu

skaits dok- kan-
tori didāti

zināt- no 'icn' 00''em

nisko ļ}~ }}'
darbinieku "atl?u

skaits dok- kan-
tori didati

Fizika un matemātika 327 5 60 89 1 12

Ķīmija 219 4 54 115 2 34

Bioloģija 188 5 61 76 5 40

Ģeoloģija un minera-

loģija

Tehniskās zinātnes

32

619

1

10

11

185

27

112

1

3

8

41

Lauksaimniecība 419 4 113 64 1 26

Vēsture 268 4 68 51 4 21

Ekonomika 112 32 42 12

Filozofija 29 1 10 4 2

Filoloģija 343 1 77 83 1 34

Ģeogrāfija 31 1 11 7 2

Juridiskā zinātne 31 14 6 3 3

Pedagoģija 177 10

Medicīna 304 26 140 57 7 27

Farmācija 16 7 1

Veterinārija 41 2 27 3 1

Māksla 125 9 3 2

Arhitektūra 24 5 10 1

Psiholoģija

Pārejas 43 4

opā 3348 64 898 750 25 266



117

2. pielikums

Latvijas PSR un LPSR ZA 1960. un 1970. gadā

1970

Latvijas PSR LPSR ZA

zinātnisko

darbinieku

skaits

no tiem

zinātņu
doktori

no tiem

zinātņu

kandidāti

zinātnisko

darbinieku

skaits

no tiem

zinātņu

doktori

no tiem

zinātņu
kandidāti

1095 15 258 279 8 94

641 15 199 372 11 129

527 20 241 219 9 130

110 3 35

2962 29 639 280 6 81

421 13 176 16 8

365 4 110 64 2 36

598 5 147 73 1 23

128 4 50 13 2 7

498 5 121 84 2 44

43 2 16

56 2 27 2 2

415 1 47 12

570 55 359 17 11

17 7 2

63 1 34 4

205 1 19 11 3

49 6 1 1

15 4

117 22

8895 175 2517 1449 41 573



118

Zinātnisko darbinieku profesionālā un kvalifikācijas struktūra Latvi

* Latvijas PSR tautas saimniecība 1975. gadā. R., 1976, 60. lpp.

Latvijas PSR

tai skaita

Zinātņu nozares zinātnisko

darbinieku
skaits

īpat-

svars,

V*

zi-

nātņu
dok-

tori

zinātņu
kandi-

dāti

augstākās
kvalifikācijas

kadru

īpatsvars, */»

Fizika un matemā-

tika

1288 10,7 24 353 29,3

Ķīmija 891 7,4 16 269 32,0

Bioloģija 769 6,4 32 333 47,5

Ģeoloģija un mine-

raloģija

120 1,0 4 66 58,3

Tehniskās zinātnes 4239 35,3 43 976 24,0

Lauksaimniecība un

veterinārija
528 4,4 25 2^6 51,3

Vēsture un filozo-

fija
757 6,3 13 212 29,7

Ekonomika 895 7,4 12 236 27,7

Filoloģija 527 4,4 9 134 27,1

Ģeogrāfija 52 0,4 1 22 44,2

Juridiska zinātne 74 0,6 7 36 58,1

Pedagoģija 559 4,6 1 79 14,3

Psiholoģija 16 0,1 8 50,0

Medicīna un far-

mācija

733 6,1 70 442 69,8

Māksla 272 2,3 2 19 7,7

Arhitektūra 61 0.5 8 13,1

Pārejas 243 2,0 3 45 19,8

Kopā 12024 262 3484 31



119

3. pielikums

jas PSR un LPSR ZA 1976. gada 1 janvāri*

un Latvijas PSR ZA Kadru daļas materiāli.

LPSR ZA

zinātnisko

darbinieku
skaits

īpat-
svars,

ta

zinātņu

doktori

tai skaitāai iskaitā

zinātņu
kandi-

dāti

—

augstākās
kvalifikācijas

kadru

īpatsvars,
•/.

ZA zināt-

nisko kadru

īpatsvars
republikas

mērogā

325 18,5 14 144 39,4 25,2

459 26,1 12 158 37,0 51,5

279 15,9 12 151 58,4 36,3

368 20,9 10 129 37,8 8,7

18 1,0 2 13 83,3 3,4

91 5,2 7 48 60,4 12,0

69 3,9 4 24 40,6 7,7

100 5,7 4 47 51,0 19,0

1 0,05 1 100,0 1,4

30 1,7 3 10 43,3 4,1

18 1,0 6 33,3 6,6

1 0,05 1 100,0 1,6

1759 68 702 43.8 14,6



120

4. pielikums

PSRS Zinātnisko darbinieku kvalifikācija 1975. gada beigas*

* HapoflHoe o6pa3oßaHHe, HayKa h KyjibTypa b CCCP. M., 1977,
c. 303—307.

Republika

Zinātnisko

darbinieku

skaits
zinātņu

doktori

No tiemNo tiem

zinātņu

kandidāti

_ Augstākās
kvali fikācijas
kadru īpat-

svars, %

KPFSR 838473 22 105 212 363 28,0

Ukrainas PSR 171 478 4 163 47 308 30,0

Baltkrievijas PSR 31 020 624 8 362 29,0

Uzbekijas PSR 30 835 745 10 505 36,5

Kazahijas PSR 32 011 607 9 642 32,0

Gruzijas PSR 24 941 1 228 7 679 35,7

Azerbaidžānas PSR 21 280 811 7 196 37,6

Lietuvas PSR 12 538 274 4 339 36,8

Moldavijas PSR 7 309 192 2 882 42,1

Latvijas PSR 12 024 262 3 484 31,2

Kirgīzijas PSR 7 131 172 2214 33,5

Tadžikijas PSR 6 629 149 2 126 34,3

Armēnijas PSR 17 138 630 4 734 31,3

Turkmenijas PSR 4 634 92 1 714 39,0

Igaunijas PSR 5 987 210 2219 40,6

Kopā PSRS 1223,4 32,3 326,8 29,4



121

5. pielikums

Aspiranti pa zinātņu nozarēm Latvijas PSR 1975. gada beigās*

* Latvijas PSR tautas saimniecība 1975. gadā. R., 1976, 62. lpp.

Zinātņu

nozares

Mācas

Aspirintu īpatsvars, zļnāt- īpatsvars. Mācās īpatsvars,
skaits % .nisk.a-

% a
%

jas ie- skolas

stādās

Fizika un mate-

mātika

99 11,9 32 32,3 67 67,7

Ķīmija 64 7,7 45 70,3 19 29,7

Bioloģija 51 6,1 38 74,5 13 25,5

Ģeoloģija un

mineraloģija
9 9 100,0

Tehniskās zi-

nātnes

281 33,7 64 22,8 217 77,2

Lauksaimniecība

un veterinārija
72 8,6 51 70,8 21 29,2

Vēsture un filo-

zofija
38 4,6 3 7,9 35 92,1

Ekonomika

Filoloģija

Ģeogrāfija

Juridiskā zi-

nātne

107

20

6

16

12,9

2,4

0,7

1,9

22

7

20,6

35,0

85

13

6

16

79,4

65,0

100,0

100,0

Pedagoģija

Psiholoģija

17

3

2,0

0,4

7

3

100,0

100,0

Medicīna un far-

mācija
42 5,0 9 21,4 33 78,6

Māksla 6 0,7 6 100,0

Arhitektūra 2 0,2 2 100,0

Kopā 833 286 34,3 547 65,6



6. pielikums

Latvijas PSR ZA aspiranti pa zinātņu nozarēm 1975. gada beigās*

* Latvijas PSR ZA Kadru sagatavošanas daļas materiāli.

Zinātņu nozares
Aspirantu

skaits
īpatsvars,

%

īpatsvars
republikas

mērogā

Fizika un matemātika 32 15,5 32,3

Ķīmija 47 22,7 73,4

Bioloģija 33 15,9 64,7

Ģeoloģija un mineraloģija

Tehniskās zinātnes 52 25,1 18,5

Lauksaimniecība un veteri-

nārija

2 0,9 2,7

Vēsture un filozofija 6 2,9 15,8

Ekonomika 20 9,7 18,7

Filoloģija 7 3,4 35,0

Ģeogrāfija

Juridiskā zinātne

Pedagoģija

Medicīna un farmācija 2 0,9 4,8

Māksla 6 2,9 100,0

Arhitektūra

Psiholoģija

Pārējās

x>pā 207 24,8



123

Literatūra

I. Marksisma-ļeņinisma klasiķu darbi

Markss X., Engelss F. Komunistiskas partijas Manifests.

R., 1973. 66 lpp.
Ļeņins V. I. Kas tie tadi «tautas draugi» un kā viņi karo

pret sociāldemokrātiem? — Raksti, 1. sēj., 107.—

297. lpp.
Ļeņins V. I. Ko darīt? — Raksti, 5. sēj., 311.—479. lpp.
Ļeņins V. I. Solis uz priekšu, divi soļi atpakaļ. — Raksti,

7. sēj., 175.—370. lpp.
Ļeņins V. I. Jauna demokrātija. — Raksti, 18. sēj., 474.—

—475. lpp.
Ļeņins V. I. Galavārds pirms kongresa slēgšanas 18. (31.)

janvārī. — Raksti, 26. sēj., 426.—429. lpp.
Ļeņins V. I. Kā organizēt sacensību? — Raksti, 26. sēj.,

361.—369. lpp.
Ļeņins V. I. Vai boļševiki noturēs valsts varu? — Raksti,

26. sēj., 61.—106. lpp.
Ļeņins V. I. Galavārds referātam par kārtējiem uzdevu-

miem. — Raksti, 27. sēj., 266.—273. lpp.

Ļeņins V. I. Padomju varas kārtējie uzdevumi. — Raksti,
27. sēj., 201.—239. lpp.

Ļeņins V. I. Par Sabiedrisko Zinātņu Sociālistisko Aka-

dēmiju. — Raksti, 27. sēj., 358.-359. lpp.



124

Ļeņins V. I. Runa I Tautas saimniecības padomju kon-

gresā 1918. gada 25. maijā. Raksti, 27. sēj., 362.—

369. lpp.

Ļeņins V. I. Zinātniski tehnisko darbu plāna uzmetums.—

Raksti. 27. sēj., 280.—281. lpp.

Ļeņins V. I. Atbilde uz amerikāņu žurnālista jautāju-
miem. — Raksti, 29. sēj., 463.—467. lpp.

Ļeņins V. I. Atbilde uz speciālista atklāto vēstuli. —

Raksti, 29. sēj., 196.—200. lpp.

Ļeņins V. I. KK(b)P VIII kongress. Centrālās Komitejas

pārskats 18. martā. — Raksti, 29. sēj., 122.—139. lpp.

Ļeņins V. I. Padomju varas panākumi un grūtības. —

Raksti, 29. sēj., 35.-65. lpp.

Ļeņins V. I. Petrogradas Padomes sēde 1919. g. 12. martā.

Referāts par Tautas Komisāru Padomes ārējo un iekšējo

politiku. īss avīzes pārskats. — Raksti, 29. sēj., I.—

7. lpp.

Ļeņins V. I. Viskrievijas VII Padomju kongress 1919. g.

no 5. līdz 9. decembrim. — Raksti, 30. sēj., 181.—

226. lpp.

Ļeņins V. I. Par strādājošo sieviešu kustības uzdevumiem

Padomju republikā. — Raksti, 30. sēj., 21.—27. lpp.
Ļeņins V. ī. Bērnišķīgā «kreisuma» slimība komunismā.—

Raksti, 31. sēj., 1.—92. lpp.

Ļeņins V. I. Jaunatnes Savienību uzdevumi. — Raksti, 31.

sēj., 244.-259. lpp.

Ļeņins V. I. Par noteikumiem, kas nodrošina akadēmiķa
I. P. Pavlova un viņa līdzstrādnieku zinātnisko darbu.

Tautas Komisāru Padomes lēmums. — Raksti, 32. sēj.,
47. lpp.

Ļeņins V. I. Galvenajai naftas pārvaldei. — Raksti, 35.

sēj., 450. lpp.
Ļeņins V. I. G. M. Kržižanovskim. — Raksti, 35. sēj.,

451. lpp.



125

11. Dokumentu publikācijas

PSKP XX kongresa direktīvas. Par PSRS tautas saimnie-

cības attīstīDas sesto piecgadu plānu 1956.—1960. ga-
dam. R., 1956. 92 lpp.

Latvijas Komunistiskās partijas kongresu, konferenču un

CX Plēnumu rezolūcijas un lēmumi. I d. 1904.—1940.

R., 1958. 642 lpp.
PSKP Programma. R., 1961. 126 lpp.
PSKP CX Tēzes sakarā ar Vladimira Iļjiča Ļeņina 100.

dzimšanas dienu. R., 1970. 83 lpp.
PSKP XXIV kongresa materiāli. R., 1971. 364 lpp.
Brežņevs L. I. Par Padomju Sociālistisko Republiku Sa-

vienības 50. gadadienu. Referāts PSKP Centrālās Komi-

tejas, PSRS Augstākās Padomes un KPFSR Augstākās
Padomes kopīgajā svinīgajā sēdē 1972. gada 21. de-

cembrī. R., 1972. 62 lpp.
PSKP XXV kongresa materiāli. R., 1976. 288 lpp.
Padomju Sociālistisko Republiku Savienības Konstitūcija

(Pamatlikums). R., 1977. 48 lpp.
PSKP XXVI kongresa materiāli. R., 1981. 307 lpp.
KLICC b pe3OJnouHHX h pemeHHax cbe3/ioB, KOHcbepeHiiHH

h njieHyMOß UK. M., 1972. T. 8. 566 c; T. 9. 527 c;

T. 10. 535 c.

111. Statistisko datu krājumi

a) padomju

Latvijas PSR kultūras celtniecība. R., 1957. 172 lpp.
Latvijas PSR tautas saimniecība. R., 1957. 229 lpp.
Padomju Latvijas tautas saimniecības 20 gadi. R., 1960.

310 lpp.

Latvijas PSR skaitjos 1960. gadā. R., 1961. 333 lpp.
Latvijas PSR tautas saimniecības attīstība. R., 1962.

374 lpp.



126

Augstāka un vidēja speciāla izglītība Latvijas PSR. R.,

1964. 150 lpp.

Padomju Latvija skaitļos. R., 1965. 399 lpp.
Padomju Latvijas ekonomika un kultūra. R., 1966. 507 lpp,
Latvijas PSR tautas saimniecība 1970. gadā. R., 1972

607 lpp.

Latvijas PSR tautas saimniecība 1975. gada. R., 1976

559 lpp.
CoBeTCKan JIaTBHH 3a 25 Jier. P., 1965. 274 c.

JIaTBHH 3a ro/ibi CoßeTCKoft BjiacTH. P., 1967. 404 c.

KyJibTypHoe CTponrejibCTßo b JlaTßuficKoft CCP. P., 1972

228 c.

xo3hhctbo JlaTßuflcKoft CCP b 1972 roAy. P.

1973. 463 c.

>KeHUļHHbI B JIaTBHHCKOH CCP. P., 1975. 110 c.

Hapo/moe xo3Hhctbo JIaTBHHCKOH CCP b 1979 P.

1980. 331 c.

HapoAHoe xo3hhctbo CCCP b 1960 roĶy. M., 1961. 943 c,

CTpaHa CoBeTOB 3a 50 jieT. M., 1967. 342 c.

HapoAHoe xo3hhctbo CCCP b 1970 rony. M., 1971. 823 c

HapoAHoe o6pa3oßaHue, Hayna h KyjibTypa b CCCP. M.

1977. 448 c.

HapoAHoe xo3hhctbo CCCP b 1977 M., 1978. 654 c

HapoAHoe xo3hhctbo CCCP b 1979 M., 1980. 615 c

b) pirmspadomju

Latvijas statistikas gada grāmata. 1936. R., 1937. 355 lpp,
Latvijas kultūras statistika. 1917.—1937. R., 1938. 194 lpp

Latvijas statistikas gada grāmata. R., 1939. 316 lpp.

IV. Monogrāfijas, rakstu krājumi, disertācijas

Lejiņš P. Latvijas PSR Zinātņu akadēmijas 5 gadi. —

Latvijas PSR ZA Vēstis, 1951, Nr. 2, 187.—189. lpp.
Lielais Tēvijas karš un Padomju Latvijas inteliģences uz-



127

devumi. Latvijas PSR inteliģences pirmais kongress.
R., 1945. 208 lpp.

Martinson Ķ. Teadlane ja teaduslik publikatsioon Eesti

NSV. Tallinn, 1973. 136 lk.

Mežgailis 8., Zvidrinš P. Padomju Latvijas iedzīvotāji.
R., 1973. 371 lpp.
Pētera Stučkas Latvijas Valsts universitātei 50 gadi. R.,

1969. 356 lpp.
Vilciņš T. Latvijas PSR Zinātņu akadēmijas nodibināšana

un darbības sākums. — Latvijas PSR ZA Vēstis, 1968,
Nr. 12, 47.-63. lpp.

Vilciņš T. Profesiju prestižs un profesiju izvēle mūsdie-

nās. R., 1968. 269 lpp.
HayK JIaTBHHCKOH CCP. 1946—1970 rr. P., 1971.

162 c.

AKa/ieMHH HayK CCCP. KpaTKHH HCTOpHH h /iea-

TejibHOCTH. M., 1968. 255 c.

ĀMeAUH 17. īī. HHTejIJIHreHU,HH H COU,HaJIH3M. Jl., 1970.

151 c

Andpeee H. Jļ. HavKa h o6mecTBeHHHH nporpecc. M., 1972.

343 c.

Acpanacbee B. r. ynpaßjieHue o6mecTBOM. M.,
1968. 185 c.

Acpanacbee B. r. HayHHO-TexHH*iecKaH peßOJiioiiHH, ynpaß-

jieHue, o6pa3oßaHue. M., 1972. 431 c.

AuiMane M. E. HeKOTOpbie MOMembi (ļ)opMHpoBaHHH coiiHa-

JIHCTHHeCKOH HHTeJIJIHreHU,HH JIaTBHHCKOH CCP (1940—

1970 rr.). — B kh.: CoBeTCKan JIaTBHH b nepnoA pa-

BHToro con,HajiHCTHHecKoro očmecTßa. Paciunp. Te3. aokji.

P., 1974, c. 140—146.

AuiMane M. E. CouuajībHbie apopMHpoBaHHH

KOHTHHreHTa JIaTBHHCKOH CCP. — H3B. AH

JIaTBCCP, 1980, J\fe 3, c 77—87.

AIUMCLHUC M. E. JļeHTeJIbHOCTb KoMMyHHCTHIieCKOH napTHH

JIaTBHH no h BocnHTaHHio HH>KeHepHO-TexHH-



128

hcckoh pecny6;iHKH (1956 —1965 it.).Ab-

Topecļ). ahc. ... KaH/i. hct. HayK. P., 1967. 19 c.

Aiumūhuc M. E., MaMaeea K. M. CouHajībHbie obyHKn,HH co-

BeTCKoft HHTejiJinreHUHH. — H3B. AH JIaTBČCP, 1967,
No 1, c. 12—21.

EacTpaKoea M. C. CTaHOBjieHHe cobctckoh CHCTeMbi opra-

imsaiiHH HayKH (1917—1922). M., 1973. 292 c.

EatuuH M. JI. SopobeKTiißHOCTb 4)yH,naMeHTajibHbix nccjie^o-

BanHft. M., 1974. 255 c.

EeAßee E. A., FlatuKoea H. C. OopMHpoßaHHe h pa3BHTHe

ceTH HayHHbix yqpe}KAeHHH CCCP. M., 1979. 245 c.

EepnūĀ JJm. HayKa b hctophh o6mecTßa. M., 1956. 735 c.

EbiKoe B. B. HayKH. M., 1974. 215 c.

Boākob F. H. Hctokh h ropn3oHTbi nporpecca. M., 1976.

336 c.

Bonpocbi noAroTOBKH HayHHbix Ka/tpoß. M.—JI., 1930. 48 c.

BbicmaH uiKOJia h HayqHO-nenarorHiiecKHe Ch6hph

(1917—1941 rr.). Hoboch6hpck, 1980. 368 c.

Bbicmaa niKOJia h coiinajībnafl CTpyKTypa pa3BHToro co-

UHajiHCTHHecKoro očmecTßa. P., 1981. 200 c.

BbiciuaH iiiKOJia KaK dpaKTop H3MeHeHHH couHajībHofi dpyK-

Typbi pa.3BHToro couHajiHCTHMecKoro o6m,ecTßa. M., 1978.

272 c.

TajiennuK H. M. HayqHbix Ka/ipoß b Be;iopyc-
CKOH CCP H HX TBOpiieCKHH BKJiaA B pa3BHTHe HayKH
1943—1965 rr. ABTopecļ). ;thc.

... KaHA. hct. HayK.

Mhhck, 1970. 24 c.

rūakuh Ķ. 77. Bbiciiiee o6pa3oßaHHe h HayHHbix

b CCCP. M., 1958. 176 c.

rocvAapcTßeHHan opranH3aiiHH HayqHO-Hcc^e^,OßaTejibCKHX

pa6oT b CIIIA. M., 1961. 411 c.

Jločpoe F. M. HayKa o Hayi<e. Kneß, 1970. 320 c.

Ho6poe F. M., KAUMentOK B. H., CMupnoe JI. M., Ca-

eeAbee A. A. īloTeHunaji HayKH. Kneß, 1969. 151 c.

Mgpdbiee T. OopMHpoßaHHe h pa3BHTne TypKMeHCKOH hh-

TejuiHreHHHH (1917—1958 rr.). 1972. 288 c.



129

Ecanoe B. Jļ. CoßercKaH HayKa b roĶhi nepßoft nHTHJieTKH.

M., 1971. 271 c.

3ci6āuh n. H., IHepčūKoe A. H., K)deAeem M. A. TpvA b

cobepe HayKH. M., 1973. 295 c.

H3 hctophh 6opb6bi KnCC 3a cpopMHpoßaHHe co-

bctckoh HHTejuiiireHUHH. JI., 1966. 220 c.

H3 HCTOpHH eCTeCTBO3HaHHH H TeXHHKH FIpHČaJITHKH. P.,
T. 1. 1968. 286 c; T. 2. 1970. 379 c; T. 3. 1971. 326 c;

T. 4. 1972. 412 c; T. 5. 1976. 342 c; T. 6. 1980. 264 c.

Ha hctophh MeAHUHHbi. P., T. 1. 1957. 277 c; T. 2. 1959.

320 c; T. 3. 1960. 370 c; T. 4. 1962. 240 c; T. 5. 1963.

304 c; T. 6. 1964. 376 c; T. 7. 1967. 335 c; T. 8. 1969.

263 c; T. 9. 1973. 270 c; T. 10. 1975. 264 c; T. 11. 1979.

172 c; T. 12. 1980. 192 c.

ĶaTiļHiļeea H. M. OnbīT CCCP no no/uoTOBKe HHTejuiHreH-

Uhh H3 pa6oMHx h KpecTbjm. M., 1977. 207 c.

Kedpoe B. M. JIeHHH h peßOJiionHH b ecTecTBO3HaHHH XX b.

M., 1969. 398 c.

ĶAUMentOK B. H. ynpaßjieiiHe pa3BHTH6M h Hcnojib3oßa-

HHeM HayiiHoro noTeHunajia. Kneß, 1974. 207 c.

KoAbu.o6 A. B. JIeHHH h CTaHOßjienHe AKa/i,eMHH HayK KaK

ueHTpa coßeTCKoft HayKH. M., 1969. 279 c.

Komkob r. Jļ., JīeeuiUH E. 8., CeMenoe JI. Ķ. AKa/ieMHH

HayK CCCP. KpaTKHfl HCTopnqecKHH onepK. M., T. 1.

1977. 383 c.; T. 2. 455 c.

KpūKK M. A. OopMHpoßaHHe H pa3BHTHe TeXHHqeCKOH HH-

TeJiJīnreHUHH Cobctckoh 3ctohhh (1944—1970 rr.). Abto-

peob. ,h,hc. ... kslhķ. hct. HayK. TapTy, 1978. 18 c.

JlečiiH E. Jļ. IloA6op, nojiroTOßKa h aTTecTau,HH HayqHbix

b CCCP. Bonpocbi hctophh h npaßOßoro

poBaHHH. M.—JI., 1966. 288 c.

JIeŪMūH H. H. HayKa KaK HHCTHTyT. JI., 1971.

179 c.

JIeHHH h coBpeMeHHaH nayi<a. M., 1970. T. 1. 455 c; T. 2.

655 c.



130

MaxAyn 0. 3. npoH3BOACTBO h pacnpocTpaHeHHe 3H3hhh b

CULIA. M., 1966. 462 c.

MupcKūß E. VHeHbiH h coßpeMeHHan HayKa. Poctob, 1971.

103 c.

HayKa b cou,najibHbix, rHoceojiorH iiecKHX h ueHHOCTHbix

acneKTax. M., 1980. 360 c.

Hayna h TexHHKa. OāmeieopeTHMecKHe npo6jieMbi pa3BH-

thh. M.—JI., 1979, Bbin. 10. 174 c.

HayKa o HayKe. M., 1966. 423 c.

HayKa Coiosa CCP. M., 1972. 426 c.

Hayimo-TexHHiiecKaH peßOJiiouHH h H3MeHeHHe CTpyKTypbi

HayHHbix Ka/ipoß CCCP. M., 1973. 200 c.

HayqHO-TexHHHecKaH peßOJiiouHH h coiļHajiH3M. M., 1973.

366 c.

HayHHbie h Ky;ibTypHbie yqpe>KAeHHH CLLIA. M., 1961.

164 c.

Ka/ipu h HavHHO-HccjieAOßaTejibCKHe vļpoK/ieHHH
CCCP. M., 1930. 31 c.

HayqHbie CipyKTypa h co-

UHajībHbie npoČJieMbi opraHH3aiļHH Tpy/ia. Jl., 1973.

183 c.

HayHHbie ytipesKji,eHHH HayK CCCP. KpaTKoe
o6o3peHHe ko j\mo 1917—1927. Jl., 1927.

170 c.

HavHHbie ynpe>K,neHHH h bo

OpamiHH. M., 1961. 120 c.

HeKOTopbie Hrorn h JļoKJīaji aKajie-

MHKa A. H. HecMeHHOBa. — BecTH. AH CCCP, 1955,
No 4, c. 22—34.

OpraHH3au,HH AeHTejibHocTH. M., 1968. 444 c.

OcHOßHbie npHHunnbi h očiiuie npočJieMbi ynpaßJieHHfl

HayKOH. M., 1973. 320 c.

OHepKH HCTOpHH H TeopHH pa3BHTHH HayKH. M., 1969. 422c.

IJerpoe B. 77. CoßdCKan HHTejuiHreHUHH b ceMHJieTKH

(1959—1965 rr.). ABTopec}). ahc. ... kslhķ. hct. HayK.M.,
1966. 18 c.



131

llopueTuc fi. 60-;ieTHe JIaTBHHCKoro

VHHBepcHTeTa hmchh lleipa CiyqKH. P., 1979. 103 c.

Flpo6jieMbi coiļHajībHofi CTpyKTypbi pecny6jiHK Cobctckoh

EIpHČajīTHKH. TajuiHH, 1978. 248 c.

TlpOl\eHKO 77. 77. PyKOBOJI,CTBO KOMMyHHCTHMeCKOH napTHH

VKpaHHbl (pOpMHpOBaHHCM HayiIHO-TeXHHtieCKOH hhtcjijih-

reHHHH. ABTopeo). ahc. ... KaH/i,. hct. HayK. JļHenpo-

neTpoßCK, 1979. 24 c.

ripouecc npeßpameHHJi HayKH b Henocpe,zi,CTßeHHyK) npoH3-

BOAHTejibHyio CHJiy. M., 1971. 127 c.

FlļļHKoe 77. C, ĪJon.oB 7\ A. CouHajībHo-AeMorpadpH^ecKaH
xapaKTepncTHKa HayqHbix KaApoß. M., 1976. 80 c.

PaccL/doecKuu B. A. rocviiapcTßeHHaH opraiiH3au,HH HayKH

b CCCP. M., 1971. 247 c.

Pūhkob 17. A. M., 1974. 241 c.

PoMūHoe A. Ķ., Andpocoea JI. A., oeAumep A. 0. Hayq-
Hbie CnČHpcKoro oTAejieHHH AH CCCP. Hoboch-

6hpck, 1979. 173 c.

Poct h yKpen;ieHHe napTHHHbix P., 1977. 166 c.

Pļ/3aeun 77. 77. Mero/ibi HCCJīcnoBaHHH. M., 1974.

237 c.

PļjTKeeim M. 77. HHTejuiHreHiiHH b pa3BHTOM counajiHCTH-

necKOM o6ui,ecTße. M., 1977. 97 c.

Cūhkob 70. 0., HeKijpim B. 77. OnjiocoobcKHe (MeTOAOJiorn-

qecKHe) ceMHHapbi b HayqHbix yqpe»AeHHHx. — BecTH.

AH CCCP, 1980, No 4, c. 42—53.

CeMenoe B. C. pa3BHTHH counajībHOH crpyK-

Typu coßeTCKoro oāmecTßa. M., 1977. 215 c.

CeMenoe 77. 77. HayKa h o6mecTßo. M., 1973. 479 c.

CennecKuu C. JI. H3mchchhh b couHajībHOH* CTpyKType co-

BeTCKoro očmecTßa. 1938—1970. M., 1973. 447 c.

O. M. Mo6H;ibHocTb HayKH. ĒopbKHH, 1975. 255 c.

CodoAee 7\ JI. JIeHHHrpaACKHe yqeHbie b toru Bcjihkoh

bohhh (1941 —1945 rr.). ABTopedp.
Ahc. ... KaHA. hct. HayK. Jl., 1964. 16 c.



132

CoBeTCKaa HHTejiJiHreHUHH. Hctophh obopMHpoBaHHH H

pocTa. 1917—1965 rr. C6. cTaiefl. M., 1968. 432 c.

CoBeTCKan HHTejiJiHreHiiHH. KpaTKHH onepK hctophh

(1917—1975). M., 1977. 320 c.

CouHajībHan cTpvKTvpa pa3BHToro couHajiHCTHHecKoro 06-

-mecTßa b CCCP. M., 1976. 224 c.

CouHajibHO-ncHxojiorHqecKHe npočjieMbi HayKH. yqeHbiH h

HayqHbift kojijickthb. M., 1973. 252 c.

CīpadbiHb %. 77. BjiHHHHe IleTep6yprcKOH AKajieMHH HayK

Ha CTaHOßJienne h pa3BHTHe HayHHOH mmcjih b JIaT-

BHH. — Hsb. AH JIaTBCCP, 1974, N° 6, c. 14—21.

CīpadbiHb fi. 77. Pa3BHTHe eCTeCTBO3HaHHH B JIaTBHH H

OyHAaMeHTajibiiaH ČHČJiHOTeKa. — B kh.: BnājiHOTeKe—

450. P., 1974, c. 139—153.

CrpadbiHb ff. 77. OcHOßHbie 3Tanbi pa3BHTHH ecTecTßo3Ha-

HHH B JIaTBHH. — B KH.: H3 HCTOpHH eCTeCTBO3HaHHH H

TexHHKH npn6ajiTHKH. P., 1980, t. 6, c. 5—29.

CrpaMdunoe A. CoBeTCKan HHTejuiHreHHHH KnprH3HH b

nepnoA pa3BepHyToro CTpoHTejibCTßa KOMMyHH3Ma

(1960—1967). ABTopeo). ahc.
...

Kauix. hct. HayK.

opyH3e, 1968. 22 c.

CTpOHTCJIbCTBO KOMMyHH3Ma H COHHaJIbHaH aKTHBHOCTb

JIHHHOCTH. — KOMMyHHCT, 1974, N<? 18, c. 6—lo.

yAbRHOdCKŪR B. A. OopMHpoßaHHe HHTCJIJIHreH-

Hhh b CCCP (1917—1937 rr.). M., 1966. 215 c.

VnpaßjienHe, njiaHupoßanHe h opraHH3aHHH HayMHbix h

TexHHMecKHX Hccjie/i.oBaHHH. Tp. Me>KAyHap. cHMno-

3HyMa cTpaH — HJienoß C3B h COPIO. MocKßa, Maft*

1968 r. M., T. 1. 1970. 279 c; T. 2. 1971. 313 c; T.

3. 1970. 492 c; T. 4. 1970. 398 c; T. 5. 1970. 195 c.

OedK)KUH C. A. BCJIHKHH OKTH6pb H HHTejIJIHreHHHH. H3

HCTOpHH BOBJieMeHHH CTapOH HHTCJI JIHreHHHH B CTpOHTCJIb-

CTBO couHajiH3Ma. M., 1972. 471 c.

<PedfOK.un C. A. CoßeTcnan BJiacTb h 6yp>Kya3Hbie cneuna-

jiHCTbi. M., 1965. 255 c.



MejioßeK HayKH. M., 1974. 392 c.

LlyTKepaiueuAu E. B. Ka,apbi ajih HayKH. CneiinajincTbi

BbICUJeH KBaJIHCpHKaiļHH B CCCP H B KanHTaJIHCTHHeCKH.K

CTpaHax. M., 1968. 357 c.

lUazaAoe E. C, EijeaeHKO M. F. no/i6op h njiaHnpoßaHne

noAroTOBKH HayMHbix Ka/ļpoß b Ta/UKHKCKoft CCP

(1966—1970). AymaH6e, 1971. 46 c.

IllKOJibi b nayKe. M., 1977. 523 c.

LUmußt 3. JļeHTejibHOCTb Kīl 3ctohhh no no/iroTOBKe

HayqHbix h HayMHO-neAarornqecKnx Ka/j,poß 3ctohckoh

CCP (1946—1955). TajuinH, 1959. 58 c.

JUepdaKoe A. H., KocoAanoe B. 8., ĶopoAb E. B. HayKa,

yļeHbie h hx b ycjioBHHX coBpeMeHHOH Hayimo-Tex-

HHHeCKOH peBOJIKDUHH. HoBOCHČHpCK, 1971. 272 c.

ScpobeKTHBHOCTb HayHHO-TexHHMecKoro M.,
1968. 163 c.

$Ihh 3. IlporHo3HpoßaHHe HayMHO-TexHnqecKoro nporpecca.

M., 1974. 586 c.



Saturs

levads 3

I nodala. PADOMJU LATVIJAS ZINĀTNISKĀ INTELIĢENCE
SOCIĀLISMA CELTNIECĪBAS GADOS (1946—1959)

1. Zinātnes attīstības pamatlīnijas un zinātnes kadri
...

12

2. Zinātniskas inteliģences struktūra ka dinamiska sistēma
.

35

II nodaļa. ZINĀTNE UN TĀS DARBINIEKI ATTĪSTĪTA SO-

CIĀLISMA SABIEDRĪBĀ (1960—1980)
1. Zinātniski tehniskā progresa pamatlīnijas 60

2. Zinātnes kadru profesionālas un sociāli demogrāfiskas
struktūras raksturojums 80

Nobeigums 109

Pielikumi 114

Literatūra 123



Hjira rnpTOBHa TajiCepra

HAVMHAH HHTEJIJIMrEHUHH

COBETCKOFI JIATBHM:

1946—1980

AKaaeMHn HayK JIaTBCCP

HHCTHTyT HCTOPHH

H3flaTejibCTßO «3HHaTHe»

Pnra 1982

Ha JiaTbILIICKOM SJ3bIKe



Ilga Talberga

PADOMJU LATVIJAS

ZINĀTNISKĀ INTELIĢENCE

1946—1980

Redaktore li. Lāce. Māksliniece V. Osiņa.
Mākslinieciskā redaktore E. Burova. Teh-

niskā redaktore D. Pētersone. Korektors

/. Kundziņš.

HE jNs 1064

Nodota salikšanai 30.11.81. Parakstīta iespie-

šanai 26.03.82. JT 10106. Formāts 70X108/32.

Tipogr. papīrs Nr. I. Literalūras garnitūra.

Augstspiedums. 4,25 fiz. iespiedi.; 5,95 uzsk.

iespiedi.; 6,32 izdevn. 1. Metiens 1000 eks.
Pašūt. Nr. 2999. Maksā 45 k. Izdevniecība

«Zinātne», 226018 Rīgā, Turgeņeva ielā 19.

lespiest? Latvijas PSR Valsts izdevniecību,

poligrāfijas un grāmatu tirdzniecības lietu

komitejas ražošanas apvienibā «Poligrā-
fists», 226050 Rīgā, Gorkija ielā 6.






	Padomju Latvijas zinātniskā inteliģence, 1946-1980���������������
	FRONT
	Cover page
	Title
	Chapter

	MAIN
	Ievads
	I nodaļa PADOMJU LATVIJAS ZINĀTNISKĀ INTELIĢENCE SOCIĀLISMA CELTNIECĪBAS GADOS (1946-1959)������������������������������
	I. Zinātnes attīstības pamatlīnijas un zinātnes kadri�������������������������
	2. Zinātniskās inteliģences struktūra kā dinamiska sistēma������������������������������

	II nodaļa ZINĀTNE UN TĀS DARBINIEKI ATTĪSTĪTA SOCIĀLISMA SABIEDRĪBĀ (1960-1980)����������������������������������������
	1. Zinātniski tehniskā progresa pamatlīnijas�　　　　　　　　　　　　　　
	2. Zinātnes kadru profesionālās un sociāli demogrāfiskās struktūras raksturojums�����������������������������������

	Nobeigums
	Pielikumi
	Literatūra��僖�胘
	Saturs

	BACK
	Chapter


	Tables
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled


